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0. Kurzzusammenfassung

Im Rahmen des Niedersachsischen Ziel-2-Programms werden
offentliche und private Investitionen in den Férdergebieten
gefordert, die zu einer wirtschaftlichen und sozialen Umstellung
dieser Gebiete mit Strukturproblemen beitragen. Die Europaische
Kommission unterstiitzt die Intervention mit Mitteln aus dem
Europaischen Fonds fur regionale Entwicklung (EFRE) und dem
Europaischen Sozialfonds (ESF).

Im Jahr 2005 kam es auf der strategischen, organisatorischen und
administrativen Ebene zu keinen wesentlichen Veranderungen.
Die NBank hat fir weitere MalRnahmen im Bereich Arbeitsmarkt-
und Wirtschaftsférderung die Zustandigkeit als
Bewilligungsbehdrde tibernommen. Neben einigen
schwerpunktinternen Mittelumschichtungen in geringerem Umfang
stand das Jahr 2005 im Zeichen einer kontinuierlichen
Programmumsetzung.

Das Jahr 2005 war gesamtwirtschaftlich von einem leichten
Aufschwung gekennzeichnet. In Niedersachsen kam es zu einem
realen BIP-Wachstum in H6he von 0,9 %. Die Fortsetzung der
bereits im Vorjahr eingesetzten wirtschaftlichen Aufschwungphase
stand jedoch im Gegensatz zur Entwicklung des Arbeitsmarktes.
Die Situation des Arbeitsmarktes war im Jahr 2005 durch eine
rucklaufige Entwicklung der Erwerbstatigkeit und der
Beschaftigung gekennzeichnet. Hervorgerufen durch die Hartz-
Reformen und die Einbeziehung von ehemals erwerbsfahigen
Sozialhilfeempfangern in die Arbeitsmarktvermittlung kam es
bundesweit und in Niedersachsen zu einem statistisch bedingten
Anstieg der registrierten Arbeitslosen. Die Arbeitslosenquote
erreichte am 31.12.2005 ein Niveau von 12,2 % (bezogen auf alle
abhangigen Erwerbspersonen). Wie bereits in den Vorjahren
machte sich im Jahr 2005 eine differenzierte Entwicklung zwischen
den weitgehend prosperierenden Ubergangsgebieten und den
schwacher entwickelten Ziel-Gebieten bemerkbar. Gegen den
allgemeinen schwachen Trend am Arbeitsmarkt konnten sich
lediglich die Kreise Ammerland, Cloppenburg und die Stadt Emden
absetzen, in denen es zu einer leichten Zunahme der
Beschaftigung kam.

Im Forderjahr 2005 wurden 44,8 Mio. € EFRE-Mittel sowie ESF-
Mittel in H6he von 7,4 Mio. € bewilligt. Im Vergleich zum Vorjahr
(Bewilligung 2004: 65,9 Mio. € EFRE und 10,6 Mio. € ESF) kam es
2005 zu einer Verlangsamung der neu bewilligten EU-Mittel. Wie
Abbildung 1 zeigt, verfligt das Ziel-2-Programm Uber hohe
Mittelbindungsquote im EFRE und sehr hohe Mittelbindungsquote
im ESF.
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Abbildung 1: Der finanzielle Vollzug des Ziel-2-Programms im

Uberblick
Ziel-2-Programm EFRE ESF
Ansatz 2000-2006 in Mio.€ 712.020.000 53.999.000
bewilligte Mittel in Mio. € 535.079.588 49.549.752
ausgezahlte Mittel in Mio. € 382.912.627 31.401.679
Mittelbindungsquote in % 75,1 91,8
Auszahlungsquote in % 53,8 58,2

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Mit den 7,395 Mio. € ESF-Mittel, die im Jahr 2005 neu bewilligt
wurden, erreicht der ESF Gesamtbewilligungen in Héhe von 49,6
Mio. €. Mit einer Mittelbindungsquote in Hoéhe von 92 % erreicht
der ESF ein ausgesprochen hohes Niveau und Iasst eine
plangemale Bindung der verfugbaren Mittel bis Ende 2006
erwarten. Im Jahr 2005 wurden insgesamt 4,319 Mio. € ESF
ausgezahlt, so dass sich die ESF-Zahlungen im Zeitraum 2001 bis
2005 auf insgesamt 31,4 Mio. € belaufen und rund 58 % des
gesamten ESF-Mittelansatzes erreichen.

Mit den 65,9 Mio. € im Jahr 2005 neu verpflichteten EFRE-Mitteln
belaufen sich die Gesamtbewilligungen des EFRE zum Stand
31.12.2005 auf 535,1 Mio. €. Die Mittelbindungsquote des EFRE
erreicht mit 75 % ein relativ hohes Niveau. Bis Ende der
Programmlaufzeit gilt es 177 Mio. € bzw. 25 % des
Gesamtmittelansatzes noch zu verpflichten. Im Jahr 2005 wurden
im EFRE-Mittel in Héhe von 83,8 Mio. € ausbezahlt, so dass sich
die im Zeitraum 2001 bis 2005 ausbezahlten Mittel auf 382,9 Mio.
€ belaufen. Bis zum 31.12.2005 wurden damit rund 54 % der
gesamten EFRE-Mittel ausbezahlt. Mit den bewilligten EU-Mitteln
konnten im Zeitraum 2001 bis 2005 private Gesamtinvestitionen in
Hohe von 2,972 Mrd. € induziert werden. Im Jahr 2005 wurden
private Investitionen in Hohe von 474 Mio. € getatigt.

Durch die Férderung von Unternehmen, wissenschaftlichen und
kulturellen Einrichtungen konnten in den niedersachsischen
Fordergebieten in deutlichem Umfang bestehende Arbeitsplatze
gesichert und neue Arbeitsplatze geschaffen werden. Insgesamt
erreicht das Ziel-2-Programm im Zeitraum 2001 bis 2005 eine
Gesamtbeschaftigungswirkung von 41.100 Arbeitsplatzen. Im
Programmzeitraum konnten 22.400 Arbeitsplatze gesichert und
18.7800 neue Arbeitsplatze geschaffen werden. Bei rund 22 %
aller erzielten Arbeitswirkungen handelt es sich um Arbeitsplatze
von Frauen.

Im Jahr 2005 wurden im ESF 18 neue Projekte bewilligt und 538
Ausbildungsplatze in den MaRnahmen 1.11 und 2.09 neu in die
Forderung aufgenommen. Im Jahr 2005 waren damit insgesamt 92
Projekte (ohne Technische Hilfe) in der Férderung und 1.146
Ausbildungsplatze wurden mit Mitteln des ESF gefordert.

10
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Mit dem Ende der offiziellen Programmlaufzeit erreichen die
Ubergangsgebiete zum 31.12.2005 einen weiten
Programmfortschritt. Von den insgesamt 39,0 Mio. € EFRE-Mitteln
wurden bis Ende 2005 rund 35,7 Mio. € verpflichtet. Damit
erreichen die Ubergangsgebiete mit 91,4 % eine ausgesprochen
hohe Mittelbindungsquote. In den Zielgebieten liegt die
Mittelbindungsquote mit 74,2 % deutlich unter dem Niveau der
Ubergangsgebiete. Von den gesamten EFRE-Mitteln der
Zielgebiete in Hoéhe von 673,0 Mio. wurden bis Ende 2005 rund
499,4 Mio. € bewilligt.

11
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1. Fur die Durchfuhrung der Intervention relevante
Anderung der Rahmenbedingungen

1.1. Anderung der sozioékonomischen Situation
im Berichtszeitraum

Die aktuelle Situation in Niedersachsen 2005

Gesamtwirtschaftlich konnte Niedersachsen im Jahr 2005 mit dem
bundesweiten Wachstum mithalten. Mit einem realen BIP-
Wachstum von 0,9 % lag Niedersachsen im Bundestrend (0,9 %).
Nach einer Phase der Stagnation und rticklaufiger Entwicklung mit
Wachstumsraten zwischen -0,9 % und 0,1 % in den Jahren 2001,
2002 und 2003 konnte nach 2004 (0,8 %) zum zweiten Mal in
Folge in Niedersachsen ein positives Wachstum erzielt werden.
Das gesamtwirtschaftliche Wachstum war hinsichtlich der
Intensitat zu schwach, um auch nennenswerte Impulse auf dem
Arbeitsmarkt auszuldsen.

Wie bereits in den Vorjahren kam es in 2005 zu einer Zunahme
der Bevolkerung in Niedersachsen. Die Bevolkerung
Niedersachsens nahm um 4.300 Personen bzw. 0,1 % der
Gesamtbevolkerung zu. Mitte des Jahres 2005 lebten in
Niedersachsen rund 8.006.000 Menschen. Gegentiber den
Vorjahren 2000 bis 2004 kam es im Jahr 2005 allerdings zu einer
Abschwachung der Bevolkerungszunahme. Bedingt durch eine
schwachere wirtschaftliche Gesamtentwicklung Niedersachsens
wahrend der letzten Jahre kam es zu einer Verlangsamung der
Zuwanderungen nach Niedersachsen. Gegenulber den Vorjahren
haben sich die Wanderungsgewinne Niedersachsens aus anderen
Bundeslandern und sowie dem Ausland abgeschwacht.!

Riickgang der Erwerbstatigkeit und Beschiftigung in Niedersachsen

Trotz einer relativ giinstigen gesamtwirtschaftlichen Lage des
Jahres 2005 blieb die angespannte Arbeitsmarktsituation in
Niedersachsen unverandert. Nachdem es im Jahr 2004 zu einem
leichten Anstieg der Erwerbstatigkeit (17.500 bzw. 0,5 %) in
Niedersachsen kam, ging die Zahl der Erwerbstatigen um knapp
20.000 bzw. 0,6 % gegenuber dem Vorjahr zurlck. Im Vergleich
zum Bundestrend (-0,2 %) fiel der Rlickgang der Erwerbstatigkeit
in Niedersachsen starker aus. Rund 3,524 Mio. Menschen waren
in Niedersachsen im Jahr 2005 erwerbstatig. Damit gingen 2005

1 Vgl. NLS, Niedersachsen-Monitor 2005
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etwa 44 % aller Niedersachsen einer Beschaftigung nach. Im
Bundesvergleich verfiigt Niedersachsen tber eine leicht
unterdurchschnittliche Arbeitsplatzdichte (47 % aller Einwohner
sind erwerbstatig).

Neben dem Riickgang der Erwerbstatigen kam es wie bereits in
den Vorjahren zu einem kontinuierlichen Rickgang der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten. Im Zeitraum
30.06.2004 bis 30.06.2005 nahm die Zahl der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten um 1,5 % bzw. 35.300
Beschaftigte ab. Der Beschaftigungsabbau blieb damit auf einem
unverandert hohen Niveau. Im Jahr 2005 erreichte die Zahl der
Beschéftigten 2005 mit 2,305 Mio. Beschéftigten einen neuen
Tiefsstand. Der deutliche Rickgang der sozialversicherungs-
pflichtig Beschéftigten konnte teilweise durch eine Zunahme der
Teilzeitbeschaftigung sowie der Selbstandigen aufgefangen
werden. Die Selbststandigenquote Niedersachsens stieg
landesweit in den letzten Jahren leicht auf 10,7 % (2004) an und
nahert sich damit dem Bundestrend. Vom Trend der zunehmenden
Teilzeitbeschaftigung konnten insbesondere Frauen profitieren.
Bei rund 87 % aller Teilzeitbeschaftigten in Niedersachsen handelt
es sich um Frauen.

Zunahme der Arbeitslosen in Niedersachsen in Folge der Hartz-Gesetzgebung

Bedingt durch die Anderung der bundesweiten
Arbeitsmarktgesetzgebung Anfang 2005 und der
Zusammenlegung von Arbeitslosenhilfe und Sozialhilfe kam es zu
einer deutlichen Zunahme der registrierten Arbeitslosen. Diese
Veranderungen lassen einen Vergleich der Arbeitmarktsituationen
der Jahre 2004 und 2005 nur eingeschrankt zu. Im Zeitraum
30.06.2004 bis 30.06.2005 nahm die Zahl der registrierten
Arbeitslosen in Niedersachsen um rund 70.500 auf insgesamt
428.000 Personen zu. Durch Einbeziehung von erwerbsfahigen
Sozialhilfeempfangern in die Arbeitsvermittlung kam es zu einer
Zunahme der Arbeitslosenzahlen um rund 20 %. Die Zunahme der
Arbeitslosigkeit wirkte sich ebenfalls auf den Anstieg der
Arbeitslosenquote aus.

Bezogen auf alle abhangigen Erwerbspersonen erreicht
Niedersachsen Mitte des Jahres 2005 eine Arbeitslosenquote von
12,2 %. Die Arbeitslosenquote liegt damit rund 2,1 %-Punkte Gber
dem Vorjahresniveau. Niedersachsen verfugt im bundesweiten
Vergleich (12,6 %) Uber eine leicht unterdurchschnittliche
Arbeitslosenquote. Die Mehrheit der deutschen Bundeslander
hatte Mitte des Jahres 2005 eine Arbeitslosenquote, die Uber dem
Niveau des Landes Niedersachsen lag. Lediglich die
Bundeslander Bayern, Baden-Wrttemberg, Rheinland-Pfalz,
Hessen und das Saarland erreichen im Bundesvergleich geringere
Arbeitslosenquoten.
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Abbildung 2: Die soziobkonomische Entwicklung Niedersachsens

im Zeitraum 2004/2005
Niedersachsen | Niedersachsen | Niedersachsen | Vergleichswert
31.12.2004 31.12.2005 Veranderung Deutschland
2004-2005 2005

Erwerbstatige 0RO N9
(Jahresdurchschnitt) 3.544.000 3.524.100 0,6 % 0,2 %
BIP in jeweiligen o * o *
Marktpreisen 185,8 Mrd. € 188,6 Mrd. € 0,9 % 0,9 %
Sozialversicherungspflichtig 2.340.735 2.305.451 15% 13%
Beschéftigte
ggsgg';d Arbeitslose (jeweils 357.732 428.212 19,7 % 11,1 %
Arbeitslosenquoten bezogen
auf abhangige 10,1 % 12,2 % 2,1 %-Punkte 1,3 %-Punkte
Erwerbspersonen

Arbeitskreis VGR der Ladnder sowie Bundesagentur fiir Arbeit. * preisbereinigte, vorldufige
Jahreszahlen 2005

Bevolkerungsentwicklung 2005 in den niedersdchsischen Fordergebieten

Wie bereits in den Vorjahren folgte die soziobkonomische
Entwicklung der niedersachsischen Fordergebiete im Jahr 2005
weitgehend dem aktuellen Bundes- und Landestrend. Zwischen
den Phasing-out-Gebieten, den Ubergangsgebieten und einigen
Kreisen und kreisfreien Stadten Niedersachsens setzten sich
regionalspezifische Entwicklungen durch.

Bei der Bevolkerungsentwicklung setzte sich der Trend der
differenzierten Entwicklung zwischen den Ubergangsgebieten und
den Ziel-2-Gebieten fort. Wahrend in den Ubergangsgebieten im
Jahr 2005 die Bevoélkerung um 0,5 % anstieg, kam es zu einem
leichten Bevolkerungsrickgang (-0,1 %) in den Ziel-2-Gebieten. In
den gesamten Fordergebieten blieb die Bevolkerung mit 5,2 Mio.
Einwohnern konstant.

Wie in den Vorjahren konnte zwischen den einzelnen Kreisen und
kreisfreien Stadte der Fordergebiete eine differenzierte
Bevolkerungsentwicklung beobachtet werden. Besonders
dynamische Entwicklungen konnten in einigen Iandlichen
Landesteilen festgestellt werden, wahrend die Bevdlkerung in
grélReren Stadten und in lIandlichen Kreisen im Osten
Niedersachsens signifikant zurlickging. So kam es in den Kreisen
Osterode a.H., Holzminden sowie in den kreisfreien Stadten
Salzgitter, Wolfsburg und Wilhelmshaven im Jahr 2005 zu einem
Rickgang der Bevolkerung von 0,7 % bis 1,2 %. In einigen
Kreisen, wie z.B. Cloppenburg und Vechta, nahm die Bevdlkerung
im Jahr 2005 mit Wachstumsraten von 1,1 % bis 1,5 %
Uberproportional zu.
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Abbildung 3: Die soziobkonomische Entwicklung der
niederséchsischen Férdergebiete im Zeitraum 20052

Bevolkerung Beschiftigte Arbeitslose Arbeitslosenquote
Veranderung Veranderung Veranderung Veranderung 04/05
30.06.2005 04/05in % |30.06.2005 04/05in % |30.06.2005 04/05in % |30.06.2005 in %-Punkten
Ziel-2-Gebiete 3.914.207 -0,1 1.126.610 -1,6 220.990 16,7 13,1 2,0
Phasing-Out-Gebiete | 1.299.541 0,5 327.583 -1,1 51.846 9,0 9,0 0,7
Ziel-2-Gesamt 5.213.748 0,0 1.454.193 -1,5 272.836 15,2 12,1 1,6
Niedersachsen 8.005.927 0,1 2.305.451 -1,5 428.212 19,7 12,2 2,1

Niederséchsisches Landesamt fiir Statistik und Bundesagentur fiir Arbeit. Anmerkung:
Arbeitslosenquote bezogen auf die alle abhdngigen Erwerbspersonen.

Beschaftigungsentwicklung 2005 in den Fordergebieten

Bei der Beschaftigungsentwicklung fallen die regionalen
Unterschiede zwischen den Fdrdergebieten im Vergleich zu der
Bevolkerungsentwicklung deutlich starker aus. Wahrend in
Niedersachsen und in den Ziel-2-Gebieten insgesamt die Zahl der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im Jahr 2005 um rund
1,5 % zurlickging, schwankte die Entwicklung zwischen den
einzelnen Kreisen und kreisfreien Stadten deutlich. Einem
Beschaftigungsrickgang in Wolfburg, Osterode a.H. und im Kreis
Friesland von bis zu 3,8 % stand leichten Beschaftigungsgewinnen
in wenigen Teilregionen gegeniber. Gegen den ricklaufigen
Gesamttrend konnten lediglich in den Kreisen Ammerland,
Cloppenburg und in der Stadt Emden neue Arbeitsplatze im Saldo
aufgebaut werden. Die Zunahme der Beschaftigung fiel mit
Zuwachsen von 0,3 % bis 0,5 % relativ gering aus. Im Jahr 2005
dominierte in den Férdergebieten der Beschaftigungsabbau.
Beschaftigungsgewinne in Hohe von 370 neuen Arbeitsplatzen in
drei Kreisen standen Beschéftigungsverluste im Saldo von
insgesamt 22.700 Arbeitsplatzen in 34 Kreisen und kreisfreien
Stadten gegenuber.

Entwicklung der Arbeitslosigkeit 2005 in den Férdergebieten

Die Zahl der registrierten Arbeitslosen nahm in den Férdergebieten
im Zeitraum 30.06.2004 bis 30.06.2005 mit 15 % langsamer zu als
der Landestrend (20 %). Von einem unterdurchschnittlichen
Anstieg der Arbeitslosigkeit waren insbesondere die
Ubergangsgebiete gekennzeichnet, in denen die Arbeitslosenzahl
im Jahr 2005 um 9 % anstieg. Gegen den ungunstigen
Gesamttrend konnte in einigen Teilregionen ein Riickgang der
Arbeitslosigkeit beobachtet werden. Rickgénge der

2 Die 0.g. Indikatoren beziehen sich auf Landkreise und kreisfreie Stéadte und umfassen aus Griinden der statistischen
Handhabbarkeit auch Teilrdume der Landkreise und Stadte mit Ziel-2-Férderung, die selbst nicht zur
Fordergebietskulisse zahlen. Ausgeschlossen sind damit niedersachsische Landkreise und kreisfreie Stadte ohne
Foérdergebietskulisse.
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Arbeitslosenzahlen von bis zu 4 % verzeichneten die Kreise
Ammerland, Oldenburg, Leer und Géttingen. Vom einem
Uberproportionalen Anstieg der Arbeitslosenzahlen zwischen 30 %
und 37 % im Jahr 2005 waren insbesondere die Stadte Wolfsburg,
Wilhelmshaven und Delmenhorst sowie die Kreise Goslar,
Wittmund, Nienburg und Cloppenburg betroffen. Die
Arbeitslosenquote erreicht Mitte 2005 in den Fordergebieten mit
12,1 % ein Niveau, das im niedersachsischen Landestrend liegt.
Deutliche Unterschiede bestehen zwischen den wirtschaftlich
prosperierenden Phasing-Out-Gebieten, in denen die
Arbeitslosenquote 2005 9,0 % erreicht, und den Ziel-2-Gebieten
(13,1 %). Am starksten von der Arbeitslosigkeit betroffen sind die
Teilregionen Wilhelmshaven (19,6 %), Delmenhorst (19,4 %) und
Lichow-Dannenberg (18,5 %). Den Regionen mit der héchsten
Arbeitslosenquote stehen die Kreise Vechta (7,0 %) und
Rotenburg (8,3 %) gegenuber, in denen die Arbeitslosenquoten
weniger als halb so hoch ausfallen.

Riicklidufige Entwicklung der Ubernachtungen mit geringerer Intensitit

Wie bereits in den Vorjahren war das Beherbergungsgewerbe?3 in
Niedersachsen von einem ricklaufigen Trend betroffen. Im Jahr
2005 ging die Zahl der Ubernachtungen leicht um 0,6 % auf 31,3
Mio. Ubernachtungen zuriick. Im Vergleich zu den Vorjahren 2000
bis 2004, in denen Riickgéange der Ubernachtungszahlen von 1,9
% bis 4,4 % zu beobachten waren, fiel der Rlickgang der
Ubernachtungsgéaste deutlich langsamer aus. Deutliche
Riickgange der Ubernachtungszahlen von Uber 10 % im Jahr 2005
konnten insbesondere in den Kreisen Diepholz, Gifhorn, Osterode
a.H. sowie in den kreisfreien Stadten Wolfsburg und Delmenhorst
beobachtet werden. Zu einem deutlichen Anstieg der
Ubernachtungszahlen 2005 gegeniiber dem Vorjahr um mehr als
10 % kam es dagegen in Cloppenburg, Lineburg und Nienburg.
Wie die Entwicklung der Ubernachtungszahlen zeigen, diirften sich
die Einbriche im Beherbergungsgewerbe weitgehend stabilisiert
haben.

Die sozio6konomische Situation und Entwicklung der
niedersachsischen Fordergebiete lasst sich im Jahr 2005 wie folgt
zusammenfassen. Hervorgerufen durch eine positive aber
verhaltene gesamtwirtschaftliche Dynamik kam es in den
niedersachsischen Fordergebieten zu keiner spurbaren
Veranderung der sozioGkonomischen Situation. Eine Stagnation
der Bevdlkerung sowie ein deutlicher Riickgang der Beschaftigung
konnten im Jahr 2005 in den Férdergebieten beobachtet werden.
Bedingt durch Reformen der Arbeitsmarktverwaltung kam es zu
einem deutlichen Anstieg der Zahl der registrierten Arbeitslosen

3 Beherbergungsbetriebe ab 9 Betten.
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und der Arbeitslosenquoten. Der Anstieg in den Fordergebieten fiel
im Vergleich zum landesweiten Trend jedoch schwacher aus.
Zwischen den Teilregionen der Fordergebiete hat sich die
differenzierte Entwicklung zwischen aufholenden und relativ
dynamischen und besonders strukturschwachen Teilregionen
fortgesetzt. Im Ubernachtungsgewerbe konnte ein weiterer
Riickgang der Ubernachtungszahlen gegeniiber den Vorjahren
festgestellt werden. Gegenuber den deutlichen Rickgangen der
Ubernachtungszahlen in den Vorjahren konnte eine Stabilisierung
der Ubernachtungsentwicklung festgestellt werden.

1.2. Konsequenzen fur die
Programmdurchfuhrung

Im Jahr 2005 kam es zu einigen organisatorischen Anderungen,
die die Programmdurchfiihrung tangiert. Zu einer wesentlichen
Anderung gehdrt die Aufldsung der Bezirksregierungen zum
01.01.2005. Als neues Bindeglied zwischen Land und Kommunen
fungieren seither Regierungsvertretungen. Auch Zuschnitt und
Aufgaben anderer Landesbehdrden wurden verandert. Durch die
hervorgerufene organisatorische Anderung kam es zu einem
Zustandigkeits- und Personalwechsel in einigen Bereichen des
Ziel-2-Programms.

Die Niedersachsische Landesregierung hat im Jahr 2003 die
Neuorganisation der Wirtschaftsférderung in Niedersachsen durch
Errichtung der Investitions- und Forderbank Niedersachsen
(NBank) beschlossen. Neben den bisher beschriebenen Aufgaben
hat die NBank zum 01.01.2005 fir weitere Bereiche die Aufgaben
der Bewilligungsbehérde ibernommen. Bis zum 01.01.2005 sind
neben den bisher beschriebenen Aufgaben auch alle Aufgaben
der ESF-MalRnahmen des Niedersachsischen Ziel 2-Programms
und die Aufgaben im Rahmen der Mal3nhahme 5.02 des
Programms auf die NBank Ubergegangen.

Bei MaRnahmen, die im Geschéaftsbereich anderer Landesressorts
stehen, sind neben der NBank andere Bewilligungsstellen
zustandig. Seit dem 01.01.2005 ist das Nieders. Ministerium flr
Wissenschaft und Kultur (MWK) fir die MalRnahmen 2.04
(Kulturférderung), die Landestreuhandstelle fir den Bereich
Kulturférderung- Filmférderung- und der Niedersachsische
Landesbetrieb flir Wasserwirtschaft, Kiisten- und Naturschutz
(NLWKN) far alle MalRnahmen des Umweltressorts (2.05, 3.03,
5.04 sowie 5.05) als Bewilligungsstelle tatig. Fur die
Stadtebauférderung der MaRnahme 4.01 ist die Niedersachsische
Landestreuhandstelle fir Wohnungswesen die zustandige
Bewilligungsstelle.
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Abbildung 4: Ubersicht tiber die Bewilligungsstellen

Bewilligungsstelle MaBnahmen
Wirtschafts-, Investitions- und Férderbank 1.01,1.02, 1.03, 1.04
Technologie- und | Niedersachsen GmbH (NBank) (Teilbereiche MWK und
Arbeitsmarkt- Arbeitsgruppe Innovative Projekte
férderung beim MWK) 1.05, 1.06, 1.07,

1.08, 1.10, 1.11, 2.01, 2.02, 2.03,
2.06, 2.07, 2.08, 2.09, 3.01, 3.02,
3.04, 4.02, 4.03, 5.01, 5.02, 5.03,

5.06
Existenzgrindung | Nieders. Ministerium fur Wissenschaft 1.09
an Hochschulen und Kultur (MWK)
Kulturférderung Nieders. Ministerium fir Wissenschaft 2.04

und Kultur (MWK); Niedersachsische
Landestreuhandstelle fir Kulturférderung
- Bereich Filmférderung

Umweltschutz Niedersachsischer Landesbetrieb fiir 2.05, 3.03, 5.04, 5.05
Wasserwirtschaft, Kiisten- und
Naturschutz (NLWKN)

Stadtebau- Niedersachsische Landestreuhandstelle | 4.01
férderung fur Wohnungswesen
Technische Hilfe Nieders. Ministerium fir Wirtschaft, 6.01, 6.02, 6.03, 6.04

Arbeit und Verkehr (MW)

MW Nds. 2006

1.2.1. Strategie

Im Vergleich zum Durchfiihrungsbericht 2004 hat sich die
Strategie des Ziel-2-Programms nicht verandert. Die im Jahr 2005
vorgenommene Umschichtung und die jungst geplante
Programmanderung hat keine Auswirkung auf die
Programmestrategie. Die Umsetzung des Programms erfolgt in
Niedersachsen unverandert nach dem Leitbild einer ,offensiven
Strukturanpassung®. Diese Strategie knlpft an regionale Starken
an und setzt auf die Férderung des Strukturwandels, indem in
Regionen mit Problemen beim Strukturwandel wettbewerbsfahige
Arbeitsplatze aufgebaut und entwickelt werden.

1.2.2. Schwerpunkte und MaRnahmen

Im Berichtsjahr 2005 blieb die Struktur des Ziel-2-Programms
unverandert. Die Anzahl und inhaltliche Ausrichtung der
Schwerpunkte und MalRnahmen blieb im Jahr 2005 konstant. Neue
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Maflinahmen wurden im Berichtsjahr nicht in das Ziel-2-Programm

aufgenommen.

1.2.3. Finanzierung

Im Jahr 2005 fand eine Mittelumschichtung und Anpassung der
Finanzplanung von zehn Mallhahmen im EFRE und ESF-Bereich
statt. Bei den Mittelumschichtungen handelt es sich um
schwerpunktinterne Mittelumschichtungen. Wie Tabelle 1 zeigt,
fanden die Mittelumschichtungen auf der Ebene der Ma3nahmen
statt, so dass es zu keiner Anderung der Mittelansatze auf der
Ebene der Schwerpunkte und auf der Programmebene kam.

Tabelle 1: Uberblick tiber MalBnahmen mit Anderung des
Finanzrahmens im Jahr 2005

Veranderung Veréanderung

2004 2005 2005 2004 2005 2005
in Mio. € EFRE EFRE EFRE ESF ESF ESF
Schwerpunkt 1 268,74 268,74 0,00 43,59 43,59 0,00
1.01 Einzelbetriebliche Férderung, Férderung produktiver Investitionen 206,30 207,80 1,50
1.03 Forderung der Forschung und technologischen Entwicklung 24,02 21,22 -2,80
1.04 Forderung des Technologietransfers und der Infrastruktur 21,36 23,36 2,00
1.05 Forderung der Informationsgesellschaft 8,00 7,30 -0,70
1.10 Qualifizierung und Beschéftigung von Langzeitarbeitslosen und
Sozialhilfeempféangern 417 3,17 -1,00
1.11 Foérderung von zusatzlichen Ausbildungsplatzen luK-Bereich 8,75 9,75 1,00
Schwerpunkt 2 6,04 6,04 0,00
2.08 Qualifizierung und Beschaftigung von Arbeitslosen 0,58 0,43 -0,15
2.09 Foérderung von zusatzlichen Ausbildungsplatzen im Tourismus 1,32 1,47 0,15
Schwerpunkt 5 214,34 214,34 0,00
5.02 Infrastruktur im Bereich beruflicher Aus-, Fort- und Weiterbildung 3,58 3,69 0,11
5.03 Errichtung und Weiterentwicklung von Giiterverkehrszentren 8,07 7,96 -0,11
Ziel-2 Gesamt 712,02 712,02 0,00 54,00 54,00 0,00

MW Nds. 2006, Finanztabellen vom 16.08.2004 und 30.11.2005

Innerhalb des Schwerpunktes 1 fanden 2005
Mittelumschichtungen in Héhe von 3,5 Mio. € fir den EFRE und 1
Mio. € flr den ESF statt. Die Umschichtung umfasst die
Mittelreduzierung in den Malinahmen 1.03 (2,8 Mio. €) und 1.05

(0,7 Mio. €). Die umgeschichteten EFRE-Mittel wurden der

Maflinahme 1.01 (1,5 Mio. €) und der MalRnahme 1.04 (2 Mio. €)
zugewiesen. Im ESF wurden EU-Mittel in Hohe von 1 Mio. € aus
der MalRnahme 1.10 in die Malinahme 1.11 umgeschichtet. Die
Reduzierung des Mittelansatzes der MalRnahme 1.03 erfolgt vor
dem Hintergrund einer besonders geringen Nachfrage nach
Foérdermitteln fur umweltorientierte Forschungsprojekte sowie einer
schwachen Forschungsneigung in den Zielgebieten, die eine

vollstandige Mittelbindung der MaRRnahme 1.03 gefahrden.
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Im Schwerpunkt 2 kam es fir den ESF zu einer geringfligigen
Mittelumschichtung in H6he von 0,15 Mio. €. Die ESF-Mittel
wurden von der Malinahme 2.08 in die Malinahme 2.09
umgeschichtet. Im Schwerpunkt 5 kam es im Jahr 2005 ebenfalls
zu einer geringfigigen Mittelanderung. EFRE-Mittel in H6he von
0,11 Mio. € wurden aus der MalRnahme 5.03 in die MalRhahme
5.02 (Infrastruktur im Bereich beruflicher Aus-, Fort- und
Weiterbildung) umgeschichtet. Die Mittelumschichtung aus der
MafRnahme 5.03 wurde erforderlich, da nach der Realisierung von
drei Projekten mit dem verbleibenden Restbetrag (0,11 Mio. €)
keine weiteren Projekte finanziert werden konnten.

Die vorgenommenen Anderungen wurden vom Begleitausschuss
des niedersachsischen Ziel-2-Programms im Umlaufverfahren vom
21.03.2005 (Umschichtung zwischen den MalRnahmen 1.10 sowie
1.11 sowie 2.08 und 2.09 des ESF) bzw. in den Sitzungen des
Begleitausschusses am 16.06. bzw. 30.08.2005 beschlossen.

Geplante schwerpunktiibergreifende Mittelumschichtungen

Mit dem Stand 26.09.2005 wurde ein Anderungsantrag des
Niedersachsischen Ministeriums fiir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
bei der Europaischen Kommission gestellt. Anlass fir die
Umschichtung des Ziel-2-Programms bilden die Mehr- und
Minderbedarfe einzelner MalRnahmen. Die geplante
Programmanderung umfasst ein Umschichtungsvolumen von 1,5
% des EFRE-Ansatzes und tangiert die Programmstrategie damit
nicht.

Abbildung 5: Uberblick iiber MaBnahmen mit geplanter Anderung
des Finanzrahmens im Jahr 2006

Verdnderung

2005 2006 2006
in Mio. € EFRE EFRE EFRE
Schwerpunkt 1 268,74 265,04 -3,71
1.03 Férderung der Forschung und technologischen Entwicklung 21,22 20,81 -0,41
1.05 Forderung der Informationsgesellschaft 7,30 5,00 -2,30
1.06 Einzelbetriebl. Unternehmensberatung 8,18 7,18 -1,00
Schwerpunkt 2 162,38 166,83 4,45
2.01 Neue Infrastruktureinrichtungen in touristischen Schwerpunkten 58,80 61,32 2,53
2.04 Steigerung der kulturellen Attraktivitat, Kulturwirtschaft 11,76 12,76 1,00
2.05 Kustenschutz auf den Inseln 15,24 16,16 0,92
Schwerpunkt 3 17,30 14,70 -2,60
3.01 Starkung und ErschlieBung des endogenen Potentials 8,30 6,90 -1,40
3.03 Lokale Agenda-21-Prozesse 4,03 2,83 -1,20
Schwerpunkt 5 214,34 216,20 1,86
5.02 Infrastruktur im Bereich beruflicher Aus-, Fort- und Weiterbildung 3,69 4,87 1,18
5.04 Gewerbl. Abwasserreinigung, Abwasserverwertung lber Stand der
Technik 13,33 14,23 0,91
5.05 Schadensbeseitigender und praventiver Hochwasserschutz 15,32 15,10 -0,22
Ziel-2 Gesamt 712,02 712,02 0,00

MW Nds. 2006, Finanztabellen vom 16.08.2004 und 30.11.2005
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Der Anderungsantrag sieht schwerpunktiibergreifende
Umschichtungen fir den EFRE vor. Betroffen von den geplanten
Umschichtungen sind die EFRE-Schwerpunkte 1, 2, 3 und 5. Die
ESF-Schwerpunkte bleiben von diesem Anderungsantrag
unberuhrt.

Im Schwerpunkt 1 ist die Reduzierung der EFRE-Mittel um 3,71
Mio. € vorgesehen. Die Umschichtung sieht eine Mittelreduzierung
in den MalRnahmen 1.03 (0,41 Mio. €), 1.05 (2,3 Mio. €) und 1.06
(1 Mio. €) vor. Die umzuschichtenden EFRE-Mittel sollen
weitgehend MalRnahmen mit deutlichen Mehrbedarfen in den
Schwerpunkten 2 und 5 zu Gute kommen. In der Mallinahme 1.06
resultiert der Minderbedarf in Héhe von 1 Mio. € aus der
Nichtinanspruchnahme einer Teilsumme von reservierten Mitteln
fur das BONUS-Programm.

Der EFRE-Mittelansatz des Schwerpunkts 3 soll durch den
Anderungsantrag um 2,6 Mio. € reduziert werden. Die
Mittelreduzierungen werden in den MalRnahmen 3.01 (1,4 Mio. €)
und 3.03 (1,2 Mio. €) umgesetzt. Die umzuschichtenden EFRE-
Mittel des Schwerpunktes 3 sollen auf Malinahmen in den
Schwerpunkten 2 und 5 umgeschichtet werden. Die Reduzierung
der Mittelanséatze in den MalRnahmen 3.01 und 3.03 wird
erforderlich, da trotz einer Umgestaltung der Forderrichtlinie
langfristig nicht von einer vollstandigen Bindung der EFRE-Mittel
auszugehen ist.

Das umzuschichtende EFRE-Gesamtvolumen in Hohe von 6,31
Mio. € soll aufgrund bestehender Mehrbedarfe den Schwerpunkten
2 und 5 zugewiesen werden. Die umzuschichtenden Mittel sollen
zu 4,45 Mio. € auf den Schwerpunkt 2 und zu 1,86 Mio. € auf den
Schwerpunkt 5 aufgeteilt werden. Im Schwerpunkt 2 sollen die
EFRE-Mittel den Malihahmen 2.01 (2,53 Mio. €), 2.04 (1,0 Mio. €)
und 2.05 (0,92 Mio. €) zugewiesen werden. Im Schwerpunkt 5 soll
eine Mittelaufteilung auf die MaRnahmen 5.02 (1,18 Mio. €) und
5.04 (0,91 Mio. €) erfolgen. Bei den Umschichtungen des
Schwerpunktes 5 wird ebenfalls eine Reduzierung des
MalRnahmenansatzes 5.05 um 0,22 Mio. € herangezogen.
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2. Stand der Durchfuhrung der einzelnen
Schwerpunkte und MaBRnahmen

2.1. Vorgehen, Datenbasis und Methodik

Vorgehen: Struktur der Schwerpunkt- und MaBnahmendokumentation

Datenbasen

Der Aufbau der Dokumentation der Schwerpunkte und
MafRnahmen folgt einer einheitlichen Struktur. Wie bereits im
Durchflhrungsbericht 2003 erfolgt fur alle Interventionen eine
Darstellung des finanziellen Vollzugs, der erreichten Outputs,
Ergebnisse und Wirkungen, Darstellung der Umwelteffekte und
Zielbeitrage zu den Querschnittszielen sowie eine Darstellung der
aufgetretenen Probleme bzw. Zielerreichung. Damit ergibt sich die
folgende Struktur:

= Finanzieller Vollzug
= Erreichte Ergebnisse und Wirkungen
=  Umweltwirkung und Querschnittsziele

= Planabweichungen und Probleme

Als Informationsquelle fir die Darstellungen im
Durchfiihrungsbericht werden unterschiedliche Datengrundlagen
verwendet.

» Finanzdaten, Outputs: Zahlstelle, Fondsverwaltung

= Ergebnisse, Wirkungen, Querschnittsziele:
Projekttragerbefragung

* Planerfullung und Planabweichung: Erfahrungen der
Programmbeteiligten.

Methodik und Befragungskonzept der Projekttragerbefragung im EFRE und ESF

Die Methodik und Datenbasis fiir die Projekttragerbefragung 2005
orientiert sich an dem bewahrten und optimierten
Befragungskonzept der Durchfiihrungsberichte 2003 und 2004.
Weitere methodische Veranderungen wurden im Jahr 2005 nicht
vorgenommen um die Vergleichbarkeit mit den
Vorjahreserhebungen zu gewahrleisten.
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Der Durchfiihrungsbericht baut auf den Finanzdaten der
Zahlstellen auf und verknlpft Daten des finanziellen Vollzugs mit
Angaben der Endbegiinstigten zu Ergebnis- und
Wirkungsindikatoren. Im Zeitraum 31.01.2005 bis 04.05.2005
wurden im EFRE-Bereich Uber die Bewilligungsstellen alle
Endbeglinstigten* des Ziel-2-Programms mittels eines dreiteiligen
Meldebogens zu den Bereichen Wirkungen (Teil 1),
Arbeitsplatzeffekte (Teil 2) und Umweltwirkungen (Teil 3) befragt.

Als Datengrundlage fir die bewilligten ESF-Vorhaben dienen die
Ergebnisse der Stammblatterhebung 2005 sowie die Daten der
Projektverwaltungssoftware FiNA, in welche die
Bewilligungsstellen samtliche Projektdaten erfassen. Die
Darstellung der ESF-Finanzdaten erfolgt nach folgender
Systematik: 1) Darstellung der insgesamt bewilligten ESF-Mittel
(Gesamtlaufzeit), 2) Darstellung der Bewilligungen, die fiir das
Jahr 2005 erteilt wurden sowie 3) ausgesprochene
Neubewilligungen, die in 2005 (inkl. Folgejahre) ausgesprochen
wurden.

Wie im Vorjahr enthalt der Durchfiihrungsbericht 2005 fir die
EFRE-Malinahmen neben Ergebnis- und Wirkungsindikatoren flr
das Forderjahr 2005 aggregierte Angaben flr die Férderperiode
2001-2005. Methodisch ist bei den Angaben fir die Forderperiode
2001-2005 zu beachten, dass sich diese Werte nicht zwangslaufig
aus der Summe der Jahreswerte 2001, 2002, 2003 etc. der
jeweiligen Durchflihrungsberichte ergeben. In Einzelféllen, u.a.
durch einen Ricklauf von Forderfallen, die nicht in 2001, 2002
oder 2003 geantwortet haben, kdnnen sich fir den Zeitraum 2001-
2004 ruckwirkend hohere oder geringe Gesamtwerte fir die
Jahrestranchen und fiir die Gesamttranche 2001 bis 2005
ergeben. Darlber hinaus wurden widerrufene Projekte,
Insolvenzfalle oder bewilligte Mittel, die von den Endbegiinstigten
nicht in Anspruch genommen wurden, nachtraglich aus dem
Datensatz entfernt. Sofern die gemeldeten Ergebnisse und
Wirkungen einzelnen Projekten und Endbegiinstigten zugeordnet
werden konnten, wurden im Rahmen der Ermittlung von
Gesamtindikatoren fir die Férdertranche 2001 bis 2005
Mehrfachmeldungen eliminiert. Dabei handelte es sich um
Mehrfacherfassungen von gleichen Vorhaben tber mehrere Jahre
sowie um Mehrfacherfassungen von Endbegiinstigten mit
mehreren bewilligten Projekten. Der Durchfiihrungsbericht 2005
orientiert sich mit der Eliminierung von Mehrfacherfassung am
konservativeren Konzept des Nettoprinzips, da ein Verzicht des
Ausschlusses von Mehrfacherfassungen (Bruttoprinzip) zu einer
tendenziellen Uberschatzung der Wirkungen fiihren wiirde. Fir
ESF-Bereich wurden die Daten der Output-Indikatoren auf Basis

41n einigen Ausnahmen auch die Projekttrager der Mafinahmen.
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der Bewilligungsdaten je Foérderjahr dargestellt, soweit fir die
einzelnen Projekte keine Verwendungsnachweisdaten vorlagen.

Riicklauf der Meldebdgen im EFRE

Ein Ricklauf aller Meldebdgen konnte aufgrund unterschiedlicher
Ursachen® nicht erreicht werden. Bei der aktuellen
Meldebogenbefragung fiir das Berichtsjahr 2005 wurde ein
Ricklauf von 1.707 verwertbaren Meldebdgen erreicht, welches
einem Anteil von 63,5 % an den im Zeitraum 2001 bis 2005
insgesamt bewilligten Vorhaben entspricht. Im Vergleich zum
Vorjahr (67 %) stellt dies einen deutlich geringeren Rucklauf dar.
Vor dem Hintergrund einer relativ hohen Anzahl abgeschlossener
Projekte ist dies jedoch nicht Uberraschend. Laut Angaben der
Meldebogenbefragung sind von den 2.688 bewilligten Vorhaben
Ende 2005 bereits 1.752 bzw. rund zwei Drittel aller Projekte
abgeschlossen.

Unter Berilcksichtigung von Vorhaben mit Meldebogenrticklauf in
den Berichtsjahren 2001, 2002, 2003 und 2004 kdnnen sich die
anschlielenden Auswertungen damit auf einen Gesamtbestand
von rund 2.598 Meldebdgen beziehen. Diese Zahl entspricht
annahernd den im Zeitraum 2001 bis 2005 ausgesprochenen
Bewilligungen. Bezogen auf den Gesamtzeitraum 2001 bis 2005
erreicht die Meldebogenerhebung einen ausgesprochen hohen
Erfassungsgrad von 97 % aller bewilligten Projekte. Fir die
Mehrheit der Malinahmen und Schwerpunkte ergibt die
Meldebogenerhebung fir die Gesamtlaufzeit 2001 bis 2005 ein
weitestgehend vollstandiges Bild. Wie Tabelle 2 zeigt, liegt der
Erfassungsgrad des Monitorings in den meisten Maf3nahmen
zwischen 90 % und 100 %. Aufgrund eines allgemein geringeren
Meldebogenricklaufs kommt es zu einer schwacheren Erfassung
der MalRnahmen des Schwerpunktes 3 sowie der MalRnahmen
5.02 und 5.03.

5 u.a. keine Antwortbereitschaft bzw. Riicksendung leerer Meldebdgen, 40 Falle mit verspateter Ricksendung der
Meldebdgen, etc.
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Tabelle 2: Riicklaufquoten der Meldebogenbefragung 2005 in den

EFRE-Malnahmen
Anzahl Anzahl
EFRE-MaRnah B Alrlllzahl eingegangene Rucklaufquote | eingegangene Rucklaufquote
-viabnanme ze(;’;’)' y '5_3‘;’(‘)%65” Fragebdgen 2001-2005in %|  Fragebsgen 2005 in %
2001-2005 2005
Schwerpunkt 1 1600 1529 95,6 1019 63,7
1.01 1070 1023 95,6 699 65,3
1.02 1 1 100,0 0 0,0
1.03 86 84 97,7 47 54,7
1.04 319 298 93,4 175 54,9
1.05 31 31 100,0 21 67,7
1.06 93 92 98,9 77 82,8
Schwerpunkt 2 388 37 95,6 237 61,1
2.01 98 98 100,0 74 75,5
2.02 160 144 90,0 103 64,4
2.03 45 45 100,0 23 51,1
2.04 84 83 98,8 36 42,9
2.05 1 1 100,0 1 100,0
Schwerpunkt 3 279 247 88,5 165 59,1
3.01 137 108 78,8 96 70,1
3.02 27 24 88,9 16 59,3
3.03 115 115 100,0 53 46,1
Schwerpunkt 4 255 271 100,0 158 62,0
4.01 255 271 100,0 158 62,0
Schwerpunkt 5 167 168 100,6 128 76,6
5.01 119 119 100,0 98 82,4
5.02 5 4 80,0 4 80,0
5.03 3 2 66,7 2 66,7
5.04 28 31 100,0 14 50,0
5.05 12 12 100,0 10 83,3
keine Zuordnung 12
EFRE-Gesamt 2689 2598 96,6 1707 63,5
Die nachtraglich widerrufenen Projekte kénnen dazu fihren, dass die Zahl der eingegangen Meldebdgen 2001-2005
Uber der Anzahl der bewilligten Projekte liegt. Dies betrifft die MaBnahmen 4.01; 5.04; 5.05.
Anmerkung zu 1.06: die Anzahl der bewilligten Projekte 2001 - 2005 setzt sich zusammen aus 12 Bewilligungen von
Tragern sowie 81 geférderten Unternehmen in 2005

MW Nds. 2006

Befragung zu den Querschnittszielen im EFRE

Bei der Befragung zu den Zielerreichungsbeitragen der Projekte zu
den Querschnittszielen handelt es sich im Vergleich zu den
Vollzugs- und Wirkungsdaten um eine nicht-quantifizierte
Selbsteinschatzung der befragten Endbegulnstigten und
Projekttrager. Eine durchgefiihrte stichprobenartige Uberpriifung
der Umweltangaben von 40 Forderhaben hat gezeigt, dass die
Umweltangaben des EFRE-Monitorings insgesamt zu plausiblen
und aussagekraftigen Erkenntnissen kommt. Ausfuhrliche
Ergebnisse der Stichprobenuntersuchung wird das Kapitel 4.1.6

geben.
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Datenerhebung des Stammblattverfahrens fiur ESF-Trager

Fir den ESF erfolgt die Datenerfassung und Verwaltung mit einem
eigenen EDV-System dass sich FiNA ,Fordermittelverwaltung in
der Niedersachsischen Arbeitsmarktpolitik® nennt. Mit der seit
2002 bestehenden Software flr die ESF-Verwaltung (sowohl Ziel 2
als auch Ziel 3) kann im Rahmen der Evaluierung ein direkter
Datenabgleich mit den Stammblattdaten und dem
Finanzverwaltungsprogramm durchgefuhrt werden.

Die fur das Monitoring und die Evaluierung erforderlichen
Projektdaten werden seit 2003 von den Projekttragern Uber ein
internetgestitztes Stammblattverfahren zur Verfligung gestellt.
Durch diese Umstellung konnten verschiedene Antragsdaten aus
FiNA zur Kontrolle im Stammbilatt hinterlegt werden. Das neue
Erfassungssystem ist benutzerfreundlicher geworden, da nunmehr
die Moglichkeit besteht auch einzelne Datenbereiche
abzuspeichern. Die Ricklaufquote liegt fir das Jahr 2005
momentan (Ende Marz 2006) bei 94 %.

Die Erfassung und Bearbeitung der Projektdaten bis zur
Endverwendungsnachweis-Prifung erfolgt mit dem System FiNA.
Allen Bewilligungsstellen stehen umfangreiche Eingabe-,
Auswertungs- und Bearbeitungsmasken zur Verfiigung. Das
System ermoglicht die Wiedergabe der kompletten Projekthistorie.
Projekt- und Tragernummern werden automatisch generiert und
mit den eingegebenen Projektdaten verknupft (relationale
Datenbank).

Die gesamten finanziellen Vorgange einschlief3lich der
Mittelzuweisungen an die Bewilligungsbehorden, der Zahlungen
an Zuwendungsempfanger und der Vereinnahmung von
Rickforderungen erfolgen mittels der Ausgaben- und
Finanzplanung von FiNA sowie durch das seit 1.1.2000 im Einsatz
befindliche Haushaltsvollzugssystem des Landes Niedersachsen
(HVS bzw. P 53 Baan).

Die Projektdaten werden auf einem zentralen Datenbankserver im
Informatikzentrum Niedersachsen (IZN) gespeichert und taglich
gesichert. Die Bewilligungsstellen haben Uber eine Terminal-
Server- Emulation Zugriff auf lhre Datenbestande. Das
Niedersachsische Ministerium fur Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
als Verwaltungsbehoérde hat die Mdglichkeit auf alle Projektdaten
zuzugreifen und diese auszuwerten. Diese Funktion dient u. a. als
Steuerungsinstrument fur die Strukturfondsintervention.

Seit 2004 Gbernimmt die NBank als Bewilligungsstelle die

Umsetzung der Arbeitsmarktprogramme des MW. In der NBank
wird die Datenerfassung mit der Software ABAKUS erfolgen.
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Da FiNA weiterhin von den anderen existierenden ESF-
Bewilligungsstellen (z. B. Landesjugendamt, NLZSA, Hochschule
Vechta) genutzt wird und zusatzlich zu den Finanzdaten auch
weitere statistische Daten erfasst werden, werden Schnittstellen
zwischen den Systemen FiNA und ABAKUS programmiert. Bis
dahin erfolgt die Erfassung Uber FiNA.

Weil auch das Evaluierungskonzept und die
Stammdatenerfassung durch Mummert mit FiNA verzahnt ist, kann
bis zum Ende der Férderphase nicht auf FiINA verzichtet werden.

Die inhaltliche und finanzielle Abgrenzung zischen der ESF-
Forderung im Ziel 2 zu jener im Ziel 3 ist auch weiterhin
gewahrleistet. Wahrend die Ziel 3-Forderung vor allem allgemeine
und branchenulbergreifend ausgerichtete
Qualifizierungsmalnahmen vorsieht, ist die Ziel 2-Férderung
einerseits inhaltlich sehr viel starker auf bestimmte Branchen (z.B.
Kultur und Tourismus) bzw. bestimmte Berufsfelder (z.B. IT-
Bereich) ausgerichtet und sieht andererseits eine Reihe von
Programmen (z.B. zur Forderung von zuséatzlichen
Ausbildungsplatzen) vor, deren Fordertatbestande ausschliellich
im Ziel 2-Programm bestehen.

Die Gefahr von Doppelférderungen wird dartber hinaus auch
dadurch verhindert, dass die ESF-Fdérderung der Ziele 2 und 3 von
denselben Bewilligungsstellen umgesetzt wird. Dies gilt auch nach
Ubergang von Teilen der Férderung auf die NBank.

2.2. Anderungen

Im Berichtszeitjahr 2005 wurden keine Anderungen des
Befragungskonzeptes vorgenommen. Die Vorgehensweise
entspricht der Methodik des Vorjahres. Aufgrund der geringen
Aussagekraft und des schwachen Riicklaufs von Fragebdgen der
Fachkoordinatoren im Jahr 2003 zur Bestimmung der
Rahmenbedingungen sowie aufgetretene Probleme wurde auf
diesen Arbeitsschritt im Jahr 2005 bewusst verzichtet.
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2.3. Finanzierungstechniken

Gegentber dem Durchfiihrungsbericht 2004 haben sich keine
Anderungen der Finanzierungstechniken ergeben. Im
Berichtszeitraum wurden sowohl nach MalRgabe der ,,de-minimis*
Beihilfe-Regelung, der Freistellungsverordnungen als auch auf
Grundlage notifizierungspflichtiger Verfahren Zuschiisse vergeben.
Die Zuschisse wurden auf Grundlage der entsprechenden
Forderrichtlinien vergeben.

2.4. Beitrag zur Europaischen
Beschaftigungsstrategie

Im Forderjahr 2005 kam es in Niedersachsen zu keiner Anderung
der politischen Rahmenbedingungen, die den Beitrag des Ziel-2-
Programms zur Europaischen Beschaftigungsstrategie tangiert. Es
gelten daher unverandert die Ausfihrungen des
Durchflihrungsberichts 2002, 2003 und 2004 zu diesem Kapitel.
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2.5. Schwerpunkt 1 - Forderung der
Wettbewerbsfahigkeit der Wirtschaft,
insbesondere der KMU, von FTE und der
Informationsgesellschaft

Finanzieller Vollzug

Im Jahr 2005 wurden die Mittelansatze mehrerer MalRnahmen
(1.01, 1.03, 1.04, 1.05, 1.10 und 1.11) des Schwerpunktes 1
geandert. Diese Mittelumschichtungen blieben aufkommensneutral
und tangierten den Mittelansatz des Schwerpunktes 1 nicht. Die
aktuelle Plananderung des Ziel-2-Programms sieht eine
Reduzierung des Mittelansatzes des Schwerpunktes um 3,71 Mio.
€ EFRE-Mittel vor. Mittelreduzierungen sind in den MalRnahmen
1.03, 1.05 und 1.06 geplant.

Im Jahr 2005 wurden im Schwerpunkt 1 EFRE-Mittel in H6he von
14,7 Mio. € bewilligt. Die Gesamtbewilligungen des EFRE belaufen
sich damit auf 211,8 Mio. €. Der Schwerpunkt 1 erreicht im EFRE
eine Uberdurchschnittliche Mittelbindungsquote von rund 79 %.
Den relativ geringen Mittelbindungen in Jahr 2005 standen rege
Auszahlungen in Hohe von 22,8 Mio. € im EFRE gegenuber, so
dass die Auszahlungsquote der Gesamtlaufzeit ein
Uberdurchschnittliches Niveau von 58 % erreicht. In den
Ubergangsgebieten erreicht der Schwerpunkt 1 Ende 2005 mit
einer Mittelbindungsquote von 93 % und einer Auszahlungsquote
von 73,4 % einen hohen Programmfortschritt.

Im Vergleich zum EFRE erreicht der ESF des Schwerpunktes 1
einen ausgesprochen hohen finanziellen Vollzug. Im Jahr 2005
wurden ESF-Mittel in Héhe von 6,7 Mio. € neu bewilligt. Mit
Gesamtbewilligungen in Héhe von 41,4 Mio. € erreicht der
Schwerpunkt 1 im ESF eine ausgesprochen hohe
Mittelbindungsquote von 95 %. Ausgezahlt wurden im Jahr 2005
rund 3,2 Mio. €. Mit ausgezahlten ESF-Mitteln in Hohe von 26,8
Mio. € erreicht der ESF-Bereich eine Uberdurchschnittliche
Auszahlungsquote von rund 61 %.
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Tabelle 3: Finanzieller Vollzug im Schwerpunkt 1

Schwerpunkt 1 EFRE ESF
geplanter Ansatz 2000-2006 265.036.000 43.587.507
Ansatz 2000-2006 gesamt 268.743.000 43.587.507
bewilligte Mittel 211.745.773 41.413.112
ausgezahlte Mittel 155.806.963 26.748.254
Mittelbindungsquote in % 78,8 95,0
Auszahlungsquote in % 58,0 61,4

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Im Schwerpunkt 1 wurden im Zeitraum 2001 bis 2005 private
Investitionen in H6he von 2.290 Mio. € induziert von denen rund
308 Mio. € auf das Foérderjahr 2005 entfallen. Den privaten
Investitionen stehen bewilligte EFRE-Mittel in Héhe von 212 Mio. €
gegenuber.

Im Jahr 2005 konnten im Férderschwerpunkt 1 rund 5.700
Arbeitsplatze gesichert und rund 2.500 Arbeitsplatze geschaffen
werden. Im Schwerpunkt 1 konnten im Gesamtzeitraum 2001 bis
2005 rund 15.900 Arbeitsplatze geschaffen und 16.000
Arbeitsplatze gesichert werden.

Tabelle 4: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Schwerpunkt 1

2001 bis Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2005 2006 reichung in %
Anzahl der geschaffenen
Schaffung von Arbeitsplatze (inkl.
Arbeitsplatzen Ausbildungsplatze) 2.496 15.894 5.190 307
Anzahl der gesicherten
Gesicherte Arbeitsplatzen |Arbeitsplatze 5.713 15.928 8.299 192
Weiterbildung von Anzahl der qualifizierten
Beschéaftigten und Personen (Beschaftigte,
Qualifizierung von Erwerbslose und
Erwerbslosen Sozialhilfeempfanger) 3.681 24.893 16.200 154
Schaffung
wettbewerbsfahiger Anteil der KMU an den
Strukturen geforderten Betrieben 93,2 93,4 85 110

MW Nds. 2006. Anmerkung: ohne geférderte Ausbildungsplétze im ESF-Bereich.

Zu den Endbegiinstigten des Schwerpunkts gehéren im Zeitraum
2001 bis 2005 rund 1.360 Unternehmen, die im Rahmen von FuE-
sowie einzelbetrieblichen Investitionsvorhaben® geférdert wurden,
rund 100 Kommunen, Landkreise und sonstige 6ffentliche Trager
sowie rund 70 wissenschaftliche Einrichtungen. Dartber hinaus
nahm eine Vielzahl von Unternehmern und Existenzgriindern die

6 Ohne Unternehmen im Rahmen der KMU/Landkreisprogramme.
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Beratungsangebote des Schwerpunktes in Anspruch. Unter den
geforderten Unternehmen dominiert die Gruppe der KMU. Bei rund
93 % aller geférderten Unternehmen des Schwerpunktes im
Zeitraum 2001 bis 2005 handelt es sich um kleine und mittlere
Unternehmen.

Im ESF-Bereich wurden im Schwerpunkt 1 in 2005 rund 3.700
Teilnehmer in Qualifizierungsprojekten geférdert. Dartiber hinaus
wurden in 2005 insgesamt 466 Ausbildungsplatze bewilligt. Im
Zeitraum 2001 bis 2005 konnten durch die ESF-
Qualifizierungsférderung des Schwerpunktes rund 24.900
Personen erreicht werden. Zu den Teilnehmern der
Qualifizierungsprojekte gehdren Beschaftigte und Erwerbslose.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Abbildung 6: Beitrag der EFRE-Vorhaben zu den
Querschnittszielen und zur Umwelt

Nachhaltige Entwicklung

Informationsgesellschaft

Chancengleichheit
zwischen Frauen und
Ménnern

‘ M stark positiv O positiv Oneutral M negativ ‘

Signifikante Umweltwirkungen
des Schwerpunkts 1 [Anteil
Nennungen mit positiver
Wirkung]:

Energieeinsparung [43 %]

55 24

okologische Modernisierung
[35 %]

31 59

om0 e e |

Verbesserung
Umweltbewusstsein [35 %]

0%

25% 50% 75% 100%

N (2005)=939, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der (ibersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Aus Sicht von etwa 76 % der befragten Endbegunstigten leistet
der Schwerpunkt 1 einen positiven bis stark positiven Beitrag zur
Erreichung des Querschnittziels nachhaltige Entwicklung. Den
Querschnittszielen Informationsgesellschaft (39 %) und
Chancengleichheit (29 %) wird von den Befragten eine deutlich
geringere Wirkung beigemessen. Die geférderten Vorhaben des
Schwerpunkt 1 haben nach Einschatzung der Endbeglinstigten
eine positive Wirkung auf die Umwelt durch Energieeinsparung,
Okologische Modernisierung sowie durch die Verbesserung des
Umweltbewusstseins. Die Einschatzungen der befragten
Endbeglnstigten decken sich in hohem Mafie mit den
Vorjahresangaben.
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Finanzieller Vollzug

MaRRnahme 1.01 — Einzelbetriebliche Féorderung, Férderung
produktiver Investitionen

Durch die realisierte Plananderung des Programms im Jahr 2005
kam es zu einer Aufstockung des Mittelansatzes der MalRnahme.
Fir das Ubergangsgebiet wurden 1,5 Mio. € aus der MaRnahme
1.03 in die MaRnahme 1.01 verlagert, um den Handlungsspielraum
fur Férderung in den Ubergangsgebieten zu erhalten.

Im Jahr 2005 wurden 9,5 Mio. € EFRE-Mittel neu bewilligt und
14,9 Mio. EFRE-Mittel ausgezahlt. Die bewilligten EFRE-Mittel
belaufen sich in der Malinahme 1.01 auf 168 Mio. € und machen
rund 81 % des gesamten EFRE-Mittelansatzes aus. Mit
ausgezahlten EFRE-Mitteln in Héhe von 122,8 Mio. € erreicht die
MalRnahme eine Uberdurchschnittliche Auszahlungsquote von 59
%. In den Ubergangsgebieten erreicht die Malnahme 1.01 mit
einer Mittelbindungsquote von 97 % und einer Auszahlungsquote
von 75 % einen ausgesprochen hohen finanziellen Vollzug. Die
Finanzdaten machen deutlich, dass die MaRnahme in den
Ubergangsgebieten fast vollstéandig abgeschlossen ist.

Tabelle 5: Finanzieller Vollzug der MaBnahme 1.01

MaBnahme 1.01 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 207.796.000
bewilligte Mittel 167.962.603
ausgezahlte Mittel 122.761.702
Mittelbindungsquote in % 80,8
Auszahlungsquote in % 59,1

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Bis zum 31.12.2005 wurden in den Ziel-2-Gebieten und
Ubergangsgebieten insgesamt 76 Landkreis- / KMU-Programme
sowie 989 einzelbetriebliche Investitionsvorhaben bewilligt. Im
Forderjahr 2005 wurden 139 einzelbetriebliche
Investitionsvorhaben bewilligt sowie 15 KMU-/Landkreis-
Programme aufgelegt bzw. verlangert.

Von den 667 geférderten Unternehmen mit Meldebogenricklauf im
Jahr 2005, handelt es sich bei 92 % der Unternehmen um KMU im
Sinne der Verordnung (EG) Nr. 70/2001. Bei insgesamt 54
Unternehmen bzw. 8 % aller geférderten Unternehmen mit
Meldebogenricklauf im Jahr 2005 handelt es sich um
GrolRunternehmen. Im Vergleich zu den Vorjahren blieb der KMU-
Anteil auf einem konstant hohen Niveau.
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Unter den geférderten Unternehmen der Malinahme dominieren
Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes. Rund 64 % aller
geforderten Betriebe stammen aus dem Verarbeitenden Gewerbe.
Es folgen nach Haufigkeit die Wirtschaftszweige Handel (10 %),
sonstige Dienstleistungen (6 %), Gastgewerbe (5 %),
unternehmensnahe Dienstleistungen (5 %) sowie das Baugewerbe
(4 %). Andere Wirtschaftszweige spielen in der
Unternehmensférderung der Mallnahme eine untergeordnete
Rolle.

Abbildung 7: Die geférderten Unternehmen (2001-2005) der
MalRRnahme 1.01 nach Branchen

Verarbeitendes Gewerbe ]63,6

Handel 10,2

sonstige Dienstleistungen 6,3

Gastgewerbe [ |54
unternehmensnahe DL 7:| 5,1
Baugewerbe 7:| 41
Gesundheit und Soziales 7[| 1,7
Verkehr und Nachrichtentechnik 7[| 1,0
Bergbau, Gewinnung Steine und Erden 7[| 0,9
Energie- und Wasserversorgung 7[| 0,7

Sonstige []0,9

in %

N (2005) = 859 Unternehmen

Durch die einzelbetriebliche Férderung der MalRnahme 1.01
konnten im Jahr 2005 rund 5.200 Arbeitsplatze gesichert und
2.300 Arbeitsplatze geschaffen werden. Im Programmzeitraum
2001 bis 2005 konnten durch die Malthahme 1.01 insgesamt
13.700 Arbeitsplatze gesichert und rund 14.800 Arbeitsplatze
geschaffen werden. Bei knapp einem Viertel der geschaffenen und
gesicherten Arbeitsplatze handelt es sich um Arbeitsplatze von
Frauen. In der MaRnahme 1.01 wurden im Foérderjahr 2005 private
Investitionen in Héhe von 287 Mio. € getatigt, so dass sich die
getatigten Gesamtinvestitionen im Zeitraum 2001 bis 2005 auf ein
Niveau von 2.155 Mio. € belaufen.
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Tabelle 6: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalRnahme 1.01

2001 bis Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2005 2006 reichung in %

Investitionsvolumen in Mio. € 287,49 2.155 2.370 91
Output Anzahl der geférderten Unternehmen| 139 989 - -

Anteil der KMU an den gesamten
Ergebnis geférderten Betrieben 92% 92% 85% 108

gesicherte Arbeitsplatze 5.247 13.742 7.104 193
Wirkungen |Neu geschaffene Arbeitsplatze 2.342 14.804 4.381 338
Gender- Frauenarbeitsplatze 6.682 2.842 235
Mainstreami |Frauenanteil 23,4% 25% 94

N (2005) = 1.023 Endbegiinstigte, davon 966 Unternehmen.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Abbildung 8: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

@ stark positiv O positiv Oneutral M negativ ‘

Signifikante Umweltwirkungen
der Maltnahme 1.01 [Anteil
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1 Umweltbewusstsein [35 %]
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N(2005)=677, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der (ibersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Nach Einschatzung der Endbegtinstigten tragt die Malnahme 1.01
in einem hohen Umfang zur Verbesserung des Querschnittziels
nachhaltige Entwicklung bei. Etwa 76 % bewerteten diesen
Einfluss als positiv bzw. stark positiv. Im Vergleich zum Vorjahr (70
%) ist dies eine Steigerung. Die Querschnittsziele
Informationsgesellschaft sowie Chancengleichheit werden nach
Angaben von etwa einem Drittel der Befragten positiv bzw. stark
positiv durch die Malinahme beeinflusst. Dies entspricht den
Einschatzungen aus dem letzen Jahr. Signifikante
Umweltwirkungen wurden von den Befragten bei der
Energieeinsparung (46 %), bei der 6kologischen Modernisierung
(37 %) sowie bei der Verbesserung des Umweltbewusstseins (35
%) gesehen.
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Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Die MalRnahme Ubertrifft zum Stand 31.12.2005 die anvisierten
Zielwerte bei fast allen Indikatoren deutlich. Der hohe finanzielle
und materielle Vollzug der MaRnahme lassen keine signifikanten
Planabweichungen und Probleme erkennen.

2.5.1. MaBnahme 1.02 — Starkung des Unternehmertums

Die MalRnahme 1.02 setzt sich aus dem Griindungszuschuss und
der Meisterpramie zusammen. Der Griindungszuschuss wurde
aufgrund nicht EU-konformer Fordermodalitaten aus dem
Programm herausgenommen und Gber nationale Mittel des
Landes Niedersachsen weitergefordert. Die Richtlinie Gber die
Gewahrung von Zuwendungen fir Existenzgriindungen und
Betriebsubernahmen im niedersachsischen Handwerk
(,Meisterpramie®) - Erl. D. MW v. 8.6.2000 — 15.2-62 960 ist zum
30.06.2003 ausgelaufen.

Die Malinahme ist damit operativ aus dem Ziel-2-Programm
ausgeschieden. Die bewilligten EFRE-Mittel in Hohe von 883.000
€ blieben gegentber dem Vorjahr 2004 unverandert. Im Jahr 2005
kam es zur Auszahlung von EFRE-Mitteln in Héhe von 487.500 €.
Die MalRnahme 1.02 verfligt bei einer Mittelbindungsquote von 100
% eine durchschnittliche Auszahlungsquote von 55 %.

Tabelle 7: Finanzieller Vollzug der Malinahme 1.02

MaRnahme 1.02 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 883.000
bewilligte Mittel 883.000
ausgezahlte Mittel 487.500
Mittelbindungsquote in % 100,0
Auszahlungsquote in % 55,2

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Gegentuber dem Durchfihrungsbericht 2004 blieben die erreichten
Ergebnisse und Wirkungen der MaRnahme 1.02 zum Stand
31.12.2005 unverandert.
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Tabelle 8: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malnahme 1.02

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 reichung in %
Anzahl der Existenzgriindungen und
Output Betriebsiibernahmen 0 1.427 200 714
2001: 319
2002: 372
gesicherte Arbeitsplatze 0 2003: 39 114 640
2001: 801
Beschiftigungs- 2002: 866
wirkung Neu geschaffene Arbeitsplatze 0 2003: 378 200 1023
Gender-
Mainstreaming _|Frauenanteil an den Existenzgriinderinnen 0 33,1% 25% 132

N (2005) = keine Meldebogenbefragung in 2005

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Eine Einschatzung zu den Umwelteffekten und Beitrdgen zu den
Querschnittszielen liegt nicht vor.

2.5.2. MaRnahme 1.03 - Férderung der Forschung und
technologischen Entwicklung (FTE)

Finanzieller Vollzug

Durch die Plandnderung des Jahres 2005 wurden der Mittelansatz
der Mallnahme um 2,8 Mio. € reduziert. Einer geringen Nachfrage
von umweltorientierten Forschungsprojekten sowie einer allgemein
schwachen Mittelnachfrage nach FuE-Vorhaben trotz
Modifizierung der Forderrichtlinie wurde durch diese Umschichtung
Rechnung getragen.

Im Jahr 2005 wurden Neubewilligungen in Hohe von 0,33 Mio. €
getétigt. Die EFRE-Gesamtbewilligungen der Maflnahme 1.03
belaufen sich auf 13,7 Mio. € und ergeben eine
Mittelbindungsquote von 64 %. Auszahlungen von bewilligten
EFRE-Mitteln wurden 2005 in Hohe von rund 1,7 Mio. € in der
Maflinahme getétigt. Mit ausgezahlten Mitteln in H6he von 10,2
Mio. € erreicht die MaRnahme eine unterdurchschnittliche
Mittelbindungsquote von 48 %. Im Vergleich zur gesamten
MaRnahme 1.03 erreicht die MalRnahme in den
Ubergangsgebieten mit einer Mittelbindungsquote von 72 % und
einer Auszahlungsquote von 65 % einen relativ hohen
Programmfortschritt. Der relativ hohe Programmfortschritt in den
Ubergangsgebieten gilt ausschlieRlich fiir die FUE-Férderung in
Zustandigkeit des MW (Mittelbindungsquote 80%). Die FuE-
Férderung des MU liegt in den Ubergangsgebieten mit einer
Mittelbindungsquote von 0 % deutlich zurick.
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Der eingereichte Anderungsantrag bei der Kommission sieht die
weitere Reduzierung des Mittelansatzes der MalRnahme um 0,4
Mio. € vor. Die Umsetzung der Mittelumschichtung wiirde zu
einem leichten Anstieg der Mittelbindungsquote auf rund 66 %
fuhren.

Tabelle 9: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 1.03

MafRnahme 1.03 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 20.812.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 21.219.000
bewilligte Mittel 13.671.338
ausgezahlte Mittel 10.159.904
Mittelbindungsquote in % 64,4
Auszahlungsquote in % 47,9

MW Nds 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Im Gesamtférderzeitraum wurden 87 Vorhaben geférdert. Die
Mehrheit der Vorhaben wurde in den Férderjahren 2001 und 2002
bewilligt. Im Jahr 2005 kam es zu Bewilligung von 8 weiteren
Vorhaben. Im Jahr 2005 konnten 43 neue Produkte, Verfahren und
Dienstleistungen entwickelt und vermarktet werden. Die
Technologieférderung der MalRnahme konnte im Jahr 2005
positive Beschaftigungswirkungen fur rund 100 Arbeitsplatze
auslosen.

Tabelle 10: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalRnahme 1.03

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 reichung in %
Anzahl der geférderten Unternehmen 8 87 114 76
Output Erfahrungs- und Verwertungsberichte 39 116 114 102
Zahl neue vermarktbare Produkte, Verfahren,
Systemldsungen und Dienstleistungen 43 295 114 259
Anteil der KMU an den geférderten Betrieben 91% 91% 50% 182
Steigerung der Ausgaben der geforderten Betriebe
im Bereich der FUuE in Mio. € 2,2 122,9 91 135
Verringerung der Energiegesamtkosten in € 30.750 72.901 - -
Anteil der erneuerbaren Energien am
|Ergebnis Gesamtenergieverbrauch k.A. k.A. 5% -
gesicherte Arbeitsplatze 79 656 800 82
Wirkungen Neu geschaffene Arbeitsplatze 21 312 534 58
Gender- Frauenanteil 2001-2005 an den gesicherten und
Mainstreaming |neu geschaffenen Arbeitsplatzen in % 18,1 25 72

N (2005) = 84 Endbegtinstigte, davon 76 Unternehmen und 8 Kommunen.

Die Gesamtbeschaftigungswirkungen der MalRnahmen belaufen
sich im Zeitraum 2001 bis 2005 auf rund 970 geschaffen und

gesicherte Arbeitsplatze. Mit einem Anteil von 18 % (Zielwert: 25
%) bleibt der Frauenanteil unter den Arbeitsplatzeffekten gering.
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Umweltwirkung und Querschnittsziele

Die MalRnahme 1.03 leistet nach Einschatzung von etwa 90 % der
47 befragten Endbeglinstigten einen positiven bis stark positiven
Beitrag zum Querschnittsziel nachhaltige Entwicklung. 29 % der
Befragten sehen einen positiven Einfluss des Schwerpunktes auf
das Querschnittziel Informationsgesellschaft. Die Mehrheit der
Befragten bestatigten der Malnahme positive Umwelteffekte in
fast allen genannten Umweltmedien. Hier ist eine Steigerung
gegenuber den Ergebnissen des letzten Jahres zu erkennen. So
wurden positive Effekte vor allem in der Verbesserung des
Umweltbewusstseins (59 %), der 6kologischen Modernisierung (59
%) sowie der Energieeinsparung (52 %) gesehen.

Abbildung 9: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt
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N(2005) = 46, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der libersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Trotz einer unterdurchschnittlichen Mittelbindungsquote (64 %)
werden in der MaRnahme hohe Ergebnisse und Wirkungen
erreicht. Bei der Zahl der geférderten Unternehmen und den
erreichten Beschaftigungswirkungen liegt die Mallnahme leicht
zurlck.

Die MaRnahme 1.03 erreicht fiir die Ubergangsgebiete im
Zustandigkeitsbereich des MU einen zu geringen finanziellen
Vollzug. Bis zum 31.12.2005 konnten in diesem
Maflnahmenbereich keine EFRE-Mittel gebunden und ausgezahlt
werden. Die vorgegebene Auszahlungstranche 2000 bis 2003 der
n+2-Regelung in Héhe von rund 361.000 € wird mit einer bis Ende
2005 erreichten Auszahlung von 0 € deutlich verfehit.
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Finanzieller Vollzug

Um in der Mallnahme eine vollstandige Mittelbindung bis 2006 zu
erreichen, ist eine Intensivierung des Mittelabflusses im 2006
erforderlich. Da der Forderungsansatz des MU in den
Ubergangsgebieten wahrend des gesamten Zeitraums 2001 bis
2005 zu keiner Nachfrage flhren konnte, ist eine Umschichtung
der disponiblen Mittel zwingend geboten.

2.5.3. MaBnahme 1.04 - Forderung der Forschung und
technologischen Entwicklung

Im Jahr 2005 wurde der EFRE-MalRnahmenansatz um 2 Mio. €
aufgestockt. Die MaRnahme wurde aufgrund einer hohen
vorliegenden Mittelbindungsquote, einer erfolgreichen Umsetzung
insbesondere im Bereich Hochschulen sowie der vorgesehen
Ausschopfung von Fordersatzen aufgestockt.

Im Jahr 2005 wurden EFRE-Mittel in Hohe von rund 4,4 Mio. € neu
bewilligt und in etwa gleicher GréRRenordnung ausbezahlt. Die
Gesamtbewilligungen der Mallnahme belaufen sich auf 20,8 Mio.
€ und erreichen damit eine hohe Mittelbindungsquote von rund 89
%. Mit ausgezahlten EFRE-Mitteln in Héhe von 14,5 Mio. €
erreicht die Auszahlungsquote ein Uberdurchschnittliches Niveau
von 62 %.

Tabelle 11: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 1.04

MaRnahme 1.04 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 23.364.000
bewilligte Mittel 20.756.818
ausgezahlte Mittel 14.482.233
Mittelbindungsquote in % 88,8
Auszahlungsquote in % 62,0

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Bis zum 31.12.2005 wurden 203 FTE-Personalprojekte, 80 FTE-
Projekte an Hochschulen sowie 33 Vorhaben im Bereich
kommunaler Innovationsberatung gefoérdert. Von den bis zum
31.12.2005 bewilligten 316 Vorhaben der MaRnahme 1.04 wurden
im Forderjahr 2005 insgesamt 90 Vorhaben neu bewilligt.

Durch die Maflthahme wurden in 2005 187 Kooperationen und
sonstige Unternehmensaktivitaten initiiert und 73 Unternehmen
konnten als Drittmittelgeber bzw. Auftraggeber fir FUE-Projekte
gewonnen werden. Im Jahr 2005 konnte die Entwicklung und
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Anmeldung von 21 Patenten bei den geférderten Einrichtungen
und Unternehmen bewirkt werden. Die Technologieférderung der

Maflnahme konnte im Jahr 2005 positive Beschaftigungswirkung
fur rund 210 Arbeitsplatze erzielen. Im Gesamtzeitraum 2001 bis

2005 konnten durch die Technologieférderung 430 Arbeitsplatze

gesichert und 515 Arbeitsplatze geschaffen werden.

Tabelle 12: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malinahme 1.04

Zielwert (Zieler-reichung
Indikatoren 2005 [2001-2005 2006 in %
Anzahl der bewilligten Antrage auf Férderung von
Personaltransfer 59 203 450 45,1
Anzahl der geférderten Einrichtungen und
Output Unternehmen (ohne Personaltransfer) 26 80 15 533
Anzahl der initiierten Kooperationen und sonst.
Unternehmensaktivitaten 187 781 300 260
Anzahl der Unternehmen, die sich mit eigenen
Ausgaben an FuE Projekten beteiligen 73 175 100 175
2002: 544
2003: 985
Zunahme des FuE-Personals bei den geférderten 2004: 674
Einrichtungen / Unternehmen im Jahr 2005 2005: 37 - -
Anzahl der bedingten Patente 21 48 25 192
Anzahl der Existenzgriindungen und
|Ergebnis Betriebsiibernahmen durch Hochschulabsolventen 9 46 35 131
gesicherte Arbeitsplatze 131 430 - -
Wirkungen Neu geschaffene Arbeitsplatze 81 515 75 687
Gender- Frauenanteil 2001-2005 an den gesicherten und
Mainstreaming |neu geschaffenen Arbeitsplatzen 24,1% 10-25 % 96

N(2005) = 298 Endbegtinstigte, davon 198 Unternehmen, 32 Kommunen, 68

wissenschaftliche Institute

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Die MalRnahme 1.04 leistet in hohem Umfang einen positiven bis
stark positiven Beitrag zur Erreichung der Querschnittsziele

nachhaltige Entwicklung (72 %) und Informationsgesellschaft (56

%). Der Beitrag der Malinahme zur Erreichung der
Chancengleichheit (20 % positive bis stark positive Nennungen) ist
gegenlber dem Vorjahr (7% der Nennungen) stark gestiegen.

Signifikante Umweltwirkungen werden von den 132 Befragten der
Energieeinsparung (38 %), der Verbesserung des
Umweltbewusstseins (38 %) und der 6kologischen Modernisierung

(35 %) zugesprochen.
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Abbildung 10: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt
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N (2005) = 135, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der tibersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Bei einer Mittelbindungsquote von 89 % ubertrifft die MaRnahme
die anvisierten materiellen Zielwerte deutlich. Bei den bewilligten
Antragen auf Personaltransferférderung bleibt die MalRnahme
hinter den Zielvorgaben zuruck (Zielerreichung: 45 %).

MaRRnahme 1.05 — Férderung der Informationsgesellschaft

Im Jahr 2005 wurden der EFRE-Ansatz der Malinahme bereits um
0,7 Mio. € im Rahmen des Anderungsansatzes reduziert. Der
aktuelle Anderungsantrag sieht eine weitere Reduzierung der
Maflnahme um 2,3 Mio. € vor. Die Umschichtung ist erforderlich,
da die erzielte Nachfrage aus dem Zielgebieten deutlich unter den
Erwartungen liegt.

Im Jahr 2005 blieben die EFRE-Mittelbewilligungen mit rund 3,9
Mio. € gegenuber dem Vorjahr unverandert. Die MalRnahme
erreicht eine unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote von rund
53 %. Die geplante Umschichtung von 2,3 Mio. € EFRE-Mitteln
wlrde der MaRnahme 1.05 zu einem Anstieg der
Mittelbindungsquote auf rund 77 % verhelfen. Die
Auszahlungsquote erreicht in Bezug zu den Mittelbindungen ein
relativ hohes Niveau. Mit ausgezahlten EFRE-Mitteln in HOhe von
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3,6 Mio. € erreicht die Malinahme einen Auszahlungsquote von
knapp 50 %.

Tabelle 13: Finanzieller Vollzug der Malinahme 1.05

MaBnahme 1.05 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 5.000.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 7.300.000
bewilligte Mittel 3.862.966
ausgezahlte Mittel 3.614.475
Mittelbindungsquote in % 52,9
Auszahlungsquote in % 49,5

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Insgesamt wurden im Gesamtférderzeitraum 31 Vorhaben
gefordert. Drei Vorhaben wurden davon im Jahr 2005 bewilligt. In
der MalRnahme wurden damit 62 % der anvisierten Vorhaben
umgesetzt. Im Jahr 2005 konnten durch geférderte Vorhaben 40
neue Produkte und Verfahren vermarktet werden und 2 neue
Patente erworben werden. Die Forderung hat im Jahr 2005 eine
positive Beschaftigungswirkung fur rund 45 Arbeitsplatze. Im
Gesamtzeitraum 2001 bis 2005 konnten durch die MaRnahme 110
Arbeitsplatze gesichert und rund 160 Arbeitsplatze geschaffen
werden.

Tabelle 14: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalRnahme 1.05

Zielwert |Zieler-reichung

Indikatoren 2005 2001-2005 2006 in %
Anzahl der geférderten Einrichtungen und
Output Unternehmen 3 31 50 62
Anzahl der neuen Produkte, Verfahren, etc. die
von den gefdrderten Unternehmen vermarktet
werden 40 114 50 228
Anzahl der Patente, die von den geférderten
|Ergebnis Unternehmen erworben wurden 2 16 3 bis 5 320
gesicherte Arbeitsplatze 32 110 280 39
Wirkungen Neu geschaffene Arbeitsplatze 14 159 N
Frauenarbeitsplatze (neu und geschaffen) 48 70 83
Gender- Frauenanteil 2001-2005 an den gesicherten und
Mainstreaming |neu geschaffenen Arbeitsplatzen 25,4% 25% 102

N(2005) = 31 Endbegiinstigte

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Nach Einschatzungen der 21 Befragten leistet die MaRnahme 1.05
insbesondere fur die Querschnittsziele nachhaltige Entwicklung
(81 % der Nennungen) und Informationsgesellschaft (88 %)
positive bis stark positive Beitrage. Dies bedeutet vor allem fir die
Zielerreichung des Querschnittziels nachhaltige Entwicklung, trotz
einer auffallend hohen Anzahl von Negativhennungen (6 %) eine

42



Ziel-2-Programm Nds — Durchfiihrungsbericht 2005

Steigerung zum Vorjahr. Das Querschnittsziel der
Chancengleichheit erreicht mit 20 % der Nennungen einen
geringeren Zielbeitrag. Signifikante Umweltwirkungen gehen nach
Ansicht der befragten Endbeglinstigten vor allem fiir die
Energieeinsparung, die Verbesserung der Luftqualitat sowie des
Umweltbewusstseins aus. Auch hier ist eine Steigerung gegenuber
dem Vorjahr zu erkennen.

Abbildung 11: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

W stark iti o iti m} tral [} ti . . .
ST post post ned fegaty Signifikante Umweltwirkungen
der Malnahme 1.05 [Anteil
Nachhaltige Entwicklung 38 14 Nennungen mit pOSitiVGI’

Wirkung]:
Energieeinsparung [38 %]
Verbesserung Luftqualitat

0,
riometionsasselischat _ : " N
Verbesserung

Umweltbewusstsein [33 %]

Chancengleichheit
zwischen Frauen und 14

Ménnern

81 0

0%

25% 50% 75% 100%

N (2005)= 21, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der libersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Bei einer Mittelbindungsquote von 53 % erreicht die Malnahme
1.05 relativ hohe materielle Zielerreichungswerte. Bei den
Beschaftigungswirkungen bleibt die Malinahme hinter den
langfristig anvisierten Zielwerten zurlck. Die Vorhaben der n+2-
Regelung werden in der Mallnahme 1.05 zum Stand 31.12.2005
zwar erfillt, die unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote zeigt,
dass eine Intensivierung des Mittelabflusses erforderlich ist.
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Finanzieller Vollzug

2.5.4. MaBnahme 1.06 — Einzelbetriebliche
Unternehmensberatung fiir Existenzgriinderinnen
und Existenzgriinder sowie KMU

In der MaRnahme 1.06 wurden im Jahr 2005 rund 0,5 Mio. €
EFRE-Mittel neu bewilligt. Die gesamt bewilligten EFRE-Mittel
belaufen sich auf 4,6 Mio. € und fiihren zu unterdurchschnittlichen
Mittelbindungsquote in Hohe von 56 %. Durch zwei Bewilligungen
im Jahr 2005 wurden die einzelbetrieblichen
Unternehmensberatungen des RKW Nord sowie die
Unternehmensberatungen in Zustandigkeit der N-Bank verlangert.
In der MaRnahme 1.06 wurden EFRE-Mittel in Hohe von 0,5 Mio. €
ausgezahlt. Die insgesamt ausgezahlten EFRE-Mittel in HOhe von
4,3 Mio. € machen rund 53 % (Auszahlungsquote) des gesamten
EFRE-Mittelansatzes aus.

Mit dem aktuellen Anderungsantrag ist vorgesehen den
MalRnahmenansatz um 1 Mio. EFRE-Mittel zu reduzieren. Die
Mittelklirzung ist aus Sicht der Fondsverwaltung erforderlich, da
sich die Erwartungen fir das vorgesehene BONUS-Programm
nicht erfillt haben und von einem geringeren Mittelvolumen
auszugehen ist. Die geplante Mittelumschichtung wurde der
Maflinahme 1.06 zu einem Anstieg der Mittelbindungsquote auf ein
Niveau von rund 64 % verhelfen.

Tabelle 15: Finanzieller Vollzug der Malinhahme 1.06

MaBnahme 1.06 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 7.181.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 8.181.000
bewilligte Mittel 4.609.048
ausgezahlte Mittel 4.301.149
Mittelbindungsquote in % 56,3
Auszahlungsquote in % 52,6

MW Nds.2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Im Foérderjahr 2005 wurden 81 einzelbetriebliche Beratungen/ Falle
im Zustandigkeitsbereich der NBank gefdrdert. Insgesamt konnten
im Jahr 2005 136 Unternehmen von den Beratungsangeboten der
Maflnahme profitieren. Im Jahr 2005 hatte die Férderung eine
positive Beschaftigungswirkung fur rund 260 Arbeitsplatze. Im
Gesamtzeitraum 2001 bis 2005 konnten durch die Férderung rund
990 Arbeitsplatze gesichert und rund 100 Arbeitsplatze geschaffen
werden.
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Tabelle 16: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malinahme 1.06

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 reichung in %
Anzahl der beratenen
Existenzgrinder/innen 0 201 1.650 12
Anzahl der beratenen
Output Unternehmen 136 1.079 1.400 77
gesicherte Arbeitsplatze 225 991 - -
Neu geschaffene
Wirkungen _[Arbeitsplétze 38 104 - -

N (2005) = 92 Endbegtinstigte, davon 83 Unternehmen.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Nach Einschatzung der 70 befragten Endbeginstigten wurden
positive bis stark positive Zielbeitrage der Malnahme 1.06 zum
Querschnittsziel der nachhaltigen Entwicklung (80 %) gesehen.
Die Halfte der Befragten beurteilte den Beitrag der MaRnahme zur
Zielerreichung des Querschnittziels Informationsgesellschaft als
positiv bis stark positiv. Signifikante Effekte im Umweltbereich
konnten nicht ausgemacht werden.

Abbildung 12: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

‘ [ stark positiv O positiv Oneutral H negativ ‘
Nachhaltige Entwicklung 50 30 0
Informationsgesellschaft I 43 49 2
Chancengleichheit
zwischen Frauen und 17 77
Ménnern
0% 25% 50% 75% 100%

N(2005)=70, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen von
nicht lber 30 % festgestellt. Aus Griinden der lbersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

In der Mal3nahme 1.06 werden mit einer unterdurchschnittlichen
Mittelbindungsquote (56 %) differenzierte Ergebnisse und
Wirkungen erreicht. Wahrend die Mallnahme bei den
Existenzgrindungen (Zielerreichung: 12 %) zurick bleibt, erreicht
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Finanzieller Vollzug

die MaRnahme hohe Ergebnisse bei den beratenen Unternehmen
(77 %). Die unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote der
Malnahme zeigt, dass eine Intensivierung des Mittelabflusses
erforderlich ist. Eine Realisierung der geplanten
Mittelumschichtung kénnte darlber hinaus dazu beitragen,
drohenden finanziellen Schwierigkeiten der Maflnahme
vorzubeugen.

2.5.5. MaBnahme 1.07 — Qualifizierung von Arbeitslosen fiir
Tatigkeiten in KMU mit besonderem Schwerpunkt in
den Informationstechnologien (ESF)

Insgesamt konnten bis zum 31.12.2005 fir die Gesamtlaufzeit
ESF-Mittel in Hohe von 22,8 Mio. € bewilligt werden.
Neubewilligungen wurden in 2005 (inkl. Folgejahre) fur Vorhaben
in H6he von 0,7 Mio. € ausgesprochen. Die Mittelbindungsquote
der MalRnahme 1.07 in H6he von 99 % und die Auszahlungsquote
in Hohe von 82 % zeigt den hohen finanziellen Vollzug der
MalRnahme 1.07.

Tabelle 17: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 1.07

MaRnahme 1.07 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 23.060.314
bewilligte Mittel 22.782.478
ausgezahlte Mittel 18.982.591
Mittelbindungsquote in % 98,8
Auszahlungsquote in % 82,3

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

In der Manahme 1.07 wurden bis zum 31.12.2005 insgesamt 148
Projekte bewilligt, davon stammen 7 Projekte aus dem Jahr 2005.
Im Jahr 2005 wurden 31 Projekte durchgefiihrt. Auf Grundlage der
Stammdatenblattauswertung wurden 942 Teilnehmer im Jahr 2005
neu qualifiziert. Etwa 44 % der qualifizierten Teilnehmer sind
Frauen.

Aus der QualifizierungsmafRnahme sind im Jahr 2005 insgesamt
611 Teilnehmer ausgetreten. Es konnten 6 Monate nach
Abschluss der MalRnahme 48 % in den 1. und 2. Arbeitsmarkt
vermittelt werden. Die Vermittlungsquote in den 1. Arbeitsmarkt
liegt bei etwa 46 % (159 Teilnehmer).
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Tabelle 18: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malsnahme 1.07

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 2002 2003 | 2004 | 2005 2006 | reichung in %
Anzahl der qualifizierten Arbeitslosen
Output bzw. Teilnehmer 117 946 4.239 | 3.599 942 5.300 186
Vermittlungsquote 6 Monate nach
Abschluss der Malinahme in den 1. und
Ergebnis 2. Arbeitsmarkt - 12,3%* | 35% 44% 48% 40% 120
Teilnehmer, die in den 1. Arbeitsmarkt
Wirkungen vermittelt wurden - - 248 261 159 1.600 42
Gender-
Mainstreaming |Frauenanteil unter den Teilnehmern 50% 37% 43% 37% 44% - -

Teilnehmerstammblatterhebung 2005. Anmerkung: Aus Griinden der Vergleichbarkeit ist
der Outputindikator auf Basis der Bewilligungsdaten dargestellt, soweit fiir die einzelnen
Projekte keine Verwendungsnachweisdaten vorlagen. Ein anderes Vorgehen wiirde zu
einer starken Verfédlschung der Ergebnisse fiihren, da nicht fiir alle Teilnehmer
Stammblattdaten vorliegen.* Gilt nur fiir den 1. Arbeitsmarkt.

Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Bei der Mittelbindungsquote von 99 % erreicht die Malknahme 1.07
Stand Ende 2005 eine hohe finanzielle und materielle
Zielerreichung. In der MaRnahme ist der Handlungsspielraum fir
neue Vorhaben im Férderjahr 2006 fast vollstandig erschépft.

2.5.6. MaRnahme 1.08 — Férderung der Weiterbildung von
Beschiftigten aus KMU insbesondere in den
Informationstechnologien (ESF)

Insgesamt konnten bis zum 31.12.2005 fir die Gesamtlaufzeit
ESF-Mittel in Hohe von 6,2 Mio. € bewilligt werden. Im Jahr 2005
wurden Neubewilligungen (inkl. Folgejahre) im ESF in H6he von
0,8 Mio. € ausgesprochen. Die Maflnahme 1.08 verfigt mit 90 %
Uber eine Uberdurchschnittlich hohe Mittelbindungsquote, die den
hohen finanziellen Vollzug der MalRhahme dokumentiert. Mit
ausgezahlten ESF-Mittel in Hohe von 3,7 Mio. € erreicht die
MaRnahme Uber eine flur den ESF durchschnittliche
Auszahlungsquote von 53 %.

Tabelle 19: Finanzieller Vollzug der MaBnahme 1.08

MaRnahme 1.08 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 6.943.081
bewilligte Mittel 6.211.454
ausgezahlte Mittel 3.682.297
Mittelbindungsquote in % 89,5
Auszahlungsquote in % 53,0

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005
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Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Im Jahr 2005 wurden 3 Projekte neu bewilligt, so dass bis zum
31.12.2005 insgesamt 32 Projekte in der Malinahme 1.08 bewilligt
wurden. Im Jahr 2005 wurden 15 Projekte mit 2.079 qualifizierten
Teilnehmern durchgeflhrt. Fir alle 15 Projekte im Jahr 2005 lagen
im Rahmen der Stammblatterhebungen vollstandige Stammblatter
vor. Der ermittelte Frauenanteil lag bei 45 %.

Tabelle 20: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MaBnahme 1.08

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 2006 | reichung in %

Output Anzahl der qualifizierten Beschaftigten 875 2.461 4.374 | 3.691 | 2.079 9.900 136

Verbleib der Kursteilnehmer im

entsprechenden Betrieb 6 Monate nach
Ergebnis Abschluss der MaRnahme - 281 43 - k.A.

Beschaftigungswirkung: erhaltene
Wirkungen Dauerarbeitsplatze 152 160 k.A. k.A. k.A. 3.070 10
Gender-
Mainstreaming |Frauenanteil unter den Teilnehmern 65% 49% 41% 33% 45% 45% 100

Teilnehmerstammblatterhebung 2005. Anmerkung: Aus Griinden der Vergleichbarkeit ist
der Outputindikator auf Basis der Bewilligungsdaten dargestellt, soweit fiir die einzelnen
Projekte keine Verwendungsnachweisdaten vorlagen. Ein anderes Vorgehen wiirde zu
einer starken Verfélschung der Ergebnisse fiihren, da die so genannten ,Bagatellfélle” nicht
berticksichtigt wiirden.

Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Bei einer Mittelbindungsquote von rund 90 % erreicht die
Malnahme 1.08 Ende 2005 eine hohe finanzielle und materielle
Zielerreichung. Die Beschaftigungswirkungen bleiben aufgrund
fehlender Angaben der Projekttrager zu diesem Indikator in den
Stammblatterhebungen 2003, 2004 und 2005 in der Zielerreichung
zuruck.

2.5.7. MaRnahme 1.09 - Integrierte MaBnahmen von
Hochschulen zur Existenzgriindung oder
Betriebsiibernahme durch Hochschulabsolventen
(ESF)

Insgesamt konnten bis zum 31.12.2005 fir die Gesamtlaufzeit
ESF-Mittel in H6he von 0,43 Mio. € bewilligt werden. Im Jahr 2005
wurden Neubewilligungen (inkl. Folgejahre) in Héhe von 89.568 €
ausgesprochen. Die MalRnahme erreicht mit 64 % eine
unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote. Mit ausgezahlten ESF-
Mitteln in H6he von 0,256 Mio. € bleibt die Auszahlungsquote der
MalRnahme auf ausgesprochen unterdurchschnittlichen Niveau.
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Tabelle 21: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 1.09

MaRnahme 1.09 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 673.000
bewilligte Mittel 429.097
ausgezahlte Mittel 255.760
Mittelbindungsquote in % 63,8
Auszahlungsquote in % 38,0

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

In der MaRnahme 1.09 konnten insgesamt 14 Projekte bis zum
31.12.2005 bewilligt werden, dabei handelt es sich um flnf neue
Projekte aus dem Jahr 2005. Im Ganzen befanden sich im Jahr
2005 13 Projekte in der Umsetzung. Durch die Férderung der
MaRnahme 1.09 wurden im Jahr 2005 drei neue Unternehmen
gegrindet und 4 neue Arbeitsplatze geschaffen.

Tabelle 22: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalBnahme 1.09

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 2006 | reichung in %

Anzahl der neu gegriindeten

Unternehmen und ,Start Ups* 0 0 3 K.A. 3 10 60
Output Anzahl der Betriebsliibernahmen 0 0 0 k.A. 0 2 -

Anteil der neu gegriindeten

Unternehmen nach drei Jahren - - 50% k.A. k.A.
Ergebnis Patentintensitat 0 0 0 k.A. KA.

Erhaltene Arbeitsplatze nach

Betriebslibernahmen k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. - -
Wirkungen Neu geschaffene Arbeitsplatze k.A. k.A. k.A. k.A. 4 55 7,3

Teilnehmerstammblatterhebung 2005

Planabweichungen und Probleme

Die MaRnahme 1.09 bleibt hinsichtlich des finanziellen und

materiellen Umsetzungsstands hinter dem Vollzug anderer ESF-

MafRnahmen zurlick. Eine Intensivierung des Mittelabflusses ist fir
das 2006 erforderlich, um eine plangemaflle Umsetzung der
MalRnahme zu erreichen.
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Finanzieller Vollzug

2.5.8. MaBnahme 1.10 - Qualifizierung und Beschaftigung
von Langzeitarbeitslosen und Sozialhilfeempfangern
(ESF)

Im Rahmen der schwerpunktinternen Mittelumschichtung des
Jahres 2005 wurde der MalRhahmenansatz um 1 Mio. € reduziert.
Die ESF-Mittel wurden in die MalRlnahme 1.11 umgeschichtet, um
die starkere Nachfrage im Bereich der Férderung von
Ausbildungsplatzen zu decken.

Insgesamt konnten bis zum 31.12.2005 fir die Gesamtlaufzeit
ESF-Mittel in Hohe von 2,9 Mio. € bewilligt werden. Im Jahr 2005
wurden Neubewilligungen (inkl. Folgejahre) in Héhe von 0,35 Mio.
€ ausgesprochen. Die MaRnahme erreicht Ende 2005
hervorgerufen durch die Mittelreduzierung eine
Uberdurchschnittliche Mittelbindungsquote von 91 %. Die
ausgezahlten ESF-Mittel der Malinahme erreichen mit 51 % des
Gesamtmittelansatzes (Auszahlungsquote) ein durchschnittliches
Niveau.

Tabelle 23: Finanzieller Vollzug der MaBnahme 1.10

MaRnahme 1.10 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 3.165.112
bewilligte Mittel 2.876.615
ausgezahlte Mittel 1.600.242
Mittelbindungsquote in % 90,9
Auszahlungsquote in % 50,6

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Im Rahmen der Malinahme 1.10 konnten bis zum 31.12.2005
insgesamt 26 Projekte bewilligt werden, davon stammen 2 neue
Projekte aus dem Jahr 2005. In der Umsetzung befanden sich im
Jahr 2005 insgesamt 16 Projekte.

Im Jahr 2005 lagen fir alle 16 Projekte vollstandige Stammblatter
vor, nach deren Auswertung 660 Teilnehmer in Qualifizierungs-
und Beschaftigungsprojekten aus dem Bereich Langzeitarbeitslose
und Sozialhilfeempfanger erfasst werden konnten. Der
Frauenanteil lag in 2005 bei 60 %. Von den im Jahr 2005 aus der
Malnahme ausgetretenen 308 Teilnehmern konnten 6 Monate
nach Ende der QualifizierungsmalRnahme 63 Teilnehmer in den 1.
Arbeitsmarkt und 5 Teilnehmer in der 2. Arbeitsmarkt vermittelt
werden, was einer Gesamtvermittiungsquote von 35 % entspricht.
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Tabelle 24: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalRnahme 1.10

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 2006 | reichung in %
Output Anzahl qualifizierte Teilnehmer - - 66 844 660 1.000 157
Vermittlungsquote 6 Monate nach
Abschluss der Ma3nahme in den 1. und
Ergebnis 2. Arbeitsmarkt - - k.A. 60% 35% 40% 88
Wirkungen Vermittlungen in den 1. Arbeitsmarkt - - k.A. 31 63 300 21

Teilnehmerstammblatterhebung 2005 Anmerkung: Aus Griinden der Vergleichbarkeit ist der
Outputindikator auf Basis der Bewilligungsdaten dargestellt, soweit fiir die einzelnen
Projekte keine Verwendungsnachweisdaten vorlagen. Ein anderes Vorgehen wiirde zu
einer starken Verfélschung der Ergebnisse fiihren, da nicht fiir alle Teilnehmer
Stammblattdaten vorliegen.

Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Mit einer Mittelbindungsquote von rund 91 % erreicht die
MaRnahme 1.10 hohe Werte bei den Vorhaben der finanziellen
und materiellen Indikatoren. Den hohen Vollzug erreicht die
Maflinahme 1.10 mafRgeblich aufgrund der in 2005
vorgenommenen Mittelumschichtung.

2.,5.9. MaBnahme 1.11 - Forderung von zusatzlichen
Ausbildungsplatzen im Bereich luK (ESF)

Im Rahmen der schwerpunktinternen Mittelumschichtung des
Jahres 2005 wurde der Ansatz der MaRnahme 1.11 um 1 Mio. €
erhoht. Die ESF-Mittel wurden aus der MaRnahme 1.10
abgezogen, um die hohe Nachfrage im Bereich der Férderung von
Ausbildungsplatzen zu decken.

Tabelle 25: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 1.11

MafRnahme 1.11 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 9.746.000
bewilligte Mittel 9.113.468
ausgezahlte Mittel 2.227.364
Mittelbindungsquote in % 93,5
Auszahlungsquote in % 229

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Insgesamt konnten bis zum 31.12.2005 fir die Gesamtlaufzeit
ESF-Mittel in Hohe von 9,1 Mio. € bewilligt werden. Im Jahr 2005
wurden Neubewilligungen (inkl. Folgejahre) fir Vorhaben in Hohe
von 4,6 Mio. € ausgesprochen. Durch die Aufstockung der
Maflnahme um 1 Mio. € wurde der Spielraum fiir weitere Vorhaben
erweitert. Die Malknahme 1.11 erreicht mit 94 % eine hohe
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Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Mittelbindungsquote. Den hohen Mittelbindungen der MaRnahme
stehen geringe Auszahlungen gegeniber. Insgesamt wurden in
der MalRnahme 2,2 Mio. € ESF-Mittel ausgezahlt. Damit erreicht
die MaRnahme eine weit unterdurchschnittliche Auszahlungsquote
fur die Gesamtlaufzeit (23 %), aufgrund der Programmstruktur ist
dies aber unproblematisch.

Im Jahr 2005 wurden 466 Projekte neu bewilligt, so dass
insgesamt im Jahr 2005 eine Umsetzung von 988 Bewilligungen
erfolgte. Angaben aus der Stammblatterhebung liegen flr die
MalRnahme 1.11 aus dem Jahr 2005 noch nicht vor.

Tabelle 26: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Manahme 1.11

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 | 2002 2003 [ 2004 | 2005 2006 | reichung in %

Anzahl der neugeschaffenen

Output Ausbildungsplatze 218 320 466 790 68
Verbleibsquote 6 Monate nach
Abschluss der MaRnahme im

Ergebnis Ausbildungsbetrieb k.A. k.A. KA. 30%

Wirkungen Vermittiungen in den 1. Arbeitsmarkt k.A. K.A. k.A. 300

Teilnehmerstammblatterhebung 2005. Anmerkung: Es handelt sich in der Regel um
dreijahrige Projekte. Ergebnisse werden daher erst ab 2006 vorliegen.

Planabweichungen und Probleme

Die MalRnahme 1.11 erreicht mit einer Mittelbindungsquote von 94
% einen ausgesprochen hohen Vollzug. Die Fortsetzung der
Forderung wurde durch die Umschichtung von ESF-Mitteln aus der

Mafinahme 1.10 ermdglicht.
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2.6. Schwerpunkt 2 - Forderung des Tourismus
und der Kultur

Finanzieller Vollzug

Im Jahr 2005 kam es zu einer schwerpunktinternen Umschichtung
von ESF-Mitteln des Schwerpunktes 2. ESF-Mittel wurden in Hohe
von 0,15 Mio. € aus der MaRnahme 2.08 in die MaRhahme 2.09
umgeschichtet. Neben der schwerpunktinternen Umschichtung ist
eine schwerpunktibergreifende Umschichtung von EFRE-Mitteln
in Hohe von 4,45 Mio. € vorgesehen. Die Mittelansatze der
MalRnahmen 2.01, 2.04 und 2.05 sollen insgesamt in der
genannten GréRenordnung aufgestockt werden.

Im Jahr 2005 kam es zur Bewilligung von EFRE-Mitteln in Héhe
von 9,4 Mio. €. Bei insgesamt bewilligten EFRE-Mitteln in Hohe
von 147 Mio. € wird im EFRE des Schwerpunktes 2 eine
ausgesprochen hohe Mittelbindungsquote von 91 % erreicht. Im
Jahr 2005 wurden EFRE-Mittel in Héhe von rund 34 Mio. €
ausgezahlt. Die insgesamt ausgezahlten EFRE-Mittel belaufen
sich im Zeitraum 2001 bis 2005 damit auf knapp 100 Mio. €, so
dass eine Auszahlungsquote im Schwerpunkt 2 von rund 62 %
erreicht wird.

Im ESF wurden im Jahr 2005 ESF-Mittel in Hohe von 0,7 Mio. €
bewilligt. Die ESF-Gesamtbewilligungen des Schwerpunktes
belaufen sich damit auf 5,4 Mio. € und tragen zu einer hohen
Mittelbindungsquote von 90 % bei. Zur Auszahlung kam es im Jahr
2005 von 0,7 Mio. €, so dass mit insgesamt ausgezahlten ESF-
Mitteln in Héhe von 2,9 Mio. € eine Auszahlungsquote von 48 %
erreicht wird.

Tabelle 27: Finanzieller Vollzug im Schwerpunkt 2

Schwerpunkt 2 EFRE ESF
geplanter Ansatz 2000-2006 166.828.000 6.037.321
Ansatz 2000-2006 gesamt 162.380.000 6.037.321
bewilligte Mittel 147.027.024 5.430.337
ausgezahlte Mittel 99.954.160 2.873.976
Mittelbindungsquote in % 90,5 89,9
Auszahlungsquote in % 61,6 47,6

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005
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Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Im Jahr 2005 wurden im Schwerpunkt 2 insgesamt 71 zusatzliche
touristische Einrichtungen geschaffen und modernisiert. Die
Gesamtzahl der modernisierten und geschaffenen Einrichtungen
des Zeitraums 2001-2005 belauft sich auf insgesamt 349 Projekte
und erreicht damit 71 % der Zielvorgabe. Im Schwerpunkt 2
wurden im Zeitraum 2001 bis 2005 private Investitionen in Héhe
von 435 Mio. € getatigt. Gegenlber dem Vorjahr 2004 kam es mit
145 Mio. € zu einem deutlichen Anstieg der getatigten
Investitionen.

Im touristischen Bereich konnten im Jahr 2005 durch die ESF-
Forderung insgesamt rund 270 Erwerbslose und Beschaftigte
qualifiziert werden. Durch die EFRE-Tourismusférderung des
Schwerpunktes konnten im Jahr 2005 rund 220 Arbeitsplatze (inkl.
Ausbildungsplatze) geschaffen und gesichert werden. Durch die
Tourismusférderung des Schwerpunktes wurden im Zeitraum 2001
bis 2005 rund 630 Arbeitsplatze geschaffen und gesichert sowie
3.100 Personen qualifiziert.

Die Foérderung des Schwerpunktes 2 konnte den ricklaufigen
Trend der Gasteentwicklung in den Tourismusregionen nicht
umkehren. Im Zeitraum 2000 bis 2005 gingen die
Ubernachtungszahlen in den Férdergebietslandkreisen um 10,4 %
zuriick. Nach deutlichen Riickgéngen der Ubernachtungszahlen im
Jahr 2004 (-3,5 %) und in den Vorjahren kam es 2005 zu einer
Abschwéachung des Riickgangs der Ubernachtungszahlen. Im Jahr
2005 ging die Zahl der Ubernachtungsgéaste um 1,6 % gegenlber
dem Vorjahr zurilck.

Tabelle 28: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Schwerpunkt 2

2001 bis Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2005 2006 reichung in %
Qualitativ und quantitativ
verbessertes Angebot fiir Anzahl der modernisierten u. neu
Gaste/Besucher geschaffenen Einrichtungen 71 349 491 71
Steigerung der Besucherzahlen der
Gesicherte Arbeitsplatzen geforderten Einrichtungen k.A. K.A. 2%
Steigerung der touristischen
Attraktivitat der geférderten Zunahme der Ubernachtungen in den
Regionen Forderlandkreisen -1,6% -10,4% 2,0%
Weiterbildung von Beschaftigten
und Qualifizierung von Anzahl der qualifizierten Personen
Erwerbslosen (Beschaftigte und Erwerbslose) 267 3.106 2.470 126
Schaffung und Erhalt von Anzahl der geschaffenen und erhaltenen
Arbeitsplatzen Arbeitsplatze (inkl. Ausbildungsplatze) 223 630 2.700 23

MW Nds. 2006. Anmerkung: Bei den Teilnehmern der ESF-Projekte 2001 bis 2004 besteht
Gefahr der Mehrfacherfassung von Teilnehmern durch Aggregation der Jahrestranchen
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Umweltwirkung und Querschnittsziele

Nach Ansicht von 74 % der befragten Endbeglinstigten tragt der

Schwerpunkt 2 positiv bis stark positiv zur Erreichung des
Querschnittsziels nachhaltige Entwicklung bei. Die Beitrage des
Schwerpunktes 2 zu den Querschnittszielen

Informationsgesellschaft (38 %) und Chancengleichheit (23 %)
sind relativ gering. Eine Ausnahme bildet hierbei wie im Vorjahr die
MalRnahme 2.04, der 75 % der Befragten einen positiven bis stark
positiven Beitrag zum Querschnittsziel Informationsgesellschaft
bestatigen.

Im Umweltbereich tragen die MalRnahmen des Schwerpunktes 2
signifikant nur zur Verbesserung des Umweltbewusstseins (38 %
der Nennungen) bei.

Abbildung 13: Beitrag der EFRE-Vorhaben zu den

Querschnittszielen und zur Umwelt

‘ @ stark positiv O positiv O neutral H negativ ‘
% Signifikante Umweltwirkungen
Nachhaltige Entwicklung 53 26 0 des Schwerpunkts 2 [Antell
Nennungen mit positiver
Wirkung]:
Verbesserung

Informationsgesellschaft .

Umweltbewusstsein [38 %]

zwischen Frauen und

Chancengleichheit
21
Ménnern

76 1

0“/0

25% 50% 75% 100%

Finanzieller Vollzug

N (2005)=203, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der lbersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

2.6.1. MaRnahme 2.01 - Neue Infrastruktureinrichtungen in
touristischen Schwerpunkten

Im Jahr 2005 konnten in der Malinahme 2.01 EFRE-Mittel in Hohe
von 3,5 Mio. € bewilligt werden. Die Gesamtbewilligungen der
MaRnahme belaufen sich damit auf 52,4 Mio. € und filhren zu
einer ausgesprochen hohen Mittelbindungsquote von 89 %. Im
Jahr 2005 kam es zur Auszahlung von EFRE-Mitteln in H6he von
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9,7 Mio. €. Mit ausgezahlten EFRE-Mitteln in H6he von 31,4 Mio. €
wird in der Malinahme 2.01 eine durchschnittliche
Auszahlungsquote von 53 % erreicht. Zu den budgetintensiven
Projekten, die im Jahr 2005 bewilligt wurden, gehéren u.a. das
Entwicklungskonzept Nordseebad Tossens (1,6 Mio. €), der
Umbau Kurmittelhaus Bad Bevensen (1,5 Mio. €) sowie der
Umbau der Strandoase zum Multifunktionszentrum in Ne3mersiel
(1,3 Mio. €).

Der geplante Anderungsantrag des Programms sieht eine
Erhéhung des EFRE-Mittelansatzes fir die Malinahme 2.01 vor.
Aufgrund der hohen Nachfrage nach touristischen
Infrastrukturprojekten in den Zielgebieten soll die MalRnahme um
2,5 Mio. € aufgestockt werden. Die Mittelaufstockung wirde zu
einem Ruckgang der Mittelbindungsquote auf ein Niveau von 85 %
fuhren und Spielraum fiir weitere Projekte bieten.

Tabelle 29: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 2.01

MaRnahme 2.01 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 61.324.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 58.799.000
bewilligte Mittel 52.353.496
ausgezahlte Mittel 31.426.973
Mittelbindungsquote in % 89,0
Auszahlungsquote in % 53,4

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Bis zum 31.12.2005 wurden 98 Foérdervorhaben bewilligt, davon
entfallen 12 bewilligte Neuprojekte auf das Férderjahr 2005. Im
Jahr 2005 konnte die geférderten Projekte eine positive
Beschaftigungswirkung fur rund 30 Arbeitsplatze im Tourismus
bewirken. Im Gesamtzeitraum 2001 bis 2005 konnten durch die
Forderung rund 140 Arbeitplatze geschaffen und gesichert
werden. Die erreichten Arbeitsplatzwirkungen der Mallnahme
liegen hinter den Zielvorhaben zuriick.

Wie bereits in den Vorjahren konnten die geférderten Vorhaben
den Trend der ricklaufigen Ubernachtungszahlen in den
Fordergebietskreisen nicht umkehren. Im Jahr 2005 kam es in den
Fordergebietskreisen zu einem Riickgang der
Ubernachtungszahlen um rund 1,5 %. Der Riickgang fiel im Jahr
2005 jedoch deutlich geringer aus als in Vorjahren, in denen
Riickgange der Ubernachtungszahlen von bis 3,5 (2004) erreicht
wurden. Im Zeitraum 2000 bis 2005 gingen die Ubernachtungen
um insgesamt 11,3 % zurick.
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Zu den Vorhaben mit dem hdchsten Férdermitteleinsatz des Ziel-
2-Programms zahlen die Erlebniswelt in Wolfsburg (12 Mio. €), die
Attraktivierungsmaflinahmen der Schleusen in Emden (3,9 Mio. €)
sowie die Strand- und Badelandschaft Burhave in Butjadingen (2,9

Mio. €).

Tabelle 30: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Mainahme 2.01

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 reichung in %
Anzahl der neu geschaffenen
Einrichtungen 12 98 192 51
Zunahmen der Ubernachtungen in den
Output Fordergebietslandkreisen -1,5% -11,3% 2% -
gesicherte Arbeitsplatze 17 37 350 11
Wirkungen [Neu geschaffene Arbeitsplatze 14 104 275 38

N (2005) = 98 Endbegiinstigte. Ubernachtungszahlen laut Niederséchsischem Landesamt
fiir Statistik.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Von 60 % der Befragten wurde ein positiver bis stark positiver
Beitrag der MalRnahme 2.01 zum Querschnittsziel der
nachhaltigen Entwicklung gesehen. Nur geringe Zielbeitrage
wurden den Querschnittszielen Informationsgesellschaft (25 %)
und Chancengleichheit (18 %) zugesprochen. Eine signifikante
Umweltwirkung erreicht die MaRnahme bei der Verbesserung des
Umweltbewussteins (39 % positive Nennungen).

Abbildung 14: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

@ stark positiv O positiv H negativ ‘

‘ Signifikante Umweltwirkungen
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N (2005) = 64, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der libersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.
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Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Die Malinahme 2.01 erreicht Ende 2005 mit 89 % eine
ausgesprochen hohe Mittelbindungsquote. Um der hohen
touristischen Nachfrage gerecht zu werden, soll die Mallnahme
entsprechend des aktuellen Anderungsantrags aufgestockt
werden. Bei der materiellen Umsetzung liegt die MalRnahme
gemessen an der Anzahl der geschaffenen Einrichtungen und den
erzielten Beschaftigungswirkungen zuriick.

2.6.2. MaRnahme 2.02 — ModernisierungsmafBnahmen auf
der Grundlage in den Regionen abgestimmter
Konzepte

Im Jahr 2005 wurden in der Mallnahme 2.02 EFRE-Mittel in Hohe
von 4,9 Mio. € neu bewilligt. Die Gesamtbewilligungen der Periode
2001 bis 2005 belaufen sich zum Stand 31.12.2005 auf 56,2 Mio.
€. Mit einer Mittelbindungsquote von 91 % und einer
Auszahlungsquote von 61 % erreicht die MaRnahme 2.02 einen
ausgesprochen hohen finanziellen Vollzug. Mit einer Auszahlung
von 15,7 Mio. € im Jahr 2005 kam es zu einer deutlichen
Steigerung der Auszahlungsquote gegeniber dem Vorjahr (2004:
36 %). Zu den fordermittelintensiven Vorhaben der MalRnahme, die
im Jahr 2005 neu bewilligt wurde, gehdren u.a. der Umbau des
Fahrhafens Neuharlingersiel (3,2 Mio. €) sowie der Umbau des
Osthafens Harlesiel (1,2 Mio. €).

Tabelle 31: Finanzieller Vollzug der Malinahme 2.02

MaRnahme 2.02 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 61.754.000
bewilligte Mittel 56.223.957
ausgezahlte Mittel 37.896.619
Mittelbindungsquote in % 91,0
Auszahlungsquote in % 61,4

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Von den insgesamt 160 bewilligten Férderfallen wurden 25
Fordervorhaben im Jahr 2005 bewilligt. Nach Einschatzung von
rund 96 % der befragten Endbeglinstigten haben die geférderten
Projekte zu einer Steigerung der Qualitat der Einrichtungen
beigetragen. Den Trend der rlicklaufigen Entwicklung der
Ubernachtungszahlen in den Férdergebietskreisen konnten die
geforderten Projekte nicht aufhalten. Im Jahr 2005 kam es zu
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einem leichten Riickgang (-1,5 %) der Ubernachtungszahlen in
den Fordergebieten der Malnahmen 2.02.

Die modernisierten Tourismusvorhaben hatten im Jahr 2005 eine
positive Beschaftigungswirkung flr rund 85 Arbeitsplatze. Im
Gesamtzeitraum 2001 bis 2005 konnten durch die Férderung rund

130 Arbeitsplatze gesichert und 115 Arbeitsplatze geschaffen
werden.

Zu den Projekten mit gréRerem Investitionsvolumen zahlen das
Meerwasserhallenwellenbad auf Borkum (6,9 Mio. €), das
Hallenbad in Norddeich (3,8 Mio. €), der Umbau des Fahrhafens
Neuharlingersiel (3,2 Mio. €) sowie Modernisierung der Foyer-
Erweiterung der Kunsthalle Emden (3,0 Mio. €).

Tabelle 32: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalBnahme 2.02

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 reichung in %
Anzahl der modernisierten Einrichtungen 37 188 193 97
Output Steigerung der Qualitat der Einrichtung ja: 97 % ja: 92 % - -
Zunahmen der Ubernachtungen in den
Ergebnis Fordergebietslandkreisen -1,5% -11,1% 2% -
gesicherte Arbeitsplatze 49 129 485 27
Wirkungen |Neu geschaffene Arbeitsplatze 36 116 185 63

N(2005) = 144 Endbegiinstigte. Ubernachtungszahlen laut Niederséchsischem Landesamt
fiir Statistik

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Abbildung 15: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt
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N (2005) = 87, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der (ibersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.
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Zur Erreichung der Querschnittsziele Informationsgesellschaft (30
% der Nennungen) und Chancengleichheit (20 %) leistet die
MafRnahme 2.01 nach Ansicht der Befragten nur einen geringen
Beitrag. Einen positiven bis stark positiven Beitrag der Malihahme
wird jedoch zum Ziel der nachhaltigen Entwicklung von 78 % der
befragten Endbegunstigten bestatigt. Die Verbesserung des
Umweltbewusstseins (Nennung von 38 % der Endbegtinstigten)
sowie die 6kologische Modernisierung (31 %) werden positiv durch
die MaRnahme beeinflusst.

Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Mit einer Mittelbindungsquote von 91 % erreicht die MalRnahme
einen ausgesprochen hohen Vollzug. Bei der materiellen
Umsetzung erreicht die MalRnahme weitgehend ebenfalls ein
hohes Niveau. Bei den erreichten Beschaftigungswirkungen bleibt
die MaRnahme leicht hinter Zielvorgaben zurtick.

2.6.3. MaBnahme 2.03 — Touristische Vorhaben und
nachhaltige Entwicklung

Im Jahr 2005 kam es in der MaRnahme 2.03 zu keiner weiteren
Zunahme des Bewilligungsstandes. Mit bewilligten EFRE-Mittel in
Hohe von 11,5 Mio. € blieb die Mittelbindungsquote mit rund 77 %
konstant. Die Auszahlung der MaRnahme konnte im Jahr 2005 um
4,8 Mio. € EFRE-Mittel gesteigert werden. Die ausgezahlten
EFRE-Mittel belaufen sich im Zeitraum 2001 bis 2005 auf 10,1
Mio. € und flhren zu einer Uberdurchschnittlichen
Auszahlungsquote von 68 %.

Tabelle 33: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 2.03

MafRnahme 2.03 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 14.828.000
bewilligte Mittel 11.450.571
ausgezahlte Mittel 10.044.988
Mittelbindungsquote in % 77,2
Auszahlungsquote in % 67,7

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Insgesamt wurden bis zum Ende 2005 45 Vorhaben bewilligt,

wovon 3 neue Projekte auf das Férderjahr 2005 entfallen. Zwei
Vorhaben der MalRnahme zeichnen sich durch besonders hohe
Fordervolumen aus. Dabei handelt es sich um die Erlebniswelt
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Renaissance/Hochzeitshaus in Hameln (4,6 Mio. €) sowie das
Ostfriesische Landesmuseum bzw. Emder Rustkammer (2,7 Mio.
€).

Bis Ende 2005 wurden 91 regionale Entwicklungsprozesse und 90
Pilotvorhaben eingeleitet und umgesetzt. Trotz hoher finanzieller
und materieller Umsetzung konnten die geférderten Vorhaben den
allgemeinen Riickgang der Ubernachtungszahlen in den
Fordergebietskreisen im Jahr 2005 nicht verhindern.
Durchschnittlich gingen die Ubernachtungen um 1,2 % in den
Forderlandkreisen der Mallnahmen 3.03 zurilick. Gegenliber den
Vorjahren (2002: 3,4 %) fiel der Riickgang der
Ubernachtungszahlen im Jahr 2005 deutlich geringer aus.
Insgesamt kam es im Zeitraum 2000 bis 2005 zu einem Ruckgang
der Ubernachtungszahlen um 11,2 %.

Tabelle 34: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalBnahme 2.03

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 reichung in %
Anzahl der initiierten reg.
Output Entwicklungsprozesse 29 91 25 364
Ergebnis Anzahl der initiierten Pilotvorhaben 5 90 10 900
Zunahme der Ubernachtungen in den
Wirkungen |Férdergebietslandkreisen -1,2% -11,2% 1%

N (2005) = 45 Endbegiinstigte. Ubernachtungszahlen laut Niederséchsischem Landesamt
fir Statistik.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Der MaRnahme 2.03 wird von allen befragten Endbeguinstigten
(100 %) ein positiver bis stark positiver Beitrag zur Umsetzung des
Querschnittsziels nachhaltige Entwicklung zugesprochen. Zu den
Querschnittszielen Chancengleichheit (53 %) und
Informationsgesellschaft (39 %) tragt die MalRnahme in
vergleichsweise geringerem Umfang bei. Signifikante
Umweltwirkungen gehen nach Ansicht der Befragten in Form der
Verbesserung des Umweltbewusstseins (67 %), der dkologischen
Modernisierung (50 %), der Reduzierung der Verkehrsbelastung
(44 %) sowie der Energieeinsparung (44 %) von der MalRnahme
2.03 aus.
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Abbildung 16: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt
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N (2005) = 18, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der lbersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Die MalRnahme erreicht Ende 2005 eine hohe finanzielle und
materielle Umsetzung. Planabweichungen und Probleme liegen
nicht vor.

2.6.4. MaBnahme 2.04 — Steigerung der kulturellen
Attraktivitat in Stadt und Region, Starkung des
Wirtschaftsbetriebes Kultur und kulturwirtschaftliche
MaRRnahmen

Im Jahr 2005 konnten in der Malinahme 2.04 EFRE-Mittel in Hohe
von 1 Mio. € neu verpflichtet werden. Die im Zeitraum 2001 bis
2005 insgesamt bewilligten EFRE-Mittel belaufen sich auf 11,7
Mio. € und erreichen damit den aktuellen Mittelansatz der
MafRnahme. Durch die vollstandige Bindung des gesamten EFRE-
Mittelansatzes (Mittelbindungsquote 100 %) ist der
Handlungsspielraum der MalRnahme fir weitere Verpflichtungen
erschopft. Im Jahr 2005 kam es zur Auszahlung von EFRE-Mitteln
in Hohe von 2,5 Mio. €. Gegenuber dem Vorjahr (38 %) kam es
damit zu einer deutlichen Zunahme der Auszahlungsquote (60 %).

Der neue Anderungsantrag des Programms sieht eine
Aufstockung des EFRE-Mittelansatzes der MalRnahme vor. Die

62




Ziel-2-Programm Nds — Durchfiihrungsbericht 2005

Maflinahme soll aufgrund einer hohen Mittelbindungsquote und
hohen Férdermittelnachfrage um 1 Mio. € aufgestockt werden. Die
geplante Mittelaufstockung wiirde zu einem Riickgang der
Mittelbindungsquote auf ein Niveau von 92 % fihren und

Spielraum fur weitere Projekte geben.

Tabelle 35: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 2.04

MaRnahme 2.04 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 12.761.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 11.761.000
bewilligte Mittel 11.761.000
ausgezahlte Mittel 7.010.733
Mittelbindungsquote in % 100,0
Auszahlungsquote in % 59,6

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Im gesamten Programmzeitraum wurden 92 Vorhaben geférdert,
davon entfielen 6 auf Neuverpflichtungen des Férderjahres 2005.
Im Jahr 2005 wurden 22 Erhaltungs-, Restaurierungs- und
Modernisierungsmafinahmen durchgefihrt. Die geférderten
Vorhaben flhrten bei rund 52 % der befragten Einrichtungen zu
einer Steigerung der Besucherzahlen. Im Jahr 2005 hatte die
gefoérderten Vorhaben eine positive Beschaftigungswirkung flir 27
Arbeitsplatze. Zu den Vorhaben mit grolRerem Férdervolumen
zahlen das Rammelsberger Bergbaumuseum in Goslar (2 Mio. €
EFRE-Mittel), die St. Johanniskirche in Géttingen (600 T €), das
Portal zur Geschichte in Gandersheim (600 T €), die
Fassadenrenovierung der Rathauses in Duderstadt (550 T €)
sowie das Aeronauticum in Nordholz (530 T €).

Tabelle 36: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalSnahme 2.04

Zielwert | Zielerreichung
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 in %

Output Anzahl der geférderten Projekte 6 92 100 92

Erhaltungs-, Restaurierungs-,

Modernisierungs- und

Umnutzungsmafnahmen 22 63 25 252

Internet- und Multimediaanwendungen

sowie Besucherinformationssysteme 13 35 15 233

Grundung neuer Kulturbetriebe 0 18 5 360
Ergebnis Steigerung d. Besucherzahlen ja: 52 % ja. 52 % 2% -

gesicherte Arbeitsplatze 24 44 50 88
Wirkungen |Neu geschaffene Arbeitsplatze 3 56 20 280

N(2005) = 83 Endbegiinstigte. Die Angabe zu den Internet- und Multimediaanwendungen

bezieht sich auf die Anzahl von Projekten, die liber die Ausstattung verfiigen.
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Umweltwirkung und Querschnittsziele

Zur Erreichung der Querschnittsziele Informationsgesellschaft und
nachhaltige Entwicklung (jeweils 75 % der Nennungen positiv bis
stark positiv) leistet Malinahme 2.04 einen positiven Beitrag. Zur
Umsetzung des Querschnittziels Chancengleichheit wird der
Beitrag vergleichsweise geringer eingeschéatzt (34 %). Einen
signifikanten Beitrag zur Umwelt leistet die MalRnahme nach
Ansicht der Befragten nicht.

Abbildung 17: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

l

25 0

‘ @ stark positiv O positiv O neutral W negativ

Nachhaltige Entwicklung 47

Informationsgesellschaft - 48 24 0

Chancengleichheit
zwischen Frauen und 31 66 0

Mannern

0% 25% 50% 75% 100%

N= 33, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen von nicht
liber 30 % festgestellt. Aus Griinden der lbersichtlicheren Darstellung werden schwache
Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Mit einer Mittelbindungsquote von 100 % ist die Malinahme Ende
2005 vollstandig belegt. Die Férderung neuer Projekte ist in der
MafRnahme 2.04 damit nicht méglich. Um einen Spielraum fir
weitere Bewilligungen zu ermdglichen, sieht der aktuelle
Anderungsantrag die Aufstockung des Mittelansatzes der
Malnahme vor.
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Finanzieller Vollzug

2.6.5. MaBnahme 2.05 — Kiistenschutz auf den Inseln

Bedingt durch eine Mittelbindungsquote von 100 % der MaRnahme
2.05 im Jahr 2004 kam es zu keiner Anderung der Bewilligungen
in 2005. Im Jahr 2005 kam es zu einer Zunahme der ausgezahlten
EFRE-Mittel um 1,3 Mio. €. Mit ausgezahlten EFRE-Mitteln in
Hohe von 13,6 Mio. € wird eine Uberdurchschnittliche
Auszahlungsquote von 89 % erreicht.

Aufgrund des hohen finanziellen Vollzugs der MalRnahme sieht ein
aktueller Anderungsantrag die Aufstockung des Mittelansatzes der
MafRnahme vor. Geplant ist eine Erhéhung der EFRE-Ansatzes um
0,92 Mio. €. Die Aufstockung der MalRnahme ist erforderlich, da
die MaRnahme seit 2004 mit einer Mittelbindungsquote von 100 %
keinen Spielraum flir weitere Vorhaben zuldsst. Die
Mittelaufstockung der Malinahme wiirde zu einem Riickgang der
Mittelbindungsquote auf ein Niveau von 94 % flhren.

Tabelle 37: Finanzieller Vollzug der Malinhahme 2.05

MaBnahme 2.05 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 16.161.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 15.238.000
bewilligte Mittel 15.238.000
ausgezahlte Mittel 13.574.847
Mittelbindungsquote in % 100,0
Auszahlungsquote in % 89,1

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

In der MaRnahme 2.05 wurden KistenschutzmalRnahmen auf der
Insel Norderney geférdert. Die Mallnahme stltzt erheblich das
Vorhaben, die im Nationalpark Wattenmeer gelegenen Inseln flr
einen weichen aber dennoch attraktiven Tourismus zu erhalten.
Die Zahl der geférderten Kistenschutzprojekte blieb im Jahr 2005
unverandert. Im Jahr 2005 wurden Inselschutzwerke in der Lange
von 0,4 km instand gesetzt.
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Tabelle 38: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalRnahme 2.05

Zielwert |Zielerreichung in

Indikatoren 2005 2001-2005 2006 %

Anzahl der modernisierten, sanierten oder
Output neu geschaffenen Kiistenschutzmafnahmen 1 6 6 100
km instandgesetzte Inselschutzwerke 0,4 3,4 3,7 92
|Ergebnis m? eingebauter Sand in Mio. 0 0,7 11 65
gesicherte Arbeitsplatze 6 18 70 26
Wirkungen [Neu geschaffene Arbeitsplatze 2 7 35 20

N(2005) = Angaben eines Endbegtinstigten.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Nach Einschatzung der Endbegtinstigten leistet die MalRnahme
einen stark positiven Beitrag auf die nachhaltige Entwicklung. Auf
die Querschnittsziele Chancengleichheit und
Informationsgesellschaft hat die Mallhahme keinen Einfluss.

Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Mit einer Mittelbindungsquote von 100 % ist die MalRnahme Ende
2005 vollstandig belegt. Die Forderung neuer Projekte ist in der
Maflinahme 2.05 damit nicht méglich. Um einen Spielraum fur
weitere Bewilligungen zu ermdéglichen, sieht der aktuelle
Anderungsantrag die Aufstockung des Mittelansatzes der
Mafnahme vor. Bei einigen Ergebnis- und Wirkungsindikatoren
(insb. Beschaftigungswirkungen) bleibt die MalRnahme hinter den
langfristigen Zielwerten zurick.

2.6.6. MaBnahme 2.06 — Qualifizierung von Arbeitslosen fiir
Tatigkeiten im Tourismus und Kultursektor (ESF)

Insgesamt konnten bis zum 31.12.2005 fir die Gesamtlaufzeit
ESF-Mittel in H6he von 2,8 Mio. € bewilligt werden. Durch
Verwendungsnachweisprifungen liegt dieser Wert leicht unter
dem Vorjahreswert. Im Jahr 2005 wurden keine neuen Projekte
bewilligt. Der fortgeschrittene finanzielle Vollzug der Malihahme
wird durch die ausgesprochen hohe Mittelbindungsquote (92 %)
und eine durchschnittliche Auszahlungsquote von 50 % deutlich.
Von den insgesamt 1,5 Mio. € ausgezahlten ESF-Mitteln entfallen
rund 0,4 Mio. € ausgezahlte Mittel auf das Jahr 2005.
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Tabelle 39: Finanzieller Vollzug der MaBnahme 2.06

MaRnahme 2.06 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 3.016.880
bewilligte Mittel 2.764.438
ausgezahlte Mittel 1.511.416
Mittelbindungsquote in % 91,6
Auszahlungsquote in % 50,1

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Bis zum 31.12.2005 konnten insgesamt 9 Projekte bewilligt
werden. Im Jahr 2005 wurden keine neuen Projekte bewilligt. Im
Jahr 2005 wurden 6 Projekte durchgefihrt, an denen 107
Teilnehmer (davon 50 % Teilnehmerinnen) teilnahmen.

Fir alle 5 Projekte lagen vollstandige Informationen aus der
Stammblatterhebung vor. 71 Teilnehmer traten im Jahr 2005 aus
der MalRnahme aus. 6 Monate nach Austritt aus der Ma3nhahme
konnten 67 % (Grundgesamtheit = 61) in den 1. und 2.
Arbeitsmarkt vermittelt werden, davon 31 Teilnehmer in den 1.
Arbeitsmarkt.

Tabelle 40: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Mal3nahme 2.06

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 2006 | reichung in %

Output Anzahl der qualifizierten Arbeitslosen 15 29 130 203 107 620 78

Vermittlungsquote 6 Monate nach dem

Abschluss der Manahme in den 1. und
Ergebnis 2. Arbeitsmarkt - 28% 0% 46% 67% 40% 168
Wirkungen Vermittlungen in den 1. Arbeitsmarkt K.A. k.A. K.A. 11 31 250 17
Gender-
Mainstreaming |Frauenanteil unter den Teilnehmern - 100% 43% 45% 50% - -

Teilnehmerstammblatterhebung 2005. Anmerkung: Aus Griinden der Vergleichbarkeit ist
der Outputindikator auf Basis der Bewilligungsdaten dargestellt, soweit fiir die einzelnen
Projekte keine Verwendungsnachweisdaten vorlagen. Ein anderes Vorgehen wiirde zu
einer starken Verfélschung der Ergebnisse fiihren, da nicht fiir alle Teilnehmer
Stammblattdaten vorliegen.

Planabweichungen und Probleme
Die Malinahme 2.06 erreicht mit einer Mittelbindungsquote von 92

% weitgehend hohe Zielerreichungsgrade bei den materiellen
Indikatoren.
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Finanzieller Vollzug

2.6.7. MaRnahme 2.07 — Weiterbildung von Beschaftigten im
Tourismusbereich insbesondere in landlich
gepragten Gebieten (ESF)

Insgesamt konnten in der Malinahme 2.07 bis zum 31.12.2005 fur
die Gesamtlaufzeit ESF-Mittel in Hohe von rund 1 Mio. € bewilligt
werden. Durch Verwendungsnachweisprifungen liegt dieser Wert
leicht unter dem Vorjahresniveau. Im Jahr 2005 wurden keine
neuen Projekte bewilligt. Mit einer Mittelbindungsquote von 94 %
ist der Spielraum fiir weitere Vorhaben in der Malinahme 2.07
relativ beschrankt. Die ausgezahlten ESF-Mittel der MalRnahme
belaufen sich auf 0,81 Mio. €. Im Jahr 2005 kam es lediglich zu
einer geringfligigen Zunahme des Auszahlungsstandes. Die
Auszahlungsquote der MaRnahme erreicht mit 73 % ein relativ
hohes Niveau.

Tabelle 41: Finanzieller Vollzug der MalRnahme 2.07

MaRnahme 2.07 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 1.114.627
bewilligte Mittel 1.052.143
ausgezahlte Mittel 813.972
Mittelbindungsquote in % 94,4
Auszahlungsquote in % 73,0

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Bis zum 31.12.2005 konnten insgesamt 4 Projekte bewilligt
werden. Wie schon im Vorjahr kam es im Jahr 2005 zu keiner
weiteren Bewilligung. Im Jahr 2005 wurden in dieser MalRnahme 2
Projekte mit einer Teilnehmerzahl von 112 Beschéaftigten
durchgefuhrt. Der Frauenanteil lag bei 63 %:

Fir alle 2 Projekte lagen vollstandige Daten aus der
Stammblatterhebung vor, nach deren Auswertung 91 Teilnehmer
an Weiterbildungs-/Qualifizierungsprojekten fur Beschaftigte im
Jahr 2005 aus der MalRnahme austraten. Informationen tber den
Verbleib der ausgeschiedenen Teilnehmer sowie die gesicherten
Arbeitsplatze lagen flr das Jahr 2005 nicht vor.
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Tabelle 42: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malsnahme 2.07

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 [ 2002 2003 | 2004 | 2005 2006 [ reichungin %
Output Anzahl der qualifizierten Beschaftigten 207 565 665 957 112 1.750 143
Verbleib der Kursteilnehmer im
entsprechenden Betrieb 6 Monate nach
Ergebnis Abschluss der MaBnahme - 85 0 k.A. k.A. - -
Beschaftigungswirkung: erhaltene
Wirkungen Arbeitsplatze - 85 k.A. k.A. k.A. 520 16
Gender-

Mainstreaming

Frauenanteil unter den Teilnehmern

64%

68%

75%

89%

63%

45%

140

Teilnehmerstammblatterhebung 2005. Anmerkung: Anmerkung: Aus Griinden der
Vergleichbarkeit ist der Outputindikator auf Basis der Bewilligungsdaten dargestellt, soweit
fiir die einzelnen Projekte keine Verwendungsnachweisdaten vorlagen. Ein anderes

Vorgehen wiirde zu einer starken Verfdlschung der Ergebnisse fiihren, da die so genannten

,Bagatellfélle” nicht beriicksichtigt wiirden.

Planabweichungen und Probleme

Mit einer Mittelbindungsquote in Hohe von 94 % erreicht die
MafRnahme 2.07 hohe Zielerreichungsgrade der Ergebnis- und

Wirkungsindikatoren.

2.6.8.

MaRnahme 2.08 — Qualifizierung und Beschéftigung

von Langzeitarbeitslosen und Sozialhilfeempfangern
im Tourismus- und Kulturbereich (ESF)

Finanzieller Vollzug

Die Plananderung des Programms im Jahr 2005 hat zu einer
Reduzierung des Mittelansatzes des Malknahme um 0,15 Mio. €
gefuhrt. Die freien ESF-Mittel wurden aufgrund eines bestehenden
Mehrbedarfes der Férderung von Ausbildungsplatzen im
Tourismus- und Kulturbereich der MalRnahme 2.09 zugeflihrt.

Tabelle 43: Finanzieller Vollzug der Mal3nahme 2.08

MaBnahme 2.08 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 431.438
bewilligte Mittel 231.047
ausgezahlte Mittel 146.872
Mittelbindungsquote in % 53,6
Auszahlungsquote in % 34,0

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Insgesamt konnten bis zum 31.12.2005 fir die Gesamtlaufzeit
ESF-Mittel in H6he von 231.047 € bewilligt werden. Durch
Verwendungsnachweisprifungen liegt dieser Wert leicht unter
dem Vorjahreswert. Im Jahr 2005 wurden keine neuen Projekte
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bewilligt. Die MaRnahme 2.08 erreicht Ende 2005 eine
unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote von rund 54 %. Im Jahr
2005 wurden ESF-Mittel in HOhe von 53.327 € ausgezahlt. Mit
ausgezahlten ESF-Mittel im Zeitraum 2001 bis 2005 von 146.872 €
erreicht die MalRnahme 2.08 eine unterdurchschnittliche
Auszahlungsquote von 34 %.

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Insgesamt konnten 3 Projekte bis zum 31.12.2005 bewilligt

werden. Im Jahr 2005 wurden keine neuen Projekte bewilligt. Im
Jahr 2005 befanden sich 2 Projekte in der Durchfiihrung, wovon
fur beide Angaben aus der Stammdatenblatterhebung vorliegen.

Im Jahr 2005 nahmen 48 Langzeitarbeitslose und
Sozialhilfeempfanger an den Qualifizierungsmaflnahmen teil. Der
Frauenanteil lag bei 54 %. 70 Teilnehmer traten aus der
MafRnahme im Jahr 2005 aus. Weitergehende Angaben Uber den
Verbleib der ausgeschiedenen Teilnehmer lagen fur das Jahr 2005
nicht vor.

Tabelle 44: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalBnahme 2.08

Zielwert Zieler-

Indikatoren

2001

2002

2003

2004

2005

2006

reichung in %

Output

Anzahl der qualifizierten
Langzeitarbeitslosen und
Sozialhilfeempfanger

68

48

100

116

Ergebnis

Vermittlungsquote 6 Monate nach dem
Abschluss der MalRnahme in den 1.
Arbeitsmarkt

K.A.

40%

Wirkungen

Vermittlung in den 1. Arbeitsmarkt

k.A.

30

Teilnehmerstammblatterhebung 2005. Anmerkung: Aus Griinden der Vergleichbarkeit ist
der Outputindikator auf Basis der Bewilligungsdaten dargestellt, soweit fiir die einzelnen
Projekte keine Verwendungsnachweisdaten vorlagen. Ein anderes Vorgehen wiirde zu
einer starken Verfélschung der Ergebnisse fiihren, da nicht fiir alle Teilnehmer
Stammblattdaten vorliegen.

Planabweichungen und Probleme

Bedingt durch die spate Aufnahme im Jahr 2003 in das Ziel-2-
Programm erreicht die MalRnahme mit 54 % eine relativ geringe
Mittelbindungsquote. Die vollzogene Plananderung im Jahr 2005
hat zu einer Reduzierung des Mittelansatzes der Mal3nahme
geflhrt. Trotz eines schwacheren finanziellen Vollzugs erreicht die
MaRnahme ein relativ hohes Niveau bei den materiellen

Indikatoren.
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2.6.9. MaRnahme 2.09 — Férderung von zusatzlichen
Ausbildungsplatzen im Tourismus- u. Kulturbereich
(ESF)

Finanzieller Vollzug

Mit der Plananderung des Programms im Jahr 2005 wurde der
Mittelansatz der Mallnahme 2.09 aufgrund eines bestehenden
Mehrbedarfes der Férderung von Ausbildungsplatzen im
Tourismus- und Kulturbereich um 0,15 Mio. € aufgestockt.

Insgesamt konnten in der Malinahme 2.09 bis zum 31.12.2005 fur
die Gesamtlaufzeit ESF-Mittel in Hohe von 1,38 Mio. € bewilligt
werden. Im Jahr 2005 wurden Neubewilligungen (inkl. Folgejahre)
in H6he von rund 0,7 Mio. € ausgesprochen. Die Mallnahme
erreicht eine ausgesprochen hohe Mittelbindungsquote in Hohe
von 94 % und verfligt Uber einen beschrankten Spielraum flr
weitere Verpflichtungen. Im Jahr 2005 wurden ESF-Mittel in Hohe
von rund 0,2 Mio. € ausgezahlt. Die gesamten ESF-Auszahlungen
belaufen sich auf 0,4 Mio. € und fihren zu einer
unterdurchschnittlichen Auszahlungsquote der Malinahme von 27
%, aufgrund der Programmstruktur ist dies aber unproblematisch.

Tabelle 45: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 2.09

MaRnahme 2.09 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 1.474.376
bewilligte Mittel 1.382.709
ausgezahlte Mittel 401.716
Mittelbindungsquote in % 93,8
Auszahlungsquote in % 27,2

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Insgesamt wurden Bewilligungen fir 160 Ausbildungsplatze bis
zum 31.12.2005 erteilt, dabei handelt es sich um 72 erteilte
Bewilligungen des Forderjahres 2005. Im Jahr 2005 waren 158
dieser Ausbildungsplatze noch nicht abgeschlossen.
Weitergehende Informationen aus der Stammblatterhebung liegen
fur das Jahr 2005 nicht vor.
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Tabelle 46: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malnahme 2.09

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 | 2002 2003 [ 2004 | 2005 2006 | reichung in %
Anzahl der neugeschaffenen
Output Ausbildungsplatze - - 42 47 72 130 32
Verbleibsquote 6 Monate nach
Abschluss der MaRnahme im
Ergebnis Ausbildungsbetrieb - - k.A. KA. KA. 30% -
Wirkungen Vermittlung in den 1. Arbeitsmarkt - - k.A. K.A. K.A. 39 -

Planabweichungen und Probleme

Teilnehmerstammblatterhebung 2005. Anmerkung: Es handelt sich in der Regel um
dreijahrige Projekte. Ergebnisse werden daher erst ab 2006 vorliegen.

Die Malinahme erreicht Ende 2005 mit 94 % eine ausgesprochen

hohe Mittelbindungsquote. Der Mittelansatz konnte durch die
Plananderung des Jahres 2005 weiter aufgestockt werden.
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2.7. Schwerpunkt 3 - Lokale Aktivierung und
Forderung des endogenen Potenzials

Finanzieller Vollzug

Im Jahr 2005 blieb im Schwerpunkt 3 die Hohe der bewilligten
EFRE-Mittel weitgehend konstant, wahrend es im ESF-Bereich zu
einer leichten Zunahme der Bewilligungen (23.250 €) kam. Mit
bewilligten EFRE-Mitteln in Héhe von 8,7 Mio. € erreicht der EFRE
eine unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote von 50 %. Die
ausgezahlten EFRE-Mittel des Schwerpunktes liegen mit 7,0 Mio.
€ und einer Auszahlungsquote von 40 % auf einem relativ
geringen Niveau. Mit der Auszahlung von 1,3 Mio. EFRE-Mitteln
im Jahr 2005 kam es zu einem deutlichen Anstieg der
Auszahlungsquote (2004: 33 %). Im Vergleich zum gesamten
Schwerpunkt 3 erreichen die Ubergangsgebiete des
Schwerpunktes mit einer Mittelbindungsquote von 32 % und
Auszahlungsquote von 26 % einen geringen finanziellen Vollzug.

Vor diesem Hintergrund sieht der geplante Anderungsantrag eine
schwerpunktibergreifende Umschichtung von EFRE-Mitteln vor.
Der Mittelansatz des Schwerpunktes 3 soll um 2,6 Mio. € reduziert
werden. Die Mittelreduzierung des Schwerpunktes ist aufgrund
eines besonders geringen Umsetzungsstandes und
Mittelabflusses in den EFRE-Malinahmen 3.01 (1,4 Mio. €) und
3.03 (1,2 Mio. €) vorgesehen. Der geplante Anderungsantrag
wirde dem EFRE-Schwerpunkt 3 zu einem Anstieg der
Mittelbindungsquote auf knapp 60 % verhelfen.

Tabelle 47: Finanzieller Vollzug im Schwerpunkt 3

Schwerpunkt 3 EFRE ESF
geplanter Ansatz 2000-2006 14.702.000 887.420
Ansatz 2000-2006 gesamt 17.302.000 887.420
bewilligte Mittel 8.654.918 245.376
ausgezahlte Mittel 6.963.105 177.742
Mittelbindungsquote in % 50,0 27,7
Auszahlungsquote in % 40,2 20,0

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Zum Kreis der Endbeglnstigten des Schwerpunktes zéhlen
Gemeinden, Landkreise, Zweckverbande sowie sonstige
offentliche Trager, die an insgesamt 186 regionalen
Kooperationsvorhaben beteiligt waren. Die meisten Vorhaben
wurden in der Malinahme 3.03 (lokale Agenda-Prozesse)
durchgefihrt. Im Zeitraum 2001 bis 2005 wurden 5 regionale
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Beschaftigungspakte geférdert. Im Schwerpunkt 3 wurden im
Zeitraum 2001 bis 2005 private Investitionen in Héhe von
insgesamt 36,9 Mio. € getatigt.

Tabelle 48: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Schwerpunkt 3

2001 bis Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2005 2006 reichung in %
Steigerung des
Kooperations- Anzahl der geférderten Projekte im
grades Rahmen regionaler Initiativen 19 186 249 75
Verknipfung von
Wirtschaft und Anzahl der geférderten
Arbeit Beschaftigungspakte 4 5 5 100

MW Nds. 2006

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Nach Selbsteinschatzung der befragten Begunstigten tragt der
Schwerpunkt 3 mafigeblich zum Querschnittsziel der nachhaltigen
Entwicklung bei. Von 80 % der Endbegtinstigten wurde ein
positiver bis stark positiver Zielbeitrag bestatigt. Der Beitrag zur
Zielerreichung der Querschnittsziele Informationsgesellschaft (49
% der Nennungen) sowie Chancengleichheit (15 %) fallt nach
Angaben der Befragten im Vergleich zur nachhaltigen Entwicklung
deutlich geringer aus. Bedeutende Umwelteffekte bestehen durch
den Schwerpunkt 3 nach Einschatzung der Endbeglinstigten flr
die Verbesserung des Umweltbewusstseins, Energieeinsparung,
die 6kologische Modernisierung sowie die Verbesserung der
Luftqualitat.

Abbildung 18: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

‘ @ stark positiv O positiv Oneutral M negativ

Signifikante Umweltwirkungen des
Nachhaltige Entwicklung 49 20 0 SChWeernktS 3 [Antell
Nennungen mit positiver Wirkung]:

Verbesserung
Umweltbewusstsein [51 %]

I Energieeinsparung [50 %]
44 50 1

Okologische Modernisierung
[46 %]

Luftqualitat [30 %]

Informationsgesellschaft

Chancengleichheit
zwischen Frauen und 14 84 1
Mannern

0% 25% 50% 75% 100%

N (2005) = 153, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der lbersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.
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Finanzieller Vollzug

2.7.1. MaRnahme 3.01 - Starkung und ErschlieBung des
endogenen Potenzials

In der MaRnahme 3.01 kam es 2005 im Vergleich zum Vorjahr zu
einem leichten Ruckgang der bewilligten EFRE-Mittel. Mit
insgesamt bewilligten EFRE-Mitteln in H6he von 4,9 Mio. € erreicht
die MaRnahme 3.01 im Vergleich der EFRE-MalRnahmen eine
unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote von 59 %. Im Jahr
2005 wurden EFRE-Mittel in Hohe von 0,84 Mio. € ausgezahlt. Die
gesamten EFRE-Auszahlungen belaufen sich im Zeitraum 2001
bis 2005 auf 4,1 Mio. € und flhren zu einer durchschnittlichen
Auszahlungsquote von 49 %.

Der aktuelle Plananderungsantrag sieht die Reduzierung des
Mittelansatzes der MaRnahme 3.01 vor. Die MaRnahme soll um
EFRE-Mittel in Hohe von 1,4 Mio. € reduziert werden. Die
Umschichtung von EFRE-Mitteln der MaRnahme ist aufgrund der
relativ verhaltenen Nachfrage und geringen Mittelbindungsquote
erforderlich und dient dem Ausgleich von bestehenden
Mehrbedarfen in anderen Mallnahmen. Die Umsetzung der
geplanten Mittelumschichtung wirde zu einem Anstieg der
Mittelbindungsquote auf rund 70 % flhren.

Tabelle 49: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 3.01

MafRnahme 3.01 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 6.901.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 8.301.000
bewilligte Mittel 4.864.420
ausgezahlte Mittel 4.063.381
Mittelbindungsquote in % 58,6
Auszahlungsquote in % 49,0

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

In der Mal3nahme wurden bis Ende 2005 insgesamt 18
Stadtmarketing- und Entwicklungsvorhaben geférdert sowie 27
Vorhaben der Innovationsférderung des Handwerks bewilligt. Im
Forderjahr 2005 wurde ein Entwicklungskonzept in Goslar sowie
sechs Innovationsprojekte des Handwerks neu bewilligt.

Wie bereits in den Vorjahren Ubertrafen die Ergebnis- und
Wirkungsindikatoren Ubertrafen die langfristigen Zielvorgaben
deutlich. Im Jahr 2005 wurden 116 Konzeptionen erarbeitet, an
denen sich rund 1.650 Burger, Unternehmen, Kérperschaften
beteiligten. Insgesamt wurden im Jahr 2004 rund 200
unternehmensbezogene Vorschlage bzw.
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Umsetzungsmalnahmen im Rahmen der geférderten Projekte

erarbeitet.

Tabelle 50: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Mal3nahme 3.01

Zielwert |Zieler-reichung
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 in %

Anzahl der erarbeiteten Konzeptionen 116 226 20 1130
Zahl der Beteiligten 1.649 3.065 1.500 204
Anzahl der Arbeitsgesprache 303 1.085 200 543
Anzahl der Gutachten 54 144 5 >100
Anzahl der im Untersuchungsgebiet

Output betroffenen Unternehmen 762 14.924 2.000 746
Zahl der unternehmensbezogenen
Vorschlage und der einzuleitenden

Ergebnis Umsetzungsmalinahmen 199 726 300 242

N (2005) = 108 Endbeglinstigte.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Von den 90 befragten Endbegtinstigten bestatigten 72 % der
Maflnahme eine positive bis stark positive Wirkung auf das
Querschnittsziel der nachhaltigen Entwicklung. Der Beitrag zur
Zielerreichung der Querschnittsziele Informationsgesellschaft (36
% der Nennungen) und Chancengleichheit (15 %) wird von den
Befragten als eher gering eingeschatzt. Signifikante
Umweltwirkungen wurden fiir die Bereiche Energieeinsparung (46
% positive Nennungen), 6kologische Modernisierung (41 %) und
Verbesserung des Umweltbewusstseins (36 %) festgestellt.

Abbildung 19: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

@ stark positiv O positiv Oneutral H negativ ‘

Signifikante Umweltwirkungen
der Malinahme 3.01 [Anteil
Nennungen mit positiver
Wirkung]:

| Energieeinsparung [48 %]

Nachhaltige Entwicklung 50 28

L o —1 |

Okologische
Modernisierung [41 %]

Informationsgesellschaft 34 61

Verbesserung
Umweltbewusstsein [36 %]

Chancengleichheit
zwischen Frauen und 14 83
Ménnern

0% 25% 50% 75% 100%

N (2005) = 90, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der libersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.
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Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Die Malinahme ubertrifft alle anvisierten Zielwerte der Ergebnis-
und Wirkungsindikatoren Ende 2005. Aufgrund einer relativ
geringen Mittelbindungsquote von 59 % und bestehender
Mehrbedarfe in anderen Mal3nahmen sieht der aktuelle
Anderungsantrag die Reduzierung des Mittelansatzes der
MaRnahme 3.01 vor.

2.7.2. MaBnahme 3.02 — Forderung der regionalen
Entwicklung durch Netzwerke und andere
Kooperationen und von regionalen
Entwicklungskonzepten durch Dritte

In der MaBnahme 3.02 blieb der Stand der bewilligten EFRE-Mittel
gegenlber dem Vorjahresniveau weitgehend unverandert. Im
Gesamtzeitraum 2001 bis 2005 wurden in der MalRnahme 3.02
EFRE-Mittel in Hohe von 2,5 Mio. € bewilligt. Die
Mittelbindungsquote der MaRnahme erreicht mit 51 % ein
unterdurchschnittliches Niveau. Im Jahr 2005 wurden EFRE-Mittel
in Hohe von rund 0,3 Mio. € ausgezahlt. Mit ausgezahlten EFRE-
Mitteln in Héhe von 41 % erreicht die Mal3nahme eine
unterdurchschnittliche Auszahlungsquote. Neben der gesamten
MaRnahme weisen auch die Ubergangsgebiete der MaRnahme
3.02 einen geringen finanziellen Vollzug auf. Mit einer
Mittelbindungsquote von 48 % und Auszahlungsquote von 42 %
erreichen die Ubergangsgebiete einen ahnlich geringen
finanziellen Vollzug.

Tabelle 51: Finanzieller Vollzug der Malinahme 3.02

MaBnahme 3.02 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 4.967.000
bewilligte Mittel 2.511.401
ausgezahlte Mittel 2.056.834
Mittelbindungsquote in % 50,6
Auszahlungsquote in % 41,4

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005
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Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Bis zum 31.12.2005 wurden 26 Regionalmanagement-Vorhaben
bewilligt. Im Jahr 2005 kam es in der Malinahme 3.02 zu der
Bewilligung eines neuen Vorhabens in Géttingen. Im Jahr 2005
wurden 29 neue Netzwerke bzw. Kooperationen aufgebaut bzw.
betreut, an denen sich rund 134 Partner beteiligten. Als Erfolg der
Maflinahme kann der hohe Beitrag der Kooperationen zur
Marktstabilisierung gewertet werden. Von insgesamt 15 Beteiligten
wurde eine Marktstabilisierung im Zeitraum 2001 bis 2005
bestatigt.

Tabelle 52: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalRnahme 3.02

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 reichung in %

Anzahl der geférderten Projekte 1 26 48 54

Anzahl der geschaffenen Netzwerke bzw. Kooperationen 29 133 32 416

Zahl der beteiligten Institutionen 134 1.229 4.780 26
Output  |Zahl der erfassten Themenbereiche je Kooperation 25 121 40 303

Zahl vorgeschlagene und eingeleitete Initiativen pro

Netzwerk 21 236 15 >100

Kosteneinsparung der beteiligten Unternehmen der

jeweiligen Netzwerke in T € 0 20 - -

Erweiterung bzw. Prazisierung des bestehenden Produkt-

, Dienstleistungsangebotes der Teilnehmer 0 26 - -

Anteil der nach 5 bis 10 Jahren existierenden KMU und

Existenzgriindungen n.a. n.a. - -
Ergebnis [Marktstabilisierung der Beteiligten 2 Félle 15 Falle - -

Wachsende Zahl der Ausgriindungen,

Existenzgriindungen und Gewerbeanmeldungen 0 1 Fall - -

Zahl innovativer MaRnahmen der komm.

Wirtschaftsforderer 85 150 - -

N (2005) = 24 Endbegtinstigte.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Von den Befragten wird der Einfluss der MaRnahme 3.02 auf die
Querschnittsziele nachhaltige Entwicklung (83 %) und
Informationsgesellschaft (75 %) als positiv bis stark positiv
bewertet. Der Beitrag zum Querschnittziel Chancengleichheit (17
% Positivnennungen) fallt vergleichsmafig gering aus. Positive
Umwelteffekte der MalRnahme werden von den befragten
Endbegulnstigten im Bereich der Energieeinsparung und der
oOkonomischen Modernisierung gesehen.
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Abbildung 20: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt
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N (2005) = 12, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der libersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Die Mittelbindungsquote in Hohe von 51 % zeigt Ende 2005 den
relativ schwachen finanziellen Umsetzungsstand der Maflnahme.
Bei den materiellen Indikatoren erreicht die MalRnahme
weitgehend ein hohes Niveau. Bei den geférderten Vorhaben und
der Zahl der beteiligten Institutionen bleibt die MalRnahme hinter
den Zielvorgaben zurlick. Als kritisch ist der finanzielle
Umsetzungsstand der MaRnahme 3.02 in Bezug auf die n+2-
Regelung zu sehen. Insbesondere in den Ubergangsgebieten
erreichen die ausgezahlten EFRE-Mittel (108 T €) lediglich 47 %
der vorgesehenen Tranche 2000 bis 2003 (227 T €).

2.7.3. MaRnahme 3.03 — Lokale Agenda 21-Prozesse

Im Jahr 2005 wurden in der Malinahme 3.03 EFRE-Mittel in Hohe
von 0,2 Mio. € bewilligt. Die Gesamtbewilligungen belaufen sich
Ende 2005 auf 1,3 Mio. €, so dass die MalRnahme eine
unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote von 31 % erreicht. Im
Jahr 2005 kam es zu Auszahlungen von EFRE-Mitteln in Héhe von
141.260 €. Mit ausgezahlten EFRE-Mitteln in Hohe von 0,8 Mio. €
erreicht die Mallnahme eine unterdurchschnittliche
Auszahlungsquote von 21 %. Ein ebenfalls geringer finanzieller
Umsetzungsstand wird in den Ubergangsgebieten der Malknahme
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3.03 mit einer Mittelbindungsquote in Hohe von 29 % und einer
Auszahlungsquote von 23 % erreicht.

Der aktuelle Plananderungsantrag sieht eine Reduzierung des
Mittelansatzes der Mal3nahme 3.03 in Hohe von 1,2 Mio. € vor.
Die Mittelumschichtung wird erforderlich, da die MalRnahme Utber
eine ausgesprochen geringe Mittelbindungsquote verfugt und auf
eine deutlich geringere Nachfrage stof3t. Erneute Initiativen der
zustandigen Stellen zur Verbesserung der Akzeptanz der
MafRnahme, insbesondere eine Umgestaltung der Férderrichtlinie,
werden angesichts der Finanzsituation der Kommunen nicht
ausreichen, um die bisher veranschlagten Mittel in vollem Umfang
zu binden. Mit der geplanten Mittelumschichtung wird die
Mittelbindungsquote ein Niveau von 45 % erreichen.

Tabelle 53: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 3.03

MaBnahme 3.03 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 2.834.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 4.034.000
bewilligte Mittel 1.279.097
ausgezahlte Mittel 842.890
Mittelbindungsquote in % 31,7
Auszahlungsquote in % 20,9

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Im Zeitraum 2001 bis 2005 wurden in der Malinahme 3.03
insgesamt 115 Vorhaben bewilligt, davon entfallen 18 neu
bewilligte Vorhaben auf das Forderjahr 2005. Die MaRhahme
erreicht in der Umsetzung ein hohes Wirkungsniveau. Im Zeitraum
2001 bis 2005 wurden rund 227.500 Informationsmaterialien zur
Offentlichkeitsarbeit verbreitet und rund 17.200 Biirger und
Beteiligte konnte fur die Arbeit der lokalen Agenda-21-Prozesse
gewonnen werden. Rund 97 % aller Vorhaben sind in ein
nachhaltiges Gesamtkonzept eingebunden.

Tabelle 54: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malnahme 3.03

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 reichung in %
Anzahl der gefoérderten Projekte 11 115 196 59
Informationsmaterialien zur Implementierung des
Output Leitbildes ,nachhaltige Entwicklung® in der Offentlichkeit 26.340 227447 15 >100
Einbindung der Malnahme in ein nachhaltiges
Gesamtkonzept ja: 98 % ja: 97 %
Teilnahme gesellschaftlicher Gruppen und Blirger am
lokalen Agenda 21-Prozess 3.666 17.182

N (2005) = 115 Endbeglinstigte.
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Umweltwirkung und Querschnittsziele

Von den Befragten wird der Einfluss der Ma3nahme 3.03 auf die
Querschnittsziele nachhaltige Entwicklung (93 %) und
Informationsgesellschaft (65 %) als positiv bis stark positiv
bewertet. Der Beitrag zum Querschnittziel Chancengleichheit (14
% Positivnennungen) fallt vergleichsmafig gering aus. Positive
Umwelteffekte der MalRnahme werden von den befragten
Endbeglnstigten in besonders hohem Umfang in den Bereichen
Umweltbewusstsein, Energieeinsparung und 6kologische
Modernisierung gesehen. In den genannten Bereichen liegt der
Anteil positiver Wirkungen zwischen 57 % und 84 %.

Abbildung 21: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt
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N (2005) = 51, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der libersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Die MalRnahme 3.03 erreicht Ende 2005 mit 32 % eine
ausgesprochen geringe Mittelbindungsquote. Die geringen
Mittelbindungen und Abflisse der Mallnahme beziehen sich
sowohl auf die Ziel- als auch Ubergangsgebiete. Als kritisch ist
der Umsetzungsstand hinsichtlich der n+2-Regelung zu bewerten.
Von der n+2-Regelung vorgegebenen Auszahlungstranche 2000
bis 2003 wurden bis zum 31.12.2005 in Zielgebieten lediglich 33,5
% (484.638 €) und 26,3 % (358.252 €) in den Ubergangsbieten
ausgezahlt. Dem geringen Umsetzungsstand der Malihahmen und
der geringen Mittelnachfrage soll durch den aktuellen
Planénderungsantrag nachgekommen werden. Der
Anderungsantrag sieht die Reduzierung des Mittelansatzes der
MaRnahme 3.03 in Hohe von 1,2 Mio. € vor.
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Finanzieller Vollzug

2.7.4. MaRnahme 3.04 — Férderung von regionalen
Biindnissen und territorialen Beschaftigungspakten
(ESF)

Insgesamt konnten in der Malinahme 3.04 bis zum 31.12.2005 fur
die Gesamtlaufzeit ESF-Mittel in HOhe von 245.376 € bewilligt
werden. Im Jahr 2005 wurden Neubewilligungen (inkl. Folgejahre)
fir neue Vorhaben in Hohe von 23.250 € ausgesprochen. Die
Malnahme weist mit 28 % eine unterdurchschnittliche
Mittelbindungsquote auf.

Im Jahr 2005 wurden ESF-Mittel in Héhe von 29.558 € ausgezahlt.
Die insgesamt ausgezahlten ESF-Mittel belaufen sich auf 177.742
€. Damit erreicht die MalRnahme eine unterdurchschnittliche
Auszahlungsquote von 20 %.

Tabelle 55: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 3.04

MaRnahme 3.04 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 887.420
bewilligte Mittel 245.376
ausgezahlte Mittel 177.742
Mittelbindungsquote in % 27,7
Auszahlungsquote in % 20,0

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

In der MaRnahme 3.04 konnten bis zum 31.12.2004 insgesamt 5
Projekte bewilligt werden. Im Jahr 2005 kam ein weiteres Projekt
hinzu. Im Jahr 2005 befanden sich davon 2 Projekte in der
Durchflhrung. Bei den geférderten Projekten handelt es sich um
regionale Arbeitsmarktbindnisse u.a. in Braunschweig, Leer, und
Brake. Weitergehende Angaben aus der Stammblatterhebung
liegen fur die geférderten Vorhaben im Jahr 2005 nicht vor.

82



Ziel-2-Programm Nds — Durchfiihrungsbericht 2005

Tabelle 56: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malinahme 3.04

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 2006 | reichungin %

Output Anzahl der neu bewilligten Projekte 1 1 1 1 1 5 100

Anzahl der Entwicklungskonzepte in

denen arbeitsmarktpolitische
Ergebnis Schwerpunkte entwickelt werden 0 1 k.A. k.A. K.A. 5 20

Anzahl der formulierten Projektantrage,

die aus den weiteren ESF-MaRnahmen

des Ziel 2-Programms gefordert werden 0 5 k.A. k.A. K.A. 10 50
Wirkungen Anzahl gesicherte Arbeitsplatze k.A. k.A. k.A. k.A. K.A. 200 -
Gender- Frauenanteil bzw Frauen die in das
Mainstreaming [Berufsleben integriert werden k.A. K.A. k.A. k.A. K.A. 45% -

Stammblatterhebung 2005

Planabweichungen und Probleme

Mit der MalRnahme werden Infrastrukturen geschaffen, deren
originaren Wirkungen sich nicht in direkten Arbeitsplatzeffekten der
Projekte ausdriicken. Der finanzielle Umsetzungsstand der
MalRnahme 3.04 erreicht zum Stand 31.12.2005 ein relativ
schwaches Niveau (Mittelbindungsquote 28 %). Es sind grofRe
Anstrengungen notig, um in der MalRnahme eine vollstandige
Mittelbindung zu erreichen.

Durch die Ausweitung des Malinahmeninhaltes konnte in 2005 ein
weiteres Projekt realisiert werden und die Zahl der anvisierten
regionalen Blindnisse erreicht werden.
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2.8. Schwerpunkt 4 - Stadtische Problemgebiete

Finanzieller Vollzug

Der Schwerpunkt 4 und die Ma3nahmen des Schwerpunktes
blieben von den Mittelumschichtungen des Jahres 2005 unberihrt.
Die Mittelansatze des Schwerpunktes und der Malnahmen
blieben im Jahr 2005 im EFRE und ESF konstant.

Im Jahr 2005 wurden EFRE-Mittel in Héhe von 5,7 Mio. € bewilligt.
Die insgesamt bewilligten EFRE-Mittel des Schwerpunktes
belaufen sich Ende 2005 auf 39,3 Mio. € und fihren zu einer
uberdurchschnittlich hohen Mittelbindungsquote von 94 %. Im Jahr
2005 konnten EFRE-Mittel in Hohe von 10,8 Mio. € ausgezahlt
werden, so dass sich die Auszahlungen im Zeitraum 2001 bis
2005 auf 26,7 Mio. € belaufen. Die Auszahlungsquote im EFRE
erreicht mit 64 % ein hohes Niveau.

Im ESF kam es im Schwerpunkt 4 zu keiner Bewilligung von
neuen Vorhaben. Die ESF-Gesamtbewilligungen bleiben mit 2,2
Mio. € und einer Mittelbindungsquote von 70 % unverandert. Im
Jahr 2005 kam es zur Auszahlung von rund 0,4 Mio. €. Mit 1,4
Mio. € ausgezahlten ESF-Mitteln erreicht der Schwerpunkt 4 eine
unterdurchschnittliche Auszahlungsquote (47 %).

Tabelle 57: Finanzieller Vollzug im Schwerpunkt 4

Schwerpunkt 4 EFRE ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 41.821.000 3.067.752
bewilligte Mittel 39.294.633 2.158.109
ausgezahlte Mittel 26.666.092 1.435.039
Mittelbindungsquote in % 94,0 70,3
Auszahlungsquote in % 63,8 46,8

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Im Schwerpunkt 4 wurden im Zeitraum 2001 bis 2005 insgesamt
254 stadtebauliche Vorhaben in 18 Stadten auf einer Flache von
980 ha gefordert. Die StadtebaumalRnahmen hatten im
Forderzeitraum 2001 bis 2005 eine sichernde Arbeitsplatzwirkung
fur rund 900 Beschaftigte des Baugewerbes. Hervorgerufen
wurden die Beschaftigungswirkungen der Stadtebauférderung
durch getatigte Gesamtinvestitionen im Zeitraum 2001 bis 2005 in
Hohe von rund 98 Mio. €. In finf Gemeinden wurden die
stadtebaulichen Vorhaben um QualifizierungsmalRnahmen fur
Arbeitslose erganzt. Im Jahr 2005 nahmen 124 Arbeitslose an
diesen Qualifizierungsvorhaben teil.
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Tabelle 58: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Schwerpunkt 4

2001 bis| Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2005 2006 | reichung in %
Stérkung stadtischer Anzahl der geférderten Projekte im
Strukturen ausgewahlter Rahmen stadtebaulicher Sanierungs- und 45 neue
Problemgebiete EntwicklungsmafRnahmen Vorhaben 254 120 212
Arbeitslosigkeit in den Vermittlungsquote von Teilnehmern an
ausgewahlten stadtischen |QualifizierungsmaBnahmen 0 0 40% 0
Problemgebieten Anzahl der Teilnehmer 124 468 260 180
Schaffung und Sicherung |Anzahl der geschaffenen und erhaltenen
von Arbeitsplatzen Arbeitsplatze 895 1.000 90

Finanzieller Vollzug

MW Nds. 2006. Anmerkung: Bei den Teilnehmern der ESF-Projekte 2001 bis 2004 besteht
Gefahr der Mehrfacherfassung von Teilnehmern durch Aggregation der Jahrestranchen

2.8.1. MaRnahme 4.01 - Erneuerung stadtischer

Problemgebiete

Im Jahr 2005 wurden in der Malinahme 4.01 EFRE-Mittel in Hohe
von 5,7 Mio. € bewilligt. Mit Gesamtbewilligungen 2001 bis 2005 in
Hohe von 39,3 Mio. € erreicht die Malknahme eine
Uberdurchschnittliche Mittelbindungsquote von 94 %, die in
beschrankten Umfang Spielraum fir neue Bewilligungen zulasst.
Im Jahr 2005 wurden EFRE-Mittel in H6he von rund 10,8 Mio. €
ausgezahlt. Die ausgezahlten EFRE-Mittel belaufen sich 2001 bis
2005 auf 26,7 Mio. € und tragen zu einer Uberdurchschnittlichen
hohen Auszahlungsquote von 64 % bei.

Tabelle 59: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 4.01

MafRnahme 4.01 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 41.821.000
bewilligte Mittel 39.294.633
ausgezahlte Mittel 26.666.092
Mittelbindungsquote in % 94,0
Auszahlungsquote in % 63,8

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005
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Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Insgesamt wurde bis Ende 2005 in 18 niedersachsischen Stadten’
254 stadtebauliche (Teil-) Vorhaben geférdert. Im Jahr 2005
konnten 40 neue stadtebauliche Vorhaben bewilligt werden. Zu
einer starken Mittelnachfrage kam es in 2005 insbesondere in den
Stadten Leer, Goéttingen, Celle und Wilhelmshaven. Zu den
Forderprojekten mit hohem Investitionsvolumen zahlen das
Burger- u. Kulturzentrum in Gifhorn (6,8 Mio. € EFRE-Mittel), das
Historische Rathaus in Uslar (2,7 Mio. €) sowie der Umbau eines
Bunkers zum Stadtteilzentrum im Emden (1,3 Mio. €).

In den geférderten stadtebaulichen Problemgebieten der GroRRe
von 979 ha leben rund 58.500 Einwohner. Durch die im Zeitraum
2001 bis 2005 getatigten Gesamtinvestitionen der
Stadtebauférderung in H6he von rund 98 Mio. € werden im rund
895 Arbeitsplatze im Baugewerbe gesichert.

Tabelle 60: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malnahme 4.01

Zieler-reichung
Indikatoren 2001-2005 Zielwert 2006 in %
ausgezahlte EFRE-Mittel in Mio. € 26,7
Landes- und Kommunale Férdermittel in Mio. € 26,7
privates Investitionsvolumen in Mio. € 44,8
Investition [Gesamtes Investitionsvolumen in Mio. € 98,1
40 neue
Output Anzahl der geférderten Manahmen Vorhaben 254 120 137
GroRe der in die Férderung einbezogenen
stadtebaulichen Sanierungs- und
EntwicklungsmaRnahmen in ha 979
Einwohnerzahl der geforderten stadtebaulichen
Ergebnis Sanierungs- und Entwicklungsgebiete in Tsd. 58,5 - -
Wirkungen |gesicherte und neu geschaffene Arbeitsplatze 895 1.000 90

N (2005) = 18 Kommunen mit 254 Stadtebaulichen Vorhaben. Anmerkung: Berechnung der
Arbeitsplatzeffekte auf Basis der durchschnittlichen Produktivitdt des niederséchsischen
Baugewerbes. Durchschnittlich war im Jahr 2005 fiir die Beschéftigung eines Beschétftigten
im Baugewerbes ein Umsatz in Héhe von 109.564 € erforderlich. Quelle: Niedersédchsisches
Landesamt fiir Statistik

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Die Erreichung des Querschnittsziels nachhaltige Entwicklung wird
in groRem Umfang durch die MaRnahme 4.01 geférdert. Rund drei
Viertel % der befragten Endbegunstigten waren dieser Ansicht.
Der Beitrag zu den beiden Querschnittszielen
Informationsgesellschaft (22 %) und Chancengleichheit (21 %)
wird als geringer eingeschatzt. Die positiven Umweltwirkungen
zeigen sich in der Malnahme im Bereich der 6kologischen
Modernisierung (34 %), der Reduzierung der Verkehrsbelastung

7 Celle, Emden, Bad Pyrmont, Bad Sachsa, Dassel, Gifhorn, Goslar, Géttingen, Hann. Minden, Helmstedt, Herzberg,
Hessisch Old., Leer, Nordenham, Northeim, Salzgitter, Uslar und Wilhelmshaven.
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(34 %) sowie einer Verbesserung des Umweltbewusstseins (31
%).

Abbildung 22: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

‘ @ stark positiv O positiv O neutral H negativ . . .
Signifikante Umweltwirkungen
der Malinahme 4.01 [Anteil
Nachhaltige Entwickl 46 25 0 . .
achialtige Entwicklung Nennungen mit positiver
Wirkung]:
okologische Modernisierung
[39 %]
Verbesserung
Informationsgesellschaft 19 79 0 Umweltbewusstsein [34 O/o]
Reduzierung
Verkehrsbelastung [31 %]
Chancengleichheit
zwischen Frauen und 20 79 0
Mannern
0% 25% 50% 75% 100%

N (2005) = 157, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der libersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Bei einer Mittelbindungsquote von 94 % erreicht die Malnahme
hohe Zielerreichungsgrade bei den Ergebnis- und
Wirkungsindikatoren.

2.8.2. MaBnahme 4.02 — Qualifizierung von Arbeitslosen aus
stadtischen Problemgebieten und in
Konversionsgebieten (ESF)

Finanzieller Vollzug

Insgesamt konnten in der Mallnahme 4.02 in der Gesamtlaufzeit
bis zum 31.12.2005 ESF-Mittel in Héhe von 1,4 Mio. € bewilligt
werden. Durch Verwendungsnachweisprifungen liegt dieser Wert
leicht unter dem Vorjahreswert. Im Jahr 2005 wurden keine neuen
Projekte bewilligt. Die MaRnahme erreicht mit 94 % eine
ausgesprochen hohe Mittelbindungsquote, die in geringem
Umfang Bewilligungen von neuen Vorhaben zulasst.
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Im Jahr 2005 wurden ESF-Mittel in der MaRnahme in H6he von
0,17 Mio. € ausgezahlt. Die ausgezahlten ESF-Mittel im Zeitraum
2001 bis 2005 in Hohe von rund 1,1 Mio. € flihren zu einer
Uberproportionalen Auszahlungsquote von 72 %.

Tabelle 61: Finanzieller Vollzug der MaBnahme 4.02

MaRnahme 4.02 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 1.533.876
bewilligte Mittel 1.443.998
ausgezahlte Mittel 1.099.241
Mittelbindungsquote in % 94,1
Auszahlungsquote in % 71,7

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Im Jahr 2005 wurden keine neuen Projekte in der Mallnahme 4.02
bewilligt, so dass sich die Bewilligungen bis zum 31.12.2005 auf
insgesamt 8 Projekte belaufen. Im Jahr 2005 wurden 3 Projekte
durchgefuhrt. Hierbei wurden im Jahr 2005 insgesamt 72
Teilnehmer qualifiziert. Der Frauenanteil lag bei 51 %. Die
Qualifizierungsprojekte fanden in stadtebaulichen
Problemgebieten der Stadte Goéttingen, Hann. Miinden, Hameln,

Wilhelmshaven und Oldenburg statt.

Im Rahmen der Stammblatterhebung lagen 2005 vollstandige
Stammblatter fir alle 3 Projekte vor. Von 17 Teilnehmern, von
denen eine Verbleibfeststellung 6 Monate nach ihrem Austritt aus
der MalRnahme im Jahr 2005 vorlag, konnten 41 % in den 1. und
2. Arbeitsmarkt vermittelt werden.

Tabelle 62: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalRnahme 4.02

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 2006 | reichungin %
Output Anzahl der qualifizierten Arbeitslosen 50 100 135 72 130 275
Vermittlungsquote 6 Monate nach dem
Abschluss der MaRnahme in den 1. und
Ergebnis 2. Arbeitsmarkt 8% 30% 67% 41% 40% 103
Teilnehmer, die in den 1. Arbeitsmarkt
Wirkungen vermittelt wurden 2 0 6 40 20

Teilnehmerstammblatterhebung 2005. Anmerkung: Aus Griinden der Vergleichbarkeit ist
der Outputindikator auf Basis der Bewilligungsdaten dargestellt, soweit fiir die einzelnen
Projekte keine Verwendungsnachweisdaten vorlagen. Ein anderes Vorgehen wiirde zu
einer starken Verfélschung der Ergebnisse fiihren, da nicht fiir alle Teilnehmer
Stammblattdaten vorliegen.
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Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Mit einer Mittelbindungsquote von 94 % erreicht die MalRnahme
4.02 eine sehr hohe Zielerreichung der Ergebnis- und
Wirkungsindikatoren.

2.8.3. MaBnahme 4.03 — Qualifizierung und Beschaftigung
von Langzeitarbeitslosen und Sozialhilfeempfangern
in stadtischen Problemgebieten (ESF)

Insgesamt konnten in der Manahme 4.03 bis zum 31.12.2005 fur
die Gesamtlaufzeit ESF-Mittel in HOhe von 714.110,60 € bewilligt
werden. Durch Verwendungsnachweisprufungen liegt dieser Wert
leicht unter dem Vorjahreswert. Im Jahr 2005 wurden keine neuen
Projekte bewilligt. Die MaRnahme erreicht eine
unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote von 47 %.

Im Jahr 2005 wurden ESF-Mittel in H6he von rund 0,2 Mio. €
ausgezahlt. Mit ausgezahlten ESF-Mittel in Hohe von rund
335.800 € erreicht die MalRnahme eine recht geringe
Auszahlungsquote von 22 %.

Tabelle 63: Finanzieller Vollzug der Malinahme 4.03

MaBnahme 4.03 ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 1.533.876
bewilligte Mittel 714.111
ausgezahlte Mittel 335.798
Mittelbindungsquote in % 46,6
Auszahlungsquote in % 21,9

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Bis zum 31.12.2005 konnten insgesamt 3 Projekte bewilligt
werden. Im Jahr 2005 wurden keine neuen Projekte bewilligt. Im
Jahr 2005 wurden 2 Projekte durchgefihrt. Die Teilnehmerzahlen
beliefen sich auf 52 Langzeitarbeitslose und Sozialhilfeempfanger
(davon 50 % weiblich). Zu allen Projekten lagen vollstandige
Stammblatter vor. Ein qualifizierter Teilnehmer konnte 6 Monate
nach Abschluss der MaRnahme in den 1. Arbeitsmarkt vermittelt
werden.
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Tabelle 64: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalRnahme 4.03

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 2006 [ reichungin %

Anzahl der qualifizierten
Langzeitarbeitslosen und

Output Sozialhilfeempféanger - - - 59 52 130 85
Vermittlungsquote 6 Monate nach dem
Abschluss der MaRnahme in den 1. und

Ergebnis 2. Arbeitsmarkt - - - 0 14% 40,0% 35
Teilnehmer, die in den 1. Arbeitsmarkt

Wirkungen vermittelt wurden - - - 0 1 40 3

Teilnehmerstammblatterhebung 2005. Anmerkung: Aus Griinden der Vergleichbarkeit ist
der Outputindikator auf Basis der Bewilligungsdaten dargestellt, soweit fiir die einzelnen
Projekte keine Verwendungsnachweisdaten vorlagen. Ein anderes Vorgehen wiirde zu
einer starken Verfélschung der Ergebnisse fiihren, da nicht fiir alle Teilnehmer
Stammblattdaten vorliegen.

Planabweichungen und Probleme

Die MalRnahme 4.03 verfiigt mit einer Mittelbindungsquote von 47

% Uber eine im Vergleich der ESF-MalRnahmen ausgesprochen

geringe Mittelbindungsquote.
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2.9. Schwerpunkt 5 - Wirtschaftsnahe Infrastruktur

Finanzieller Vollzug

Im Schwerpunkt 5 kam es im Jahr 2005 zu einer
schwerpunktinternen Mittelumschichtung. EFRE-Mittel in Héhe von
0,11 Mio. € wurden aus der MalRinahme 5.03 in die MalRhahme
5.02 umgeschichtet. Die Umschichtung wurde erforderlich, da die
verbleibenden EFRE-Mittel der MalRnahme 5.03 nicht fir
Bewilligungen neuer Vorhaben ausreichten.

Im Jahr 2005 wurden im Schwerpunkt 5 EFRE-Mittel in HOhe von
13,6 Mio. € bewilligt. Mit Gesamtbewilligungen in Héhe von 125,6
Mio. € erreicht der Schwerpunkt 5 im Vergleich zu den Ubrigen
Schwerpunkten eine unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote
von 59 %. Im Jahr 2005 kam es zur Auszahlung von EFRE-Mitteln
in Hohe von 13,3 Mio. €. Im Zeitraum 2001 bis 2005 wurden
insgesamt 90,8 Mio. € EFRE-Mittel ausgezahlt. Die
Auszahlungsquote erreicht mit 42 % ein unterdurchschnittliches
Niveau. Der Mittelansatz des Schwerpunktes 6 ist in den
Ubergangsgebieten fast vollstandig ausgeschdpft. Die
Mittelbindungsquote in Hohe von 98 % und die Auszahlungsquote
in Hohe von 84 % machen deutlich, dass der Handlungsspielraum
in den Ubergangsgebieten fast vollstéandig aufgebraucht ist.

Der aktuelle Plananderungsantrag sieht schwerpunktibergreifende
Mittelumschichtungen vor. Aufgrund bestehender Mehrbedarfe
sollen aus anderen Schwerpunkten in den Schwerpunkt 5 EFRE-
Mittel in H6he von 1,86 Mio. € zugewiesen werden. Die
Umschichtungen sehen eine Aufstockung der Malinahmen 5.02
(1,18 Mio. €) und 5.04 (0,91 Mio. €) vor. Daruber hinaus soll der
Mittelansatz der Maflnahme 5.05 um 0,22 Mio. € EFRE-Mittel
reduziert werden.

Tabelle 65: Finanzieller Vollzug im Schwerpunkt 5

Schwerpunkt 5 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 216.202.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 214.343.000
bewilligte Mittel 125.647.058
ausgezahlte Mittel 90.812.124
Mittelbindungsquote in % 58,6
Auszahlungsquote in % 42,4

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005
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Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Bis Ende 2005 wurden im Schwerpunkt 5 rund 1.420 ha
Gewerbeflache erschlossen, auf denen rund 630 Betriebe
angesiedelt werden konnten. Die Gewerbeflachenférderung des
Schwerpunktes flhrte in 2005 zu einer positiven
Beschaftigungswirkung fir 1.400 Arbeitsplatze. Im
Programmzeitraum 2001 bis 2005 konnten durch die
Gewerbeflachenforderung rund 7.900 Arbeitsplatze gesichert und
geschaffen werden. Im Schwerpunkt 5 konnten im Zeitraum 2001
bis 2005 private Investitionen in H6he von 166 Mio. € induziert
werden.

Im Bereich der beruflichen Bildung wurden im Schwerpunkt 5
Infrastrukturvorkehrungen fur 4 Bildungszentren getroffen. Im
Bereich der industriellen Abwasserreinigung konnten im Zeitraum
2001 bis 2005 insgesamt 27 betriebliche Vorhaben gefdrdert und
im Bereich des Hochwasserschutzes Schutzvorkehrungen fir
potentielle Uberschwemmungsflachen im Umfang von 76.000 ha
getroffen werden. Durch die Schutzvorkehrungen konnten rund
4.100 Arbeitsplatze vor Hochwassergefahren geschutzt werden.

Tabelle 66: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Schwerpunkt 5

2001 bis | Zielwert |Zieler-reichung

Indikatoren 2005 2005 2006 in %
Verbesserung der Neu erschlossene bzw. revitalisierte

gewerblichen Infrastruktur Gewerbeflachen und Militargelande in ha 164 1.416 2.463 57
Verbesserung der Ausbau bestehender Berufsbildungszentren zu

Bildungsinfrastruktur Fachkompetenz und Bildungstechnologiezentren 1 4 6 67
Verbesserung der 2002: 30,6%

industriellen 2003: 27,1%

Abwasserverwertung Verbesserung der Ablauffracht in % 15,7% 2004: 24,9 % 20 >100

Umweltvertragliche
Verbesserung des Angebotes

fur den kombinierten Steigerung des Aufkommens im kombinierten

Guterverkehr Verkehr, gemessen in Ladeeinheiten (t) 0 0 61.000 0

Schaffung und Sicherung von |Anzahl der geschaffenen und gesicherten

Arbeitsplatzen Arbeitsplatzen 1.392 7.880 5.007 157
MW Nds. 2006

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Der Schwerpunkt 5 trdgt maRgeblich zum Querschnittsziel der
nachhaltigen Entwicklung bei. Von rund 59 % der Endbegtinstigten
des Schwerpunktes wurde ein positiv bis stark positiver Beitrag der
Projekte auf das Querschnittsziel bestatigt. Die Beitrage der
geforderten Infrastrukturprojekte auf die Querschnittsziele
Informationsgesellschaft (21 %) und Chancengleichheit (21 %)
fallen vergleichsweise geringer aus. Einen besonders positiven
Beitrag auf das Querschnittsziel Informationsgesellschaft Gbt die
MafRnahme 5.02 (Infrastruktur im Bereich Aus-, Fort- und
Weiterbildung) aus.
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Positive Umweltwirkungen gehen vom Schwerpunkt 5
insbesondere auf die Verbesserung des Gewasserschutzes (Anteil
positiv bzw. stark positive Nennungen 32 %) sowie die 6kologische
Modernisierung (30 %) aus. Signifikant negativen Einfluss hat der
Schwerpunkt 5 durch die Inanspruchnahme neuer unbebauter
Flachen insbesondere auf den Bodenschutz (Anteil negative
Nennungen 13 %).

Abbildung 23: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

‘ @ stark positiv O positiv O neutral H negativ

Nachhaltige Entwicklung

Signifikante Umweltwirkungen
# #1 0 der Malinahme 5.01 [Anteil
Nennungen mit positiver
Wirkung]:

Gewasserschutz [32 %]

Informationsgesellschaft I 17

Okologische Modernisierung
™ ! [30 %]

Chancengleichheit
zwischen Frauen und 21
Ménnern

79 0

0%

25% 50% 75% 100%

Finanzieller Vollzug

N(2005) = 116, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der lbersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

2.9.1. MaRnahme 5.01 — Wirtschaftsnahe Infrastruktur,
Infrastruktur in Konversionsgebieten

Im Jahr 2005 wurden in der Mallnahme 5.01 Bewilligungen von
EFRE-Mitteln in Hohe von 11,8 Mio. € ausgesprochen. Die
bewilligten EFRE-Mittel im Zeitraum 2001 bis 2005 belaufen sich
auf 100,3 Mio. € und zeigen mit einer Gberdurchschnittlichen
Mittelbindungsquote von 81 % den hohen finanziellen Vollzug der
MalRnahme. Zu den Vorhaben mit héherem Fordermittelvolumen
der Malinahme, die im Jahr 2005 neu bewilligt wurden, gehort der
Eurohafen Emsland Mitte (8,1 Mio. €).

Im Jahr 2005 kam es zur Auszahlung von EFRE-Mitteln in Hohe
von 9,2 Mio. €. Die ausgezahlten EFRE-Mittel im Zeitraum 2001
bis 2004 belaufen sich auf rund 76 Mio. € und fiihren zu einer
uberdurchschnittlichen Auszahlungsquote der Mafinahme von
rund 61 %. Der Mittelansatz der MalRnahme 5.01 ist in den
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Ubergangsgebieten fast vollstandig ausgeschopft. Eine
Mittelbindungsquote in Hohe von 97 % und Auszahlungsquote in
Hohe von 84 % machen den hohen finanziellen Vollzug der
Ubergangsgebiete deutlich.

Tabelle 67: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 5.01

MaRnahme 5.01 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 124.048.000
bewilligte Mittel 100.259.126
ausgezahlte Mittel 75.989.829
Mittelbindungsquote in % 80,8
Auszahlungsquote in % 61,3

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Bis Ende 2005 wurden in der MaRlnahme 5.01 insgesamt 119
gewerbliche Projekte bewilligt. Im Jahr 2005 wurden drei neue
gewerbliche Vorhaben bewilligt. Unter den Neubewilligungen
gehort das Projekt ,Eurohafen Emsland Mitte mit gewilligten
EFRE-Mittel in H6he von 8,1 Mio. € zu den gréRten Vorhaben.

Im Jahr 2005 wurden rund 164 ha Gewerbeflachen neu
erschlossen bzw. revitalisiert, so dass sich die Flache der im
Programmzeitraum insgesamt erschlossenen Gewerbeflachen auf
rund 1.416 ha belauft. Auf den geférderten 119 Gewerbeflachen
kam es zur Ansiedlung von rund 630 Betrieben. Die
Gewerbeflachenférderung hat einen positiven
Beschaftigungseffekt flr insgesamt 7.900 Arbeitsplatze im
Zeitraum 2001 bis 2005. Im Jahr 2005 konnten rund 1.400
Arbeitsplatze durch die Férderung geschaffen und gesichert
werden. Die Arbeitsplatzwirkungen erreichen ein sehr hohes
Niveau und Uberschreiten die anvisierten Zielwerte. Aufgrund einer
verstarkten Ansiedlung von Betrieben des Verarbeitenden
Gewerbes erreicht der Frauenanteil unter den
Beschaftigungseffekten mit rund 20 % einen
unterdurchschnittlichen Wert.

Unter den bewilligten Gewerbevorhaben der Malinahme 5.01
verfligen 10 Projekte Uber hohe Férdermittelvolumina von Uber
drei Mio. €. Dabei handelt es sich um die Gewerbeprojekte
Industriepark Frisia in Emden, den (Gewerbe-) Hafen in
Papenburg, das Biotech-Center in Braunschweig, den Hafen Leer,
die llseder Hutte, den interkommunalen Industriepark (c-port) in
Cloppenburg, das BBC Cuxhaven, die Offshore Basis in Cuxhaven
sowie den Eurohafen Emsland Mitte.
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Tabelle 68: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malinahme 5.01

Zielwert Zieler-
Indikatoren 2005 2001-2005 2006 reichung in %
privates Investitionsvolumen in Mio. € 20,1 139,3 - -
Anzahl der geférderten Gewerbegebiete und
Output gewerblichen Infrastrukturvorhaben 3 119 - -
Anzahl angesiedelter Betriebe 126 626 - -
Erschlossene/revitalisierte Flache
Ergebnis (Gewerbe/Militar) in ha 164,3 1.416 2.463 58
Neu geschaffene Arbeitsplatze 633 2.533 1.395 182
Wirkungen |gesicherte Arbeitsplétze 759 5.347 3.612 148
Gender Frauenanteil 20% 25% 80

N (2005) = 119 Endbeglinstigte.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Mit 64 % positiven bis stark positiven Nennungen leistet die
MaRnahme 5.01 einen hohen Beitrag zur Erreichung des
Querschnittziels der nachhaltigen Entwicklung. Der Einfluss der
MaRnahme auf die Querschnittsziele Chancengleichheit (23 %
Nennungen) und Informationsgesellschaft (25 %) fallt
vergleichsweise geringer aus. Ein positiver Umwelteffekt wird
besonders flir den Bereich der 6kologischen Modernisierung
gesehen (32 % der Nennungen).

Abbildung 24: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

M stark positiv O positiv Oneutral H negativ
% Signifikante Umweltwirkungen
Nachhaltige Entwicklung 44 35 0 der MaRnahme 5.01 [Antell
Nennungen mit positiver
Wirkung]:
okologische Modernisierung
[32 %]
Informationsgesellschaft I 21 76 1
Chancengleichheit
zwischen Frauen und 25 75 0
Ménnern
0% 25% 50% 75% 100%

N(2005) = 92, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen
von nicht iiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der (ibersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Mit einer Mittelbindungsquote von 81 % erreicht die Mallnahme
5.01 einen hohen Umsetzungsstand. In den Ubergangsgebieten
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Finanzieller Vollzug

sind die Mittelansatze Ende 2005 fast vollstandig gebundenen. Bei
den Ergebnis- und Wirkungsindikatoren erreicht die Malnahme
hohe Zielerreichungswerte. Bei der GroRRe der erschlossenen und
revitalisierten Gewerbeflachen bleibt die Mallnahme in der
Zielerreichung hinter den anderen Ergebnis- und
Wirkungsindikatoren zuruck.

2.9.2. MaBnahme 5.02 - Infrastruktur im Bereich beruflicher
Aus-, Fort- und Weiterbildung

Durch die Plananderung des Jahres 2005 wurde der EFRE-
Mittelansatz der Malnahme um 0,11 Mio. € aufgestockt. Die
umgeschichteten Mittel stammen aus der Malnahme 5.03, in der
die verbliebenen EFRE-Mittel zu keiner Finanzierung von neuen
Projekten gefuhrt hatten.

Im Jahr 2005 kam es zu einer geringfiigigen Bewilligung von
EFRE-Mitteln (27.678 €) der MaRnahme 5.02. Mit bewilligten
EFRE-Mitteln in Hohe von rund 2,5 Mio. € blieb die
Mittelbindungsquote mit 67 % im Jahr 2005 weitgehend
unverandert. Im Jahr 2005 kam es zur Auszahlung von EFRE-
Mittel in H6he von 0,8 Mio. €. Die Gesamtauszahlungen belaufen
sich im Zeitraum 2001 bis 2005 auf 1,3 Mio. € und fihren zu einer
unterdurchschnittlichen Mittelbindungsquote von 36 %.

Durch den aktuellen Anderungsantrag soll der Mittelansatz der
MalRnahme um 1,18 Mio. € aufgestockt werden. Die geplante
Mittelaufstockung wiirde den Handlungsspielraum fiir weitere
Vorhaben erweitern und zu einem Rickgang der aktuellen
Mittelbindungsquote auf 50 % beitragen.

Tabelle 69: Finanzieller Vollzug der MaBnahme 5.02

MaRnahme 5.02 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 4.866.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 3.691.000
bewilligte Mittel 2.456.372
ausgezahlte Mittel 1.312.496
Mittelbindungsquote in % 66,6
Auszahlungsquote in % 35,6

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

96



Ziel-2-Programm Nds — Durchfiihrungsbericht 2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Bis zum 31.12.2005 wurden in der Malinahme 5.02 vier berufliche
Bildungszentren geférdert. Es handelt sich um das
Kompetenzzentrum Elektronisches Kompetenznetzwerk

(ELKOnet) Oldenburg mit Bewilligung von 2 Bauabschnitten, die
Fachlehranstalt (Internat- und Schulgebaude) des
Friseurhandwerks sowie das ABZ Dachdeckerhandwerk in St.
Andreasberg. Im Jahr 2005 ist die Forderung der
Bundesfachschule Metall Northeim neu in die MalRnahme 5.02
aufgenommen worden.

Im Zeitraum 2001 bis 2005 wurden an den gefdrderten
Bildungszentren durchschnittlich 22 Weiterbildungskurse je
Zentrum und Jahr angeboten. Nach Selbsteinschatzung der
geforderten Bildungseinrichtungen haben die Férderprojekte
mehrheitlich zu einer Verbesserung der Qualitat der Angebote

beigetragen. Zu den Vorteilen der Vorhaben zahlt die

Verbesserung der Qualifizierung durch den Einsatz neuer Lehr-
und Lernmethoden und die Anwendung neuer Techniken.

Tabelle 70: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren MalBnahme 5.02

Indikatoren

2005

2001-2005

Zielwert
2006

Zieler-reichung
in %

Output

Anzahl der ausgebauten Berufsbildungszentren
zu Fachkompetenz- und
Bildungstechnologiezentren

66,7

Ergebnis

Zugriffe von KMU auf im Netz zur Verfligung
gestellte Informationen (virtuelle Beratungen) pro
Zentrum und Jahr

8.000

8.000

100

> 100

Weiterbildungskurse pro Zentrum (Jahr)

27

22

10

220

Verbesserung der Qualifizierung durch Erlernen
neuer Techniken und Anwendungen

ja: 2 Falle

ja: 3 Falle

Verbesserung der Qualifizierung durch den
Einsatz neuer Lehr- und Lernmethoden etc.

ja: 2 Falle

ja: 3 Falle

N (2005) = 4 Bildungseinrichtungen.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Die MalRnahme hat einen neutralen Einfluss auf die
Querschnittsziele und Umweltwirkungen. Aufgrund einer geringen
Grundgesamtheit der MaRnahme (N=4) wird auf eine grafische
Darstellung an dieser Stelle verzichtet. Hervorzuheben ist der stark
positive Beitrag des Bundestechnologiezentrums fir Elektro- und
Informationstechnik auf das Querschnittsziel der Férderung der
Informationsgesellschaft.
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Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Die Malinahme 5.02 erreicht im Rahmen der n+2-Regelung ein zu
geringes Niveau der Auszahlungen. Die im Zeitraum 2001 bis
2005 ausgezahlten Mittel in Hoéhe von 1,3 Mio. € machen lediglich
einen Anteil von 62 % der anvisierten Mitteltranche 2000 bis 2003
aus. Um Schwierigkeiten mit der n+2-Regelung zu vermeiden,
sollte die Auszahlung der MafRnahme dringend intensiviert werden.

2.9.3. MaBnahme 5.03 - Errichtung und Weiterentwicklung
von Giterverkehrszentren

Der EFRE-Mittelansatz der MalRnahme wurde durch die
Plananderung des Jahres 2005 reduziert. Die Reduzierung wurde
erforderlich, da sich mit den verbliebenen EFRE-Mitteln in H6he
von 0,11 Mio. € keine weiteren Vorhaben finanzieren lielRen. Die
disponiblen Mittel wurden von der MaRnahme 5.03 in die
MafRnahme 5.02 umgeschichtet.

Nachdem die MalRnahme 5.03 bereits im Jahr 2004 ausgebucht
war, kam es im Jahr 2005 zu keiner wesentlichen Anderung des
finanziellen Umsetzungsstandes. Mit bewilligten EFRE-Mitteln im
Zeitraum 2001 bis 2005 in H6he von 7,8 Mio. € erreicht die
MafRnahme eine ausgesprochen hohe Mittelbindungsquote von 98
%. Im Jahr 2005 wurden in der MaRnahme 5.03 erstmals EFRE-
Mittel in H6he von 130.752 € ausgezahlt. Die Auszahlungsquote
erreicht mit knapp 2 % einen ausgesprochen geringen Stand.

Tabelle 71: Finanzieller Vollzug der MalBnhahme 5.03

MaBnahme 5.03 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 7.958.000
bewilligte Mittel 7.770.750
ausgezahlte Mittel 130.752
Mittelbindungsquote in % 97,6
Auszahlungsquote in % 1,6

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Da die drei geférderten Vorhaben der MalRnahme 5.0, die Ende
2004 bewilligt wurden, sich noch in der Bau- und
Umsetzungsphase befinden, lassen sich zum Stand 31.12.2005
keine Ergebnisse und Wirkungen dokumentieren.
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Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

In der MaBnahme 5.03 wurden im Jahr 2004 drei Projekte (GVZ
Goéttingen, GVZ Salzgitter, Logistikhalle im GVZ Géttingen)
bewilligt. Die drei bewilligten Projekte schépfen das Mittelvolumen
der MalRnahme vollstandig aus, so dass es zu keiner weiteren
Bewilligung im Jahr 2005 kam.

Die Malinahme 5.03 erleidet aufgrund der ausgesprochen
geringen Auszahlungsquoten (2 %) eine Zielverfehlung der
Vorgabe der n+2-Regelung. Statt den aus der Tranche 2000 bis
2003 vorgegebenen Mittel in Hohe von 4,6 Mio. € wurden bis zum
31.12.2005 in der Malinahme lediglich EFRE-Mittel in Héhe von
131 T € ausgezahlt. Die Mallnahme erreicht damit lediglich 2,8 %
der von der n+2-Regelung vorgesehenen Auszahlung. Um
Schwierigkeiten mit der n+2-Regelung zu vermeiden, sollte die
Auszahlung der MalRnahme dringend intensiviert werden.

2.9.4. MaRnahme 5.04 — Férderung auf dem Gebiet der
Abwasserreinigung und Abwasserverwertung im
industriellen Bereich, die liber den Stand der Technik
hinausgehen

In der Mal3nahme 5.04 wurden im Jahr 2005 EFRE-Mittel in Hohe
von rund 1,0 Mio. € neu bewilligt. Die Gesamtbewilligungen
belaufen sich auf 8,4 Mio. € und fiihren zu einer im Vergleich der
EFRE-Maflinahmen unterdurchschnittlichen Mittelbindungsquote
von 63 %. Im Jahr 2005 wurden in der MalRnahme EFRE-Mittel in
Hoéhe von 1 Mio. € ausgezahlt. Mit ausgezahlten EFRE-Mitteln im
Zeitraum 2001 bis 2005 in H6he von 6,7 Mio. € erreicht die
MaRnahme eine leicht unterdurchschnittliche Auszahlungsquote
von 51 %. Wahrend in der Malinahme 5.04 Spielraum fir weitere
Bewilligungen in den Zielgebieten besteht, ist der Mittelansatz fur
die Ubergangsgebiete Ende 2005 vollstandig ausgeschdpft. Zum
Stand 31.12.2005 erreicht die MaRnahme in den
Ubergangsgebieten eine Mittelbindungsquote von 100 % und eine
Auszahlungsquote von 84 %.

Der aktuelle Plananderungsantrag sieht eine Aufstockung des
EFRE-Mittelansatzes der MaRnahme 5.04 vor. Die MalRnahme soll
um 0,91 Mio. € aufgestockt werden, da die Malinahme bei
Betreibern industrieller und gewerblicher Anlagen der
Abwasserbereinigung gut angenommen wurde. Die MaRnahme
wurde bereits durch die Zuweisung von Mitteln aus der
leistungsgebundenen Reserve aufgestockt. In der verbleibenden
Programmlaufzeit sollen die Foérdersatze starker ausgenutzt
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werden, so dass zuklnftig von einem héheren Finanzbedarf
auszugehen ist. Die geplante Mittelaufstockung erweitert den
finanziellen Handlungsspielraum der Ma3nhahme und fihrt zu
einem leichten Ruckgang der Mittelbindungsquote auf 59 %.

Tabelle 72: Finanzieller Vollzug der MalBnahme 5.04

MaRnahme 5.04 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 14.233.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 13.326.000
bewilligte Mittel 8.386.810
ausgezahlte Mittel 6.781.190
Mittelbindungsquote in % 62,9
Auszahlungsquote in % 50,9

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Insgesamt wurden bis zum 31.12.2005 27 Vorhaben der
Maflnahme 5.04 bewilligt, davon entfallen 6 Vorhaben auf das
Forderjahr 2005. Die fordermittelstarkste Bewilligung wurden in
Varel (1,7 Mio. €) ausgesprochen.

Die geférderten Projekte haben im Zeitraum 2001-2005 zu einer
Verbesserung der Ablauffracht, Verbesserung der Gewassergite
(62 % der Falle) sowie zur Verbesserung der Klarschlammqualitat
(11 % der Falle) gefuhrt. Im Gesamtzeitraum wurden Abwasser im
Umfang von ca. 1,4 Mio. m? einer Vorbehandlung unterzogen und
ca. 12,7 Mio. m® wurden einer Behandlung im Rahmen von
Direkteinleitern unterzogen.

Tabelle 73: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Mal3nahme 5.04

Zieler-reichung

Indikatoren 2005 2001-2005 Zielwert 2006 in %
2002: 30,6%
2003: 27,1%
Verbesserung der Ablauffracht 15,4% 2004: 24,9 % 20% -
Verbesserung der Gewassergiite ja: 40 % der Falle | ja: 62 % der Falle 20% -
Output Verbesserung der Klarschlammqualitét ja: 0 % der Falle | ja: 11 % der Falle 20% -
Abwasser die einer Vorbehandlung
unterzogen werden 0,25 Mio. m® 1,36 Mio. m? - -
Abwasser, die Behandlung unterzogen
|[Ergebnis |werden (bei Direkteinleitern) 2,56 Mio. m? 12,70 Mio. m 3 - -

N (2005) = 31 Endbegtinstigte.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Nach Ansicht von drei Viertel der befragten Endbeguinstigten
leistet die MalRnahme 5.04 im Jahr 2005 einen positiven Beitrag
zum Querschnittsziel der nachhaltigen Entwicklung. Auf die
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Querschnittsziele Informationsgesellschaft (9 %) und
Chancengleichheit (0 %) hat die MalRnahme 5.04 einen sehr
geringen Einfluss. Positive Umweltwirkungen gehen von der
MaRnahme im Wesentlichen durch den Gewasserschutz (100 %),
der Verbesserung des Umweltbewusstseins (67 %), der
Energieeinsparung (58 %) und der 6kologischen Modernisierung
(42 %) aus.

Abbildung 25: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

Nachhaltige Entwicklung

Informationsgesellschaft

Chancengleichheit
zwischen Frauen und
Ménnern

@ stark positiv O positiv O neutral H negativ

Signifikante Umweltwirkungen
58 25 o der MaRRnahme 5.04 [Anteil
Nennungen mit positiver
Wirkung]:

Gewasserschutz [100 %]
Verbesserung

0 o Umweltbewusstsein [67 %]
Energieeinsparung [58 %]

Okologische Modernisierung
[42 %]

100 0

0%

25% 50% 75% 100%

N =12, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen von nicht
tiber 30 % festgestellt. Aus Griinden der (libersichtlicheren Darstellung werden schwache
Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Mit einer Mittelbindungsquote von 63 % erreicht die MalRnahme
5.04 Ende 2005 einen relativ hohen finanziellen Vollzug. Der
finanzielle Handlungsspielraum ist in den Ubergangsgebieten
vollstandig erschépft. Der aktuelle Plananderungsantrag sieht eine
Aufstockung des EFRE-Mittelansatzes der Maflnahme 5.04 um
0,91 Mio. € vor.

2.9.5. MaBnahme 5.05 - Hochwasserschutz

Durch die Plananderung des Jahres 2005 wurde der Mittelansatz
der MalRnahme 5.05 geringfligig um 0,22 Mio. € reduziert.

Im Jahr 2005 wurden in der Malinahme 5.05 EFRE-Mittel in Hohe
von 0,9 Mio. € bewilligt. Mit Gesamtbewilligungen im Zeitraum
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2001 bis 2005 in Héhe von 6,8 Mio. € wird in der Malinahme eine
unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote von 44 % erreicht.

In der Malnahme kam es 2005 zu Auszahlung von EFRE-Mitteln
in deutlichem Umfang. Insgesamt wurden rund 2,2 Mio. € EFRE-
Mittel ausgezahlt, so dass sich die Gesamtauszahlungen auf ein
Niveau von 6,6 Mio. € belaufen. Die Auszahlungsquote liegt mit 43
% geringfugig unter der Mittelbindungsquote.

Tabelle 74: Finanzieller Vollzug der Malinahme 5.05

MaBnahme 5.05 EFRE
geplanter Ansatz 2000-2006 15.097.000
Ansatz 2000-2006 gesamt 15.320.000
bewilligte Mittel 6.774.000
ausgezahlte Mittel 6.597.857
Mittelbindungsquote in % 44,2
Auszahlungsquote in % 43,1

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse und Wirkungen

Die 12 bewilligten Hochwasserschutzprojekte wurden an sieben
Standorten im Regierungsbezirk Liineburg (Bleckede, Artenburg,
Meetschow-Gorleben, Laascher Insel, Dannenberg, Gartow
Lichow) umgesetzt. Bei den Hochwasserschutzvorkehrungen
handelt es sich um Wiederherstellung bzw. Sicherung von
Deichen, Mindungsbauwerken sowie die Schadensbeseitigungen
an Deichmauern. Die bewilligten Vorhaben der MalRnahme waren
zum Stand 31.12.2005 weitestgehend abgeschlossen. Dies
verdeutlicht die Ubereinstimmung der Mittelbindungs- und
Auszahlungsquote (44,2 % bzw. 43,1 %).

Tabelle 75: Ergebnis- und Wirkungsindikatoren Malinahme 5.05

Zielwert |Zieler-reichung

Indikatoren 2005 2001-2005 2006 in %
keine neuen
Anzahl der geférderten Projekte Projekte 12 - -

Lange der gesicherten

Output Flussabschnitte in km 26 - -
gegen Uberschwemmung

Ergebnis gesicherte Flache in ha 76.000 40.000 190

Wirkungen [gesicherte Arbeitsplatze 4.142 - -

N (2005) = 12 Endbegiinstigte.

Im Berichtsjahr 2005 wurden in der MalRnahme 5.05 keine
Projekte bewilligt. Im Jahr 2005 wurden Hochwasserschutz-
malinahmen entlang der Elbe mit einer Lange von rund 26 km
getatigt. Im Zeitraum 2001 bis 2005 belauft sich die Lange der

gesicherten Flussabschnitte auf 146 km. Mit diesen
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Sicherungsmalfinahmen konnten rund 76.000 ha und rund 4.100
Arbeitsplatze vor Uberschwemmung gesichert werden.

Umweltwirkung und Querschnittsziele

Von den Befragten wird der Einfluss der Mallinahme 5.05 auf die
drei Querschnittsziele insgesamt als neutral eingeschéatzt. Nach
Einschatzung der Endbegunstigten hat die MalRnahme einen
positiven Einfluss auf die Nachhaltige Entwicklung, die
Informationsgesellschaft und die Chancengleichheit. Zu positiven
Umwelteffekten tragt die Mallnahme insbesondere durch die
Verbesserung des Gewasserschutzes (80 %) und der Erhaltung
von Lebensraumen flr schutzbedurftige wildlebende Pflanzen und
Tiere (80 %) bei.

Abbildung 26: Beitrag zu den Querschnittszielen und zur Umwelt

[ stark positiv O positiv Oneutral H negativ ‘ Slgnlfl kante Umweltwirkungen

% der MalRnahme 5.05 [Anteil

Nachhaltige Entwicklung

100 0 Nennungen mit positiver
Wirkung]:

Gewasserschutz [80 %]

Erhaltung von

Informationsgesellschaft

Lebensraumen [80 %]
100 0

Chancengleichheit
zwischen Frauen und
Ménnern

100 0

0%

25% 50% 75% 100%

N (2005) = 5, Anmerkung: bei allen anderen Umweltmedien wurden positive Wirkungen von
nicht liber 30 % festgestellt. Aus Griinden der libersichtlicheren Darstellung werden
schwache Umweltwirkungen nicht dargestellt.

Planabweichungen und Probleme

Die Malinahme 5.05 erreicht eine Mittelbindungsquote von 44 %
und liegt damit unter dem Vollzug anderer EFRE-MaRnahmen. Um
in der MalRnahme eine vollstandige Mittelbindung zu erreichen, ist
eine deutliche Intensivierung des Mittelabflusses erforderlich. Die
Steigerung des Mittelabflusses gilt neben den Bewilligungen
ebenfalls flr die Auszahlungen, da die ausgezahlten EFRE-Mittel
in Hohe von 6,6 Mio. € unter der n+2-Vorgabe von 8,9 Mio. €
bleibt.
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2.9.6. MaRnahme 5.06 — Infrastrukturprojekte des
Hafenbaus

Die Malinahme 5.06 wurde im Jahr 2004 neu in das Ziel-2-
Programm aufgenommen. Die Malknahme verfolgt das Ziel
Infrastrukturprojekte des Hafenbaus zu férdern, die zu einer
signifikanten Steigerung der Leistungsfahigkeit im Bereich
intermodaler Verkehre beitragen und zugleich Wachstumsimpulse
in den strukturschwachen Kustenrdumen des Ziel-2-Gebiets
ausloésen. Die MalRnahme wurde im Rahmen der
Mittelumschichtung und Zuweisung der leistungsgebundenen
Reserve mit EFRE-Mitteln in H6he von 50 Mio. € ausgestattet.

Bis zum Stand 31.12.2005 fand keine Bewilligung von EFRE-
Mitteln statt. Die Mittelbindungsquote und Auszahlungsquote der
Maflinahme liegt zum Stand 31.12.2005 bei 0 %.

Ein GroRprojektantrag nach Art. 26 der VO 1260/99 ist im Juni
2005 bei der DG Regio eingereicht worden.
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2.10. Schwerpunkt 6 - Technische Hilfe

Finanzieller Vollzug

Im Schwerpunkt 6 wurden im Jahr 2005 EFRE-Mittel in HOhe von
1,6 Mio. € bewilligt. Mit bewilligten EFRE-Mitteln im Zeitraum 2001
bis 2005 in Hohe von 2,7 Mio. € erreicht der Schwerpunkt eine
unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote in Hohe von rund 37
%. Da bei der Technischen Hilfe im EFRE die Bewilligungen und
Auszahlungen in den Berichtsjahren weitgehend synchronisiert
sind, unterscheiden sich die Auszahlungsstande von den
Mittelbindungen nicht.

Bei der Technischen Hilfe des ESF kam es im Jahr 2005 zu einer
Zunahme der bewilligten Mittel um 145.775 €. Mit bewilligten ESF-
Mitteln in H6he von 302.819 € erreicht der Schwerpunkt eine
Mittelbindungsquote von 72 %. Ausgezahlt wurden im Zeitraum
2001 bis 2005 ESF-Mittel im Schwerpunkt in Héhe von 166.667 €.
Damit erreicht der ESF im Schwerpunkt 6 eine relativ geringe
Auszahlungsquote von rund 40 %.

Tabelle 76: Finanzieller Vollzug des Schwerpunkts 6

Schwerpunkt 6 EFRE ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 7.431.000 419.000
bewilligte Mittel 2.710.182 302.819
ausgezahlte Mittel 2.710.182 166.667
Mittelbindungsquote in % 36,5 72,3
Auszahlungsquote in % 36,5 39,8

Erreichte Ergebnisse

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Im Zeitraum 2001 bis 2005 kam der Begleitausschuss im
halbjahrlichen Modus 12-mal zusammen und 23 Publikationen
wurden im abgelaufenen Programmzeitraum im Rahmen der
Technischen Hilfe erstellt. Seit 01.01.2004 werden die operativen
Aufgaben der NBank (Bewilligung, Verwaltungskontrolle) aus
Mitteln der MalRnahme kofinanziert.
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Abbildung 27: Ergebnisindikatoren Schwerpunkt 6

2001 bis Zieler-reichung
Indikatoren 2005 2005 Zielwert 2006 in %
Effektive und effiziente
Durchfiihrung der Sitzung des
Fondsinterventionen Begleitausschusses 3 12 12 100
Verbesserung der Herausgegebene Publikationen
Offentlichkeitsarbeit (Broschren, Faltblatter, etc.) 5 23 12 192
Schnellere Bearbeitung von automatisierte
Zahlungsantragen Form der Ausgabenerklarung nein nein Flat-files

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Planabweichungen und Probleme

Finanzieller Vollzug

Bei der Umsetzung des Schwerpunktes traten keine Probleme auf.

2.10.1. MaBnahme 6.01 - Projektmanagement und Begleitung

Far die Technische Hilfe der EFRE-Interventionen wurde im Jahr
2005 EFRE-Mittel in Héhe von 1,0 Mio. € bewilligt. Mit bewilligten
Gesamtmitteln in Hohe von 2,0 Mio. € erreicht die Malknahme 6.01
eine unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote von 55 %. Die
auszahlten EFRE-Mittel entsprechen in Malinahme 6.01 den

bewilligten Mitteln.

Tabelle 77: Finanzieller Vollzug der Mal3nahmen 6.01

MafRnahme 6.01 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 3.715.000
bewilligte Mittel 2.029.297
ausgezahlte Mittel 2.029.297
Mittelbindungsquote in % 54,6
Auszahlungsquote in % 54,6

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse

Im Jahr 2005 wurden 3 Sitzungen des Begleitausschusses
protokolliert sowie der Durchfiihrungsbericht fir das Jahr 2005

erstellt.
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Abbildung 28: Ergebnisindikatoren MaBnahme 6.01

Zielwert
Indikatoren 2001 | 2002]|2003| 2004|2005 2006
Protokolle der Begleitausschusssitzungen 2 2 2 3 3 12
Anzahl der Sachstands- und
Output [Durchfiihrungsberichte 1 1 1 1 1 -
MW Nds. 2006

Planabweichungen und Probleme

Bei der Umsetzung der Mallinahme traten keine Probleme auf.

2.10.2. MaRnahme 6.02 - Analyse und Evaluierung

Finanzieller Vollzug

In der Mal3nahme 6.02 wurden im Jahr 2005 EFRE-Mittel in Hohe
von 0,55 Mio. € bewilligt. Mit bewilligten Gesamtmitteln in Hohe
von 680.885 € erreicht die Mallnahme 6.02 eine
unterdurchschnittliche Mittelbindungsquote von 18 %. Die
ausbezahlten EFRE-Mittel entsprechen in MalRnahme 6.02 den
bewilligten Mitteln.

Tabelle 78: Finanzieller Vollzug der MalRnahmen 6.02

MaRnahme 6.02 EFRE
Ansatz 2000-2006 gesamt 3.716.000
bewilligte Mittel 680.885
ausgezahlte Mittel 680.885
Mittelbindungsquote in % 18,3
Auszahlungsquote in % 18,3

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse
Im Jahr 2005 wurden 2 Publikationen herausgegeben sowie die

Aktualisierung der Halbzeitbewertung (inkl. Umweltprifung)
durchgefinhrt.
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Abbildung 29: Ergebnisindikatoren MalBnahme 6.02

Zielwert
Indikatoren 2001 | 2002]|2003| 2004|2005 2006
Anzahl der herausgegebenen Publikationen 2 1 2 3 2 7
Anzahl der erarbeiteten Gutachten, Studien
Output |und Analysen 0 0 2 0 2 -
MW Nds. 2006

Planabweichungen und Probleme

Bei der Umsetzung der Mallinahme traten keine Probleme auf.

2.10.3. MaRnahme 6.03 - Projektmanagement und Begleitung
(ESF)

Finanzieller Vollzug

Fir die Technische Hilfe der ESF-Interventionen wurden im Jahr
2005 ESF-Mittel in H6he von 86.904 € neu bewilligt. Mit bewilligten
Gesamtmitteln in Héhe von 95.556 erreicht die Malnahme eine
Mittelbindungsquote von 71 %. Die ausgezahlten ESF-Mittel in der
MaRnahme erreichen mit 12.370 € im Zeitraum 2001 bis 2005 eine
unterdurchschnittliche Auszahlungsquote von rund 9 %.

Tabelle 79: Finanzieller Vollzug der MalBnahmen 6.03

MaRnahme 6.03 (ESF) ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 134.000
bewilligte Mittel 95.556
ausgezahlte Mittel 12.370
Mittelbindungsquote in % 71,3
Auszahlungsquote in % 9,2

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse

Abbildung 30: Ergebnisindikatoren MalBnahme 6.03

Zielwert
Indikatoren 2001 (200220032004 (2005 2006
Anzahl der herausgegebenen Publikationen 3 0 6 1 3 6
Anzahl der erarbeiteten Gutachten, Studien
Output [und Analysen 0 0 1 0 1 -

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005
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Planabweichungen und Probleme

Bei der Umsetzung der MaRnahme traten keine Probleme auf.

2.10.4. MaRnahme 6.04 - Analyse und Evaluierung (ESF)

Finanzieller Vollzug

Fir die Technische Hilfe der ESF-Interventionen wurden im Jahr
2005 EFRE-Mittel in Hohe von 58.871 € bewilligt. Mit
Gesamtbewilligungen in Hoéhe von 207.262 € erreicht die
MalRnahme eine Mittelbindungsquote von 73 %. Mit ausgezahlten
ESF-Mitteln in Hohe von 154.297 € erreicht die Malnahme eine
durchschnittliche Auszahlungsquote von 54 %.

Tabelle 80: Finanzieller Vollzug der MalRnahmen 6.04

MaRnahme 6.04 (ESF) ESF
Ansatz 2000-2006 gesamt 285.000
bewilligte Mittel 207.262
ausgezahlte Mittel 154.297
Mittelbindungsquote in % 72,7
Auszahlungsquote in % 54,1

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Erreichte Ergebnisse

Abbildung 31: Ergebnisindikatoren MalBnahme 6.04

Zielwert
Indikatoren 2001 | 2002| 2003|2004 | 2005| 2006
Anzahl der Sachstands- und
Output | Durchfiihrungsberichte 0 1 1 1 1 6

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Planabweichungen und Probleme

Bei der Umsetzung der Mallnahme traten keine Probleme auf.
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2.11. Thematische Sonderbetrachtungen

Wie bereits in den Durchflihnrungsberichten der Vorjahre werden
an dieser Stelle auf einige zentrale 6konomische Ergebnis- und
Wirkungsindikatoren eingehen, die bereits auf Ebene der
Schwerpunkte und MaRnahmen dokumentiert wurden. Die
thematische Sonderbetrachtung des Durchflihrungsberichts 2005
wird sich in diesem Kapitel der Bilanz der Arbeitsplatzwirkungen,
dem induzierten Investitionsvolumen sowie der
regionalwirtschaftlichen Betrachtung auf Ebene der Kreise und
kreisfreien Stadte annehmen.

Arbeitsplatzwirkungen

Im Zeitraum 2001 bis 2005 wurden durch das Ziel-2-Programm
insgesamt rund 41.100 Arbeitsplatze gesichert und neu
geschaffen. Das Ziel-2-Programm erreicht damit
Arbeitsplatzeffekte, die deutlich Gber den Erwartungen der
Programmplanung liegen. Bei rund 45 % der erreichten
Arbeitsplatzwirkungen (18.700 Arbeitsplatze) handelt es sich um
neu geschaffene Arbeitsplatze und bei 55 % um gesicherte
Arbeitsplatze (22.400). Im Jahr 2005 wurden rund 9.700
Arbeitsplatze durch die Férderung des Ziel-2-Programms gesichert
und geschaffen. Darunter handelt es sich um 3.200 neu
geschaffene und 6.500 gesicherte Arbeitsplatze. Gegenliber dem
Vorjahr kam es zu einer signifikanten Verschiebung des Anteils
der gesicherten Beschéaftigungseffekte zu Lasten der neuen
Beschaftigungseffekte.

Den groften Beitrag zu den erzielten Arbeitsplatzwirkungen leistet
der Schwerpunkt 1 (77 % der erreichten Arbeitsplatzeffekte) und
der Schwerpunkt 5 (19 %). Damit entfallen rund 97 % der
erreichten Arbeitsplatzwirkungen auf die beiden Schwerpunkte.
Die Schwerpunkte 2 und 4 tragen in geringerem Umfang zu
Arbeitsplatzwirkungen bei.

Tabelle 81: Die induzierten Arbeitsplatzwirkungen des Ziel-2 -
Programms nach Schwerpunkten

Anzahl Arbeitsplatze (Personen)

Schwerpunkt 1 Schwerpunkt 2 Schwerpunkt 4 Schwerpunkt 5 Ziel-2-Programm

2001 bis 2001 bis 2001 bis 2001 bis
2005 2005 2005 2005 2001 bis 2005 2005 2005 2005 2005

Anzahl neu geschaffene
Arbeitsplatze (exkl.

Ausbildungsplétze 1.11, 2.09) 2.496 15.894 55 283 633 2.533 3.184 18.710
Anzahl der gesicherten

Arbeitsplatze 5.713 15.928 96 228 895 759 5.347 6.568 22.398
Anzahl der gesicherten und

geschaffenen Arbeitsplétze 8.209 31.822 151 511 895 1.392 7.880 9.752 41.108

MW Nds 2006, Stand 31.12.2005
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Das induzierte Investitionsvolumen 2001-2005

Im Zeitraum 2001 bis 2004 wurde Uber die geférderten Vorhaben
ein privates Investitionsvolumen in H6he von rund 3 Mrd. €
induziert. Gegenliber dem Durchflihrungsbericht 2004 konnte das
erfasste, induzierte Investitionsvolumen rechnerisch um rund 474
Mio. € erh6ht werden. Die groRte private Investitionsvolumen
entfallt mit 2.290 Mio. € bzw. 77 % aller Gesamtinvestitionen auf
den Schwerpunkt 1. Mit deutlichen Abstand folgen der
Schwerpunkt 2 mit 435 Mio. € (15 % der Gesamtinvestitionen)
sowie der Schwerpunkt 5 166 Mio. € (6 %). Dem induzierten
privaten Investitionsvolumen stehen bewilligte EFRE-Mittel (ohne
Technische Hilfe) in Héhe von 556 Mio. gegenliber. Daraus ergibt
sich ein Multiplikator bzw. Hebelwirkung des Programms in Hohe
von 5,3. Durchschnittlich wurden im Zeitraum 2001 bis 2005 mit
einem € EFRE-Mittel rund 5,3 € private Investitionsausgaben
getatigt.

Tabelle 82: Das induzierte Investitionsvolumen 2001 bis 2005
nach Schwerpunkten

Invest Anteil 2005 | Multiplikator
privates Investitions{ bewilligte EFRE-Mittel |gesamt 2001] Investin |an gesamt in|Investitionsv
volumen in Mio. € gesamt 2001-2005 2005 2005 % olumen [je
Schwerpunkt 1 2117 2.289,6 308,3 13,5 10,8
Schwerpunkt 2 147,0 435,0 37,7 8,7 3,0
Schwerpunkt 3 8,7 36,9 34 9,2 4,3
Schwerpunkt 4 39,3 44,8 12,5 28,0 1,1
Schwerpunkt 5 149,4 165,8 25,9 15,6 1,1
Ziel-2-Programm 556,2 2.9721 387,8 13,0 5,3

MW Nds 2006, Stand 31.12.2005. Hinweis: bewilligte EFRE-Mittel insgesamt 2001-2005
ohne die Mittel der Technischen Hilfe sowie ESF-Mittel.

Regionale Wirksamkeit der Forderung

Bei den Ergebnis- und Wirkungsindikatoren, die auf regionaler
Ebene den Kreisen und kreisfreien Stadte zugeordnet werden
konnten, entfallen rund 86 % der gesamten
Beschaftigungswirkungen auf die Ziel-2-Fordergebiete und 14 %
auf die Ubergangsgebiete. In den Ziel-2-Férdergebieten konnten
im Zeitraum 2001 bis 2005 insgesamt 34.200 Arbeitsplatze
geschaffen und gesichert werden. Auf die Ubergangsgebiete
entfallen 5.400 geschaffene und gesicherte Arbeitsplatze. Bei den
getatigten Investitionen setzen sich die Ziel-2-Fordergebiete
gegeniiber den Ubergangsgebieten durch. Wahrend knapp 6 %
der privaten Investitionen auf die Ubergangsgebiete entfallen liegt
dominieren die Ziel-2-Fdérdergebiete mit einem Anteil von 94 %.
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Auf Ebene der Kreise und kreisfreien Stadte macht sich, wie
bereits in den Vorjahren, eine differenzierte regionale Verteilung
der Wirkungen bemerkbar. Aufgrund einer regen Nachfrage und
Investitionstatigkeit in einigen Kreisen und kreisfreien Stadten
kommt es zu einer Haufung von Beschaftigungswirkungen und
Investitionen. In sieben Kreisen des Landes ist im Zeitraum 2001
bis 2005 zeichnet sich eine Konzentration von Férdervorhaben
und Wirkungen ab. Zu den Teilregionen mit hoher Nachfrage
zahlen die Kreise Aurich, Celle, Cloppenburg, Cuxhaven,
Emsland, Géttingen und Osterode. In den genannten sieben
Kreisen wurden im Zeitraum 2001 bis 2005 rund 17.000
Arbeitsplatze geschaffen und gesichert sowie private Investitionen
in Hohe von 1.176 Mio. € getatigt. Damit entfallen rund 43 % der
getéatigten Beschaftigungseffekte sowie 41 % der
Gesamtinvestitionen auf die sieben genannten Kreise. Die hohen
Gesamtwirkungen werden in den entsprechenden Kreisen durch
die Uberlagerung einer hohen Dichte von geférderten Untenehmen
sowie der Ausweisung und Forderung von
Gewerbeflachenprojekten erreicht. Erganzend zu den genannten
sieben Kreisen wurden dartber hinaus hohe Investitionen
insbesondere in Wolfsburg (222 Mio. €) und im Kreis Friesland
(228 Mio. €) getatigt.

Tabelle 83: Regionale Verteilung der Arbeitseffekte und des
Investitionsvolumens im Zeitraum 2000 bis 2005

Privates Investitions- Erfasste
Gesicherte Arbeitspldtze| Geschaffene Arbeitsplitze volumen in Mio. € Falle
in 2005 2001-2005 in 2005 2001-2005 in 2005 2001-2005 | 2001-2005
ZIEL-2 GEBIETE 5.965 17.944 2.733 16.311 327 2.700 2.339
PHASING-OUT-GEBIETE 623 2.998 451 2.436 59 219 206
Ziel-2-Gesamt regional 6.587 20.942 3.184 18.747 387 2.919 2.545

MW Nds 2006, Stand 31.12.2005. Summe Ziel-2-Gesamt regional enthélt nicht die
Arbeitsplatzeffekte fiir die MaBnahmen 1.02, 1.06 sowie 4.01, die nicht regional in der
Meldebogenbefragung erfasst wurden. Hinweis: Die regionale Erfassung der
Arbeitsplatzwirkungen differiert von der Arbeitsplatzwirkung gesamt, u.a. aufgrund fehlender
regionaler Zuordnung von Arbeitsplatzwirkungen auf MalBnahmenebene. Detaillierte
regionale Auswertung siehe Tabelle 86.
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3. Finanzielle Abwicklung

3.1.1.

Bewilligung und Auszahlung zum 31.12.2005

Nach Mafligabe der Entscheidung der Kommission Nr. K (01) 775
vom 22.03.2001, geandert durch die Entscheidung K (2003) 210
vom 10.04.2003 sowie K (2004) 3091 endg. vom 16.08.2004
belaufen sich die Gesamtkosten des Programms auf
1.736.494.476 EUR. Davon entfallen auf den EFRE 712.020.000
EUR und auf den ESF 53.999.000 EUR.

Die Hohe der durch Bewilligungen bis 31.12.2005 gebundenen
Zuschusse aus EFRE-Mitteln betragt rund 535.079.588 €.

Die Hohe der durch Bewilligungen bis 31.12.2005 gebundenen
Zuschusse aus ESF-Mitteln betragt fir die Gesamtlaufzeit
49.549.752 € (ohne Folgejahre 39.691.335 €).

Insgesamt belaufen sich die Verpflichtungen im ESF und EFRE
auf 584.629.340 €. Die ausgezahlten EU-Mittel betragen zum

Stand 31.12.2005 insgesamt 414.314.306 €.

Tabelle 84: Finanzieller Vollzug des Ziel-2-Programms

Schwerpunkt | Zuschussfahige EU-Anteil Bewilligung (EFRE und | Auszahlung (EFRE und
Gesamtkosten (EFRE und ESF) ESF)
ESF) absolut | Prozent EU-| absolut Prozent

Anteil EU-Anteil
1 624.661.014 312.330.507] 253.158.885 81,1 182.555.218] 58,4
2 345.275.642 168.417.321 152.457.361 90,5 102.828.136 61,1
3 37.184.840) 18.189.42() 8.900.294 48,9 7.140.847 39,3
4 89.777.504 44.888.752) 41.452.741 92,3 28.101.131 62,6
5 623.895.476 214.343.000 125.647.058 58,6 90.812.124 42,4
6 15.700.000) 7.850.000) 3.013.001 38,4 2.876.850 36,6
gesamt 1.736.494.476) 766.019.000 584.629.340) 76,3 414.314.306 54,1

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005. Hinweis: Mit rundungsbedingten Abweichungen im
Nachkommastellenbereich ist zu rechnen.

Wie Abbildung 32 zeigt, verfugt das Ziel-2-Programm Uber relativ
hohe Mittelbindungsquoten. Im Zeitraum 2001 bis 2005 wurden
rund 75 % der gesamten EFRE-Mittel bewilligt und rund 92 % der
ESF-Mittel bewilligt. Zwischen den Schwerpunkten variieren die
Mittelbindungsquoten deutlich. Zu den Schwerpunkten mit den
héchsten Mittelbindungsquoten zéhlen im EFRE die Schwerpunkte
4 (94 %), Schwerpunk 2 (91 %) und Schwerpunkt 1 (79 %). Im
ESF-Bereich verfugt der Schwerpunkt 1 mit einer
Mittelbindungsquote von 95 % Uber einen hohen finanziellen

Vollzug.
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Durchschnittliche bis unterdurchschnittliche Mittelbindungsquoten
werden im EFRE im Schwerpunkt 5 (59 %) sowie Schwerpunkt 3
(50 %) erreicht. Im ESF erreichen die Schwerpunkte 3 (28 %) und
Schwerpunkte 4 (70 %) unterdurchschnittliche

Mittelbindungsquoten. Die Mittelbindungsquoten der Technischen
Hilfe (Schwerpunkt 6) erreichen im EFRE (36 %) und ESF (72 %)

ein relativ geringes Niveau und ermoglichen weitere
Verpflichtungen in der restlichen Programmlaufzeit.

Abbildung 32: Die Mittelbindungsquoten des Ziel-2-Programms auf

Ebene der Schwerpunkte

95
Schwerpunkt 1 —794

Schwerpunkt 2 99%
28

Schwerpunkt 3 50

Schwerpunkt 4 70 94

Schwerpunkt 5 59

Schwerpunkt 6 _ & o
Zlel-2-Programm ﬁgz

D ESF-MaBnahmen ‘ ‘ ‘

B EFRE-MaRnahmen 25 50 75 100

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005. Keine Berticksichtigung der geplanten
Mittelumschichtung 2006.

Bei der Betrachtung des finanziellen Vollzugs des EFRE muss
zwischen den Ziel- und Ubergangsgebieten unterschieden werden.
Wahrend die Zielgebiete im EFRE mit einer Mittelbindungsquote in
Hohe von rund 74 % Uber ausreichend Spielraum fir weitere
Verpflichtungen verfiigen, ist der Spielraum zum Stand 31.12.2005
in den Ubergangsgebieten mit einer durchschnittlichen
Mittelbindungsquote von 91 % relativ beschrankt. Wahrend in
einigen wenigen MaRnahmen der Ubergangsgebiete (u.a. 3.02,
3.03) mit Mittelbindungsquoten von rund 30 % noch Raum fir
Neuverpflichtungen in den Ubergangsgebieten besteht, sind in den
Ubergangsgebieten viele MaRnahmen (u.a. 1.01, 5.01 und 5.04)
annahrend oder vollstandig gebunden.
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3.1.2. Zur Auszahlung beantragte Mittel

Fir die EFRE-Interventionen wurden vom Land Niedersachsen fur
die insgesamt bis zum 15.12.2005 getatigten und bescheinigten
Auszahlungen Zahlungen bei der Kommission in Hohe

von 365.975.997,75 € beantragt, davon im Jahre 2005:

1. Antrag vom 14.06.2005 in Hohe von 35.544.975,55 €
2. Antrag vom 24.10.2005 in H6he von 23.949.308,35 €
3. Antrag vom 06.12.2005 in Héhe von 32.063.418,64 €
4. Antrag vom 15.12.2005 in Hohe von 15.076.128,42 €.

Im Jahr 2005 wurden fir den ESF die drei folgenden
Zahlungsantrage an die Europaische Kommission gestellt:

1. Antrag vom 06.04.2005, Erstattung im Juni 2005 in Hohe
von 3.921.920,02 €

2. Antrag vom 13.06.2005, Erstattung im Juli 2005 in HOhe
von 1.212.090,54 €

3. Antrag vom 12.10.2005, Erstattung im Dezember 2005 in
Hohe von 1.827.299,78 €.

3.1.3. Bisher refinanzierte Mittel

Bis zum Marz 2006 hat die Europaische Kommission insgesamt
EFRE-Mittel in Hohe von 365.975.997,75 € und ESF-Mittel in
Hohe von 31.401.678,88 € erstattet.

Unter Berlcksichtigung der Vorschusszahlungen konnte fur beide
Fonds die n+2-Regelung fir 2005 eingehalten werden.

Mit dem Zahlungsantrag vom Oktober 2005 konnten insgesamt
getatigte und bestatigte Gesamtausgaben in Hohe von
75.766.116,88 €, davon ESF-Mittel in Hohe von 28.864.830,04 €,
nachgewiesen werden. Zum 31.12.2005 konnten diese Werte auf
81.461.935,13 € Gesamtausgaben und ESF-Mittel in Héhe von
31.401.678,88 € gesteigert werden.

Inklusive des 1. Vorschusses vom April 2001 in H6he von
3.618.930 € wurden von der Kommission bislang ESF-Mittel in
Hoéhe von 32.483.760,04 € an Niedersachsen ausgezahlt. Im
Rahmen der n+2 — Regelung mussten ESF-Mittel in Hohe von
29.907.873 € nachgewiesen werden.
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Mit dem Zahlungsantrag vom Oktober 2005 Gber ESF-Mittel in
Hohe von 28.864.830,04 € zuzlglich des 1. Vorschusses vom
April 2001 in Hohe von 3.618.930 € betrugen die abgerechneten
ESF-Ausgaben 32.483.760,04 €. Der n+2 — Nachweis wurde somit
eingehalten.
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4. Von der Verwaltungsbehorde und dem
Begleitausschuss getroffene Vorkehrungen zur
Sicherung der Qualitat und der Effizienz der
Durchfuhrung

4.1. Begleit- und Bewertungssystem

41.1. Datenerhebung

Die Datenerfassung im EFRE-Bereich basiert in Niedersachsen
auf folgenden Systemen:

» Die Erfassung und Bearbeitung der Projektdaten des EFRE
erfolgt mit dem System FORDIS des MW und dem System
ABACUS der NBank. Die Datenbankstruktur, die Eingabe-,
Auswertungs- und Bearbeitungsmasken dieser Programme
entsprechen der Anforderung der Verordnung (EG) Nr.
438/2001 der Kommission vom 2. Marz 2001. Das System
ermdglicht die Wiedergabe der kompletten Projekthistorie. Es
generiert eine individuelle Projektnummer, die in
unterschiedlichen Tabellen abgelegte Daten miteinander
verknupft (relationales System).

» Die gesamten finanziellen Vorgange einschlieRlich der
Mittelzuweisungen an die Bewilligungsbehdrden, der
Zahlungen an Zuwendungsempfanger und der Vereinnahmung
von Ruckforderungen erfolgen auf elektronischem Weg lber
das seit 1.1.2000 im Einsatz befindliches
Haushaltsvollzugssystem des Landes Niedersachsen (HVS
bzw. P 53).

Die Projektdaten werden auf einem zentralen Datenbankserver
beim MW gespeichert. Die externen Bewilligungsstellen und die
NBank als Rechtsnachfolgerin im Bereich der Wirtschaftsférderung
haben seit 2004 Uber entsprechende Anwendungen Zugriff auf die
sie betreffenden Vorgange. Das Ministerium als
Verwaltungsbehdrde hat damit einen Uberblick Gber den Stand der
Strukturfondsinterventionen.

Im Zuge der Zentralisierung der Foérderaufgaben auf die
Investitions- und Férderbank Niedersachsen GmbH (NBank) ist die
Datenerfassung und -auswertung zentral angesiedelt worden.
Hierfir wurden die datentechnischen Erfordernisse mit Bezug auf
das bei der NBank eingesetzte SAP-System (Abakus) ermittelt, die
Projektdaten aus den Akten der zum 1.1. 2005 aufgeldsten
Bezirksregierungen portiert und mit dem o.g. System FORDIS des
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MW abgeglichen. Der Vorteil einer solchen Losung wird nach
Fertigstellung des Systems im 2. Q. 2005 in der
Systemvereinheitlichung mit der Méglichkeit der Datenauswertung
"aus einem Guss" und der Vermeidung von Redundanzen liegen.

Fir den ESF erfolgt die Datenerfassung und Verwaltung mit einem
eigenen EDV-System dass sich FiNA ,Férdermittelverwaltung in
der Niedersachsischen Arbeitsmarktpolitik® nennt. Mit der seit
2002 bestehenden Software flr die ESF-Verwaltung (sowohl Ziel 2
als auch Ziel 3) kann im Rahmen der Evaluierung ein direkter
Datenabgleich mit den Stammblattdaten und dem
Finanzverwaltungsprogramm durchgefuhrt werden.

Die fur das Monitoring und die Evaluierung erforderlichen
Projektdaten werden seit 2003 von den Projekttragern Uber ein
internetgestitztes Stammblattverfahren zur Verfiigung gestellt.
Durch diese Umstellung konnten verschiedene Antragsdaten aus
FiNA zur Kontrolle im Stammbilatt hinterlegt werden. Das neue
Erfassungssystem ist benutzerfreundlicher geworden, da nunmehr
die Moglichkeit besteht auch einzelne Datenbereiche
abzuspeichern. Die Ricklaufquote fur das Jahr 2005 (Ende Marz
2006) liegt bei rd. 94 %

Die Erfassung und Bearbeitung der Projektdaten bis zur
Endverwendungsnachweis-Prifung erfolgt mit dem System FiNA.
Allen Bewilligungsstellen stehen umfangreiche Eingabe-,
Auswertungs- und Bearbeitungsmasken zur Verfiigung. Das
System ermdglicht die Wiedergabe der kompletten Projekthistorie.
Projekt- und Tragernummern werden automatisch generiert und
mit den eingegeben Projektdaten verknupft (relationale
Datenbank).

Die gesamten finanziellen Vorgange einschlie3lich der
Mittelzuweisungen an die Bewilligungsbehdrden, der Zahlungen
an Zuwendungsempfanger und der Vereinnahmung von
Rickforderungen erfolgen

= Mittels der Ausgaben- und Finanzplanung von FiNA sowie

= durch das seit 1.1.2000 im Einsatz befindliche
Haushaltsvollzugssystem des Landes Niedersachsen (HVS
bzw. P 53 Baan).

Die Projektdaten werden auf einem zentralen Datenbankserver im
Informatikzentrum Niedersachsen (IZN) gespeichert und taglich
gesichert. Die Bewilligungsstellen haben Uber eine Terminal-
Server- Emulation Zugriff auf lhre Datenbestande. Das
Niedersachsische Ministerium fir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
als Verwaltungsbehodrde hat die Mdglichkeit auf alle Projektdaten
zuzugreifen und dies auszuwerten. Diese Funktion dient u. a. als
Steuerungsinstrument fur die Strukturfondsintervention.
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Seit 2004 Gbernimmt die NBank als Bewilligungsstelle die
Umsetzung der Arbeitsmarktprogramme des MW. In der NBank
wird die Datenerfassung mit der Software ABAKUS erfolgen.

Da FiNA weiterhin von den anderen existierenden ESF-
Bewilligungsstellen (z. B. Landesjugendamt, NLZSA, Hochschule
Vechta) genutzt wird und zusatzlich zu den Finanzdaten auch
weitere statistische Daten erfasst werden, werden Schnittstellen
zwischen den Systemen FiNA und ABAKUS programmiert. Bis
dahin erfolgt die Erfassung Uber FiNA.

Weil auch das Evaluierungskonzept und die
Stammdatenerfassung durch Mummert mit FiNA verzahnt ist, kann
bis zum Ende der Forderphase nicht auf FiINA verzichtet werden.

Abgrenzung der ESF-Forderung zwischen den Zielen 2 und 3

Die inhaltliche und finanzielle Abgrenzung zwischen der ESF-
Forderung im Ziel 2 zu jener im Ziel 3 ist auch weiterhin
gewahrleistet. Wahrend die Ziel 3-Forderung vor allem allgemeine
und branchenubergreifend ausgerichtete
Qualifizierungsmalnahmen vorsieht, ist die Ziel 2-Férderung
einerseits inhaltlich sehr viel starker auf bestimmte Branchen (z.B.
Kultur und Tourismus) bzw. bestimmte Berufsfelder (z.B. IT-
Bereich) ausgerichtet und sieht andererseits eine Reihe von
Programmen (z.B. zur Forderung von zuséatzlichen
Ausbildungsplatzen) vor, deren Fordertatbestande ausschlieBlich
im Ziel 2-Programm bestehen.

Die Gefahr von Doppelférderungen wird darlber hinaus auch
dadurch verhindert, dass die ESF-Férderung der Ziele 2 und 3 von
denselben Bewilligungsstellen umgesetzt wird. Dies gilt auch nach
Ubergang von Teilen der Férderung auf die NBank.

4.1.2. Probleme bei der Anwendung der Indikatoren

Vor dem Hintergrund der Durchfiihrung einiger Anderungen der
Meldebogenbefragung zum Durchflihrungsbericht 2003 wurde auf
weitere Anpassungen der Indikatoren verzichtet. Die Indikatoren
entsprechen der Systematik des Vorjahres.
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4.1.3. Begleitausschuss

Im Zeitraum 01.01.2005 bis 31.12.2005 kam der Begleitausschuss
des niedersachsischen Ziel-2-Programms insgesamt zu zwei
turnusgemafen Sitzungen und einer aulerplanmafigen Sitzung
zusammen. Dabei handelte es sich um folgende Sitzungen.

= Am 16./17.06.2005 tagte der Begleitausschuss im Rahmen der
turnusmaRigen Sitzung in Cuxhaven. Themen der Sitzung
waren die Anderung der Geschéftsordnung, der Bericht tber
den Stand des Ziel-2-Programms (inkl. Durchfiihrungsbericht
2004), den Bericht zum Stand der Verwaltungs- und
Finanzkontrolle, neue Forderinstrumente sowie der Ausblick
der EU-Strukturférderung nach 2006.

=  Am 17./18.11.2005 kam der Begleitausschuss in seiner
zweiten turnusmafigen Sitzung in Bad Sachsa zusammen.
Themen der Sitzung waren der Bericht (iber den Stand des
Ziel 2-Programms, die Ergebnisse und Empfehlung der
Aktualisierung der Halbzeitbewertung, Plausibilitatsprifung
zum Umweltmonitoring, Bericht zum Stand der Verwaltungs-
und Finanzkontrolle (inkl. Systemkontrolle) sowie der aktuelle
Ausblick zur Strukturférderung nach 2006.

» Die auRerplanmafige Sitzung des Ziel-2-Begleitausschul® kam
am 30.08.2005 in Hannover zusammen. Anlass fur die
Sitzung war die Umschichtung von Mitteln und Anderungen der
Erganzung zur Programmplanung. Der Umschichtungsantrag
umfasste die Umschichtung von EFRE Mitteln im
Ubergangsgebiet aus der MaRnahme 1.03 in die MaBnahme
1.01. Fur die Zielgebiete umfasste der Antrag
schwerpunktinterne und schwerpunktibergreifende
Umschichtungen von EFRE-Mitteln in den Schwerpunkten 1, 3
und 5. Dartber hinaus wurden auf der au3erplanmaRigen
Sitzung die Zwischenbilanz zu den Verhandlungen iber die
EU-Strukturfondsférderung ab 2007 vorgestellt.

4.1.4. Sonstige Ausschiisse und Arbeitsgruppen

Am 26.08.2005 fand ein so genanntes Jour Fixe mit den fur die
einzelnen MaRnahmen des Programms verantwortlichen
Koordinatoren statt. Neben Informationen Gber den Stand des
Programms sowie Fragen der Durchflihrung waren die geplanten
Umschichtungen und die bevorstehende Systemprifung durch die
Europaische Kommission Gegenstand der Besprechung.
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4.1.5. Ergebnisse der Aktualisierung der Halbzeitbewertung

Entsprechend der Vorgabe der Europaischen Kommission (VO
1260/1999) wurde mit dem Bewertungsstichtag 31.12.2004 im
Auftrag des MW die Aktualisierung der Halbzeitbewertung des
Ziel-2-Programms erstellt. Mit der Durchflihrung der Aktualisierung
der Halbzeitbewertung wurde die Prognos AG beauftragt, die bis
Ende 2005 einen 110-seitigen abgestimmten Endbericht vorlegen
konnte. Ziel der Untersuchung war die verkiirzte Dokumentation
der wesentlichen Programmwirkungen, die Analyse der
veranderten Rahmenbedingungen sowie die Entwicklung von
Handlungsstrategien fur die Programmplanung der kinftigen
Forderperiode 2007 bis 2013.

Die Aktualisierung der Halbzeitbewertung umfasste folgende
Struktur mit den wesentlichen Kernergebnissen im Uberblick:

Das 1. Kapitel umfasst die soziobkonomische Analyse des
Landes Niedersachsen und der Fordergebiete. Den Schwerpunkt
der Analyse bildeten u.a. die Darstellung der demografischen
Entwicklung bis zum Jahr 2020 und die Bestimmung von Chancen
und Risiken der klnftigen Entwicklung.

Das 2. Kapitel zeigte im Wesentlichen die inhaltlichen und
finanziellen Anderungen des Ziel-2-Programms auf. Bei den
Programmanderungen und Mittelumschichtungen handelt es sich
um eine Nachjustierung der Programmumsetzung, die allerdings
zu einer Anderung der Programmstrategie gefiihrt hat. Am Leitbild
der ,offensiven Strukturanpassung® wurde festgehalten.

Die Analyse der Outputs und Ergebnisse mit der Bestimmung von
Zielerreichungs- und Effizienzkennzahlen auf Ebene der
Schwerpunkte erfolgte im 3. Kapitel. Zusammenfassend konnte
die Analyse dem Programm einen fortgeschrittenen finanziellen
Umsetzungsstand (Mittelbindungsquote 70 %) sowie eine
Wirkungsentfaltung auf hohem Niveau bescheinigen. Eine
Prognose des finanziellen Vollzugs auf Basis einer linearen
Trendfortschreibung hat gezeigt, dass unter der Annahme einer
Fortsetzung eines konstanten finanziellen Mittelvollzugs bis 2006
mit einer vollstandigen Mittelbewilligung zu rechnen ist. Die
materielle Vollzugsanalyse hat deutlich gemacht, dass die
Programmumsetzung in den meisten Interventionsbereichen in
einem hohen Ergebnis- und Wirkungskorridor erfolgt. Diese
Erkenntnis schlie3t weite Bereiche der ESF- und EFRE-
Interventionen mit ein.

Eine zusammenfassende Betrachtung vertiefender
Evaluierungsfragen konnte im 4. Kapitel weit reichende Wirkungen
des Programms bestimmen. Zu diesen Ergebnissen gehoéren die
ausgepragte Mittelsstandsorientierung der betrieblichen
Forderung, die hohe regionaldkonomische Bedeutung des Ziel-2-
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Programms sowie die ausgesprochen starke Nachfrage nach
Fordermitteln im Bezirk Weser-Ems.

Handlungsansatze insbesondere fiir die neue Forderperiode
konnte das 5. Kapitel geben. Zu den wesentlichen Empfehlungen
gehort die Beibehaltung der einzelbetrieblichen
Investitionsférderung aufgrund der H6he der Wirkungsentfaltung
sowie der Infrastrukturférderung aufgrund aktueller und zukunftiger
Infrastrukturbedarfe (u.a. Konversionsproblematik) in
Niedersachen. Um der Férderung zukuinftig einen starkeren
Innovations- und Wachstumsimpuls zu geben, sollten wichtige
Branchen- und Kompetenzfelder des Landes starker in den
Vordergrund gertckt werden.

4.1.6. Ergebnisse des Plausibilititschecks zum
Umweltmonitoring

Mit dem Durchfihrungsbericht 2003 wurde erstmals das
Meldebogenkonzept um die Erhebung des projektspezifischen
Umweltmonitorings erweitert. Die jahrliche Meldebogenbefragung
der Endbegunstigten der EFRE-Projekte wurde um Fragen zu den
Querschnittszielen sowie Umwelteffekten erweitert. Das erweiterte
Befragungskonzept wurde im Durchflihnrungsbericht 2004 und
2005 fortgesetzt. Die Auswertung der Befragung der
Endbegunstigten hinsichtlich der Umwelteffekte ergab Gber das
gesamte Ziel-2-Programm gesehen mehrheitlich ein positives bis
neutrales Bild.

Vor dem Hintergrund, dass es sich bei den Ergebnissen des
projektbezogenen Umweltmonitorings um eine Selbsteinschatzung
der Endbeglnstigten handelt, wurde von der Prognos AG, auf
Wunsch des MU und MW, eine stichprobenartige Uberpriifung der
Umweltwirkungen von 40 Vorhaben durchgefiihrt. Dazu wurden
aus den budgetintensiven Maf3nahmen 1.01, 2.01, 2.02 und 5.01
nach den Gesamtinvestitionen jeweils 10 Férdervorhaben
ausgewahlt. Der Gutachter flihrte eine Bewertung der
Umweltwirkungen der 40 Vorhaben anhand der Antrags- und
Bewilligungsdaten durch und nahm einen Vergleich mit den
Selbsteinschatzungen der Endbeglnstigten vor.

Der gewahlte Untersuchungsansatz hat gezeigt, dass die
Uberprifung der Umweltangaben der 40 Fordervorhaben
insgesamt zu plausiblen und aussagekraftigen Erkenntnissen
kommt. Neben einer hohen zeitlichen Konstanz der bewerteten
Umwelteffekte der Endbegunstigten in den Befragungen 2003 und
2004, zeigt sich eine relativ hohe Ubereinstimmung (83 %)
zwischen den Angaben der Endbegtinstigten mit den Bewertungen
des Gutachters. Lediglich bei rund 16 % der Angaben konnte eine
Abweichung zwischen den Angaben der Endbegtinstigten und den
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Bewertungen des Gutachters festgestellt werden. Bei drei
Umweltfragen konnten gewisse Abweichungen festgestellt werden.
Hierzu gehdren die ,,6kologische Modernisierung / Verbesserung
Umweltbewusstsein“ aufgrund eines hohen Abstraktionsniveaus,
der ,Bodenschutz® mit einer tendenziellen Unterbewertung von
Flachenversiegelungen sowie eine tendenzielle Uberbewertung
der Umsetzung von einzelbetrieblichen Investitionen nach dem
Stand der Technik, die von einigen Endbeguinstigten als positive
Umwelteffekte gewertet wurden.

Die Untersuchung konnte neben der Uberpriifung von
Abweichungen ebenfalls positive Umweltwirkungen
identifizieren. Hierzu gehéren mafigeblich folgende
Umweltwirkungen:

= Altlastensanierung von bestehenden Industriebranchen mit
einer Reduzierung von Boden-, Luft- und
Gewasserbelastungen sowie einer Erhdhung von Grunflachen
im Rahmen der Umgestaltung.

= Im Rahmen von Erneuerungen und Erweiterungen von
Produktionsanlagen machen sich gegeniiber den bisherigen
Produktionsverfahren positive Umweltwirkungen insbesondere
in Form von Energieeinsparungen und der Reduzierung von
Verkehrsbelastungen bemerkbar.

= Im touristischen Bereich kamen positive Umweltwirkungen
insbesondere durch die Verbindung touristischer Angebote mit
okologischen Themen (u.a. Sensibilisierung fir
Umweltthemen).

* In einigen Fallen in touristischen und einzelbetrieblichen
Bereichen wurden besonders innovative und
ressourcenschonende Systeme (u.a.
Regenwasserkonzepte) umgesetzt, die Uber den Stand der
Technik hinaus gehen und damit positive Umwelteffekte
bewirken.
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4.2. MaBnahmen der Finanzkontrollen

Kontrollen und Priifungen

Die Bewilligungsstellen fihrten im Berichtszeitraum 2005 im
Bereich des EFRE insgesamt 220 Vor-Ort-Kontrollen gem. Art. 4
der VO (EG) Nr. 438/2001 durch. Gemaf} Art. 10 der Verordnung
(EG) Nr. 438/2001 fanden durch die Wirtschaftsprifungs-
gesellschaft KPMG unter Beteiligung der Unabhangigen Stelle des
MW 32 Vor-Ort-Kontrollen (einschlieflich 2 Follow-up-Prifungen)
statt.

Von den Stichprobenkontrollen nach Art.10 der Verordnung (EG)
Nr. 438/2001 sind in 2005 im Rahmen des Programms getatigte
Ausgaben in Hohe von 44.793.573,07 € erfasst worden. Seit
Forderbeginn wurden somit Ausgaben in Hohe von
151.375.329,91 € gepriift. Dies entspricht einer Prifquote von
19,51 % der tatsachlichen (bzw. 11,12 % der im EPPD
ausgewiesenen) zuschussfahigen Ausgaben.

Im Bereich des ESF erfolgen die Prifungen erst, wenn die
Projekte abgeschlossen sind, bzw. bei mehrjahrigen Projekten
anhand der gepruften End- oder Zwischenverwendungs-
nachweise.

Im Jahr 2005 wurden 25 Projekte gepruft. Die gepriften Ausgaben
in 2005 betrugen 1.614.235,59 €. Fir die Jahre 2000-2005
konnten tatsachlich getatigte, bestatigte Gesamtausgaben in Héhe
von 81.461.935,13 € ermittelt werden.

Die gepruften kumulierten Ausgaben betragen 6.638.178,88 €,
bezogen auf die tatsachlich bestatigten Gesamtausgaben in Héhe
von 81.461.935,13 € liegt die Prifquote bei 8,15 %. Fir nahere
Erlauterungen wird auch auf den Bericht gem. Art. 13 der VO (EG)
Nr. 438/2001 verwiesen

Insgesamt best. get.
Ausg. 81.461.936,13 |€ | | (ohne TH)
Prifsumme 2003 848.616,47 | €
Prifsumme 2004 4.136.536,05 | €
Prifsumme 2005 1.614.235,59 | €
6.638.178,88 | € 8,15%
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4.3. Zusammenfassung der wichtigsten
aufgetretenen Probleme

Im EFRE zahlte die Anpassung der Mittelausstattung der
einzelnen Malinahmen zu der zentralen Herausforderung im Jahr
2005. Wie bereits dargestellt mussten die Mittelansatze einiger
Maflnahmen mit geringerem Mittelabfluss und schwacher
Nachfrage reduziert werden und an andere MalRnahmen mit hohen
Mittelbindungsquote und hoher Nachfrage umgeschichtet werden.
In die Umschichtung wurden insbesondere auch in einzelnen
MaRnahmen verbliebene disponible EFRE-Mittelansatze
einbezogen, die in den jeweiligen Mallnahmen aufgrund eines zu
geringen Mittelvolumens zu keiner weiteren Neuverpflichtung von
Projekten geflihrt hatte. Diese Mittelanderungen wurden
erforderlich, um einen effizienten und zielkonforme Vollzug des
Programms zu gewahrleisten. Aufgrund der klrzeren
Programmlaufzeit der Ubergangsgebiete hatten
Mittelumschichtungen in den MaRnahmen der Ubergangsgebiete
eine erhohte Prioritat. Neben den bereits im Jahr 2005
vollzogenen Mittelumschichtungen besteht im EFRE anhaltender
Bedarf fUr eine weitere Feinsteuerung der Mittelansatze. Der
aktuelle Bedarf fur schwerpunktibergreifende
Mittelumschichtungen wurde in dem aktuellen Anderungsantrag
zum Ausdruck gebracht.

Eine Schwierigkeit im EFRE steht die Einhaltung der Vorgaben der
n+2-Regelung. Schwierigkeiten bestehen weniger fur den EFRE
insgesamt, der 2005 die n+2-Regelung erflllt, als vielmehr flr
einige MalRnahmen im Besonderen. Zu einer deutlichen
Untererfiillung der ausgezahlten EFRE-Mittel entsprechend der
Mitteltranchen 2000 bis 2003 kommt es in den MalRnahmen 1.03
MU (Ubergangsgebiete), 3.03 (Ziel- und Ubergangsgebiete), 5.02,
5.03 und 5.06. Die in den MalRnahmen ausgezahlten EFRE-Mittel
erreichen zwischen 0 % und rund 60 % der von der n+2-Regelung
vorgegebenen Mitteltranchen.

Im Bereich des ESF hatte der Begleitausschuss im
Umlaufverfahren (21.03.2005) schwerpunktinterne
Umschichtungen zu den MalRnahmen zur Férderung zuséatzlicher
Ausbildungsplatze gebilligt.

Aufgrund der allgemeinen dkonomischen Entwicklung hatte sich
die Situation am Ausbildungsstellenmarkt deutschlandweit und
damit auch in Niedersachsen erneut verschlechtert. Die
Arbeitsmarktdaten des Berichtsmonats Januar 2005 zeigten einen
extremen Anstieg der Arbeitslosenquote der jingeren
Arbeitslosen. Dieses wurde zum Anlass genommen, landesweit
eine Verstarkung der Programme zur Forderung zugunsten
Jugendlicher auszuarbeiten. Die Verstarkung der Férderung
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zusatzlicher Ausbildungsplatze im Ziel 2 sollte erfolgen, um einen
konkreten Beitrag zur Unterstutzung von jugendlichen Arbeitslosen
zu leisten. Zudem konnten diese Programme bislang sehr
erfolgreich umgesetzt werden und es bestand noch erheblicher
Nachfragebedarf.

Dass diese Foérderprogramme sehr gut angenommen wurden und
Uber eine hohe Akzeptanz bei den Unternehmen verfugten, kann
dadurch bestatigt werden, dass die zur Verfigung gestellten Mittel
sehr frihzeitig und nahezu vollstandig abgerufen wurden.

Die Mal3nahme 1.11 ,Férderung von zuséatzlichen
Ausbildungsplatzen im Bereich der Informationstechnologien®
wurde um 1.000.314 € auf 9.746.000 € zu Lasten der MalRnahme
1.10 ,Qualifizierung und Beschaftigung von Langzeitarbeitslosen
und Sozialhilfebeziehenden im Bereich der
Informationstechnologien® aufgestockt.

Die MalRnahme 2.09 ,Férderung von zusatzlichen
Ausbildungsplatzen im Tourismus- und Kulturbereich® wurde um
150.000 € auf 1.474.376 € zu Lasten der MaRnahme 2.08
»=Qualifizierung und Beschaftigung von Langzeitarbeitslosen und
Sozialhilfebeziehenden im Tourismus- und Kulturbereich®
aufgestockt.

Obwohl die Mafinahmen 1.10 und 2.08 erst 2003 eingefihrt
wurden, war eine Reduzierung der Fordermittel in diesen beiden
Maflnahmen zu vertreten, denn die Umsetzung von Hartz | und
Hatz Il (moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt, Instrumente u.
a. Job-Center, PSA) fand nicht in dem erwarteten Mal3e statt, wie
dies seinerzeit bei Einflhrung der Mallnahmen angenommen
wurde.

Angesichts des schwachen Erfolgs der Personal-Service-
Agenturen wird auch nicht mehr in jedem Arbeitsamtsbezirk eine
PSA eingerichtet werden.

Zudem lasst die Gesetzeslage, sowie die Finanzierungsstruktur
der meisten MalRnahmen der Arbeitsverwaltung eine inhaltliche
Kombination mit der ESF-Férderung des Landes nicht mehr zu.

Im Berichtszeitraum ist weiterhin die MalRnahme 3.04 als
problematisch zu benennen. Trotz der Erweiterung des
MaRnahmebezuges (Offnung fiir Qualifizierungsprojekte) und
Einzelgesprachen mit potentiellen Antragstellern ist es nicht
gelungen, eine befriedigende Umsetzung zu erreichen. Obwohl ein
Projekt Jahr 2005 bewilligt wurde, stehenden noch ESF-Mittel i. H.
v. Uber 600.000 € zur Verfugung.
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4.4. Inanspruchnahme der Technischen Hilfe

Die Kosten der Technischen Hilfe, fir welche die Obergrenzen der
Regel Nr. 11 zur Verordnung (EG) Nr. 448/2003 gelten, sind den
MafRnahmen 6.01 (EFRE) und 6.03 (ESF) zugeordnet. Die
sonstigen MaRnahmen nach Ziffer 3 der Regel Nr. 11 sind in den
Maflinahmen 6.02 (EFRE) und 6.04 (ESF) veranschlagt.

Kosten der Technischen Hilfe im EFRE

Fir die Verwaltung, Durchfiihrung, Begleitung und Kontrolle
wurden fir folgende Téatigkeiten Ausgaben geleistet (nur EFRE-

Anteil):

- Durchfiihrungsberichte, Aktualisierung der Halbzeitbewertung,

Plausibilitatsprifung des Umweltmonitorings (6.01):

32.351,50 Euro

- System- und Projektkontrollen (6.01)

53.376,24 Euro

- Regionalveranstaltungen, sonstige Besprechungen etc. (6.01)

882,70 Euro

- Begleitausschusssitzungen am 16.06.und 17.06.2005, am 30.08.2005
sowie am 17. und 18.11.2005 (6.01):

3.600,57 Euro

- Reisekosten (6.01)

997,09 Euro

Gesamt (6.01)

91.208,10 Euro

- Broschure ,Ziel 2“ und sonstiges Informationsmaterial (6.02):

5.089,97 Euro

- Kosten-Nutzen-Analyse fir die Gro3projekte Jade-Weser-Port sowie das
Vorhaben INEOS(6.02):

88.554,40 Euro

Gesamt (6.02)

93.644,37 Euro

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Kosten der Technischen Hilfe im ESF

Die Kosten der Technischen Hilfe, fir welche die Obergrenzen der
Regel Nr. 11 zur Verordnung (EG) Nr. 1685/2000 gelten, sind den
Maflinahmen 6.01 (EFRE) und 6.03 (ESF) zugeordnet. Die
sonstigen MaRnahmen nach Ziffer 3 der Regel Nr. 11 sind in den
Maflinahmen 6.02 (EFRE) und 6.04 (ESF) veranschlagt.
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Far die MaRnahme 6.03 wurden flr folgende Tatigkeiten
Ausgaben (nur ESF-Anteil) im Jahr 2005 geleistet.

6.03 Bewilligung Zahlungen
ESF-Prifdienst 1.123,69 1.123,69
Personal NBank — VN-Prifung 9.551,00 0,00
Reisekosten im Zusammenhang mit ESF 329,22 329,22
ESF-Tagungen, Besprechungen 3.000,00 2.265,14
Begleitausschuss, Anteil ESF 0,00 0,00
Gesamt 14.003,91 3.718,05

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

Far die Malnahme 6.04 wurden flr folgende Tatigkeiten

Ausgaben (nur ESF-Anteil) im Jahr 2005 geleistet.
6.04 Bewilligung Zahlungen
Evaluierung durch Mummert 27.049,34 27.048,48
Offentlichkeitsarbeit (Material, Internet, Design, u.&.) 2.701,39 2.701,39
EDV (Beschaffung, Betreuung, u.a.) 6.361,50 5.539,05
Gesamt 36.112,23 35.288,92

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005
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4.5. MaBnahmen zur Gewahrleistung der Publizitat
der Interventionen

MaRnahmen zur Gewabhrleistung der Publizitit der Interventionen

Indikatoren

Printmedien

Broschiiren

Auch im Jahr 2005 wurden im Rahmen des Programms alle
MaRnahmen zur Publizitét und Offentlichkeitsarbeit nach MaRgabe
der Verordnung (EG) 1159/2000 durchgefiihrt. Dies schlief3t
insbesondere mit ein, dass alle Zuwendungsempfanger im
Rahmen ihres Bewilligungsbescheides uber die Beteiligung der
Europaischen Union informiert wurden. Die breite Offentlichkeit
wurde u. a. Uber Internetauftritte (www.mw.niedersachsen.de) und
Broschiiren Uber die Ziel 2-Programmplanung informiert.

Die Information der Fachoffentlichkeit (Akteure, WiSo-Partner)
erfolgte dartber hinaus mit Hilfe von Infoveranstaltungen und
Workshops. Zusatzlich wurde im Berichtszeitraum, wie auch im
vergangenen Jahr, durch eine Reihe von Zeitungsartikeln,
Presseberichten, Broschlren, Faltblattern und Flyern auf die Ziel
2-Férderung aufmerksam gemacht.

Im Rahmen der Offentlichkeitsarbeit zum Ziel 2-Programm wurden
verschiedene MafRnahmen bis zum 31.12.2005 umgesetzt:

Die periodisch herausgegebene Zeitschrift AMPA
(ArbeitsMarktPolitik Aktuell) der LaBIB informierte regelmanig tber
aktuelle Themen, ESF-Projekte und Uber die Férderprogramme
des Europaischen Sozialfonds.

Das Umweltministerium hat eine Broschire mit Beispielen fiir
Lokale Agenda 21-Projekte unter dem Title ,Nachhaltigkeit
gestalten” herausgegeben.

=  Dokumentation der ESF-Messe 2004

= ESF-Arbeitshilfe Nr. 2 ,Qualitatsstandards® zur
Weiterbildungsoffensive fir den Mittelstand (WOM) ZIEL 3 und
Weiterbildung von Beschaftigten in ZIEL 2-Gebieten

» ESF-Arbeitshilfe Nr. 5 ,Qualitdtsstandards“ zum Programm

Arbeit durch Qualifizierung (AdQ) ZIEL 3 und Qualifizierung
von Arbeits- und Langzeitarbeitslosen in ZIEL 2-Gebieten
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= Fortbildungsprogramm, das halbjahrlich von der LaBIB
herausgegeben wird.

Workshop/ Seminare der LaBIB

ESF-Messe 2005

Im Jahr 2005 nahmen insgesamt 165 Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter aus Bildungseinrichtungen, Kommunen und anderen
Institutionen an Tagesseminaren mit Workshopcharakter teil.
Dabei handelte es sich um folgende Themenschwerpunkte und
Arbeitstitel:

ESF-Einstieg leicht gemacht!
ESF-Antragstellung: Aufgepasst!
ESF-Zuwendungsrecht |

ESF-Zuwendungsrecht I

Am 02.11.2005 wurde die zweite ESF-Messe in Hannover
durchgefihrt. Fir diese Veranstaltung, die unter dem Motto
SWirtschaft-Arbeit-ESF* von Staatssekretar Joachim Werren
eroffnet wurde, gab es viele positive RickaulRerungen. In der
Eréffnungsrede wurde auf den engen Zusammenhang der
Politikfelder Wirtschaft und Arbeit hingewiesen, an deren
Schnittstelle dem ESF eine wichtige Rolle zukommt.

Die Anzahl der sich prasentierenden Projekte hatte sich
gegeniber der Messe 2004 verdreifacht. Die Besucheranzahl
erhoht sich auf rd. 400 Personen. Dies zeigte, dass der Bedarf an
fachbezogener Kommunikation, Erfahrungsaustausch und
Information zum Europaischen Sozialfond sehr hoch ist.

Zu den Besuchergruppen gehdrten Abgeordnete des
Niedersachsischen Landtages, Praktikerinnen und Praktiker sowie
Multiplikatorinnen und Multiplikatoren von Tragern,
Gebietskorperschaften, Kammern, Verbanden, Ministerien und
Bewilligungsstellen sowie Akteure des Arbeitsmarktes anderer
Bundeslander.

Sechs thematische Foren ermdglichten einen fachlichen
Austausch. Ein Fachvortrag widmete sich den ,Anforderungen an
die Arbeit von morgen®. Heribert Lange als Vertreter der
Europaischen Kommission hob die zentrale Bedeutung der
Investitionen in Humankapital hervor.

Mit der begleitenden Ausstellung von tber 30 ausgewahlten
Projekten und einer Reihe von Kurzprasentationen erhielten die
Besucherinnen und Besucher ein eindruckvolles Bild von der
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Sonstige Materialien

Internet

Vielfalt der geférderten ESF-Projekte. Hier konnten sich die Gaste
Uber die Ziele und Ergebnisse dieser Projekte informieren,
Kontakte knlpfen sowie das eine oder andere Fachgesprach
fuhren.

Fir Veranstaltungen und Sitzungen wurden verschiedene
Werbematerialien, die mit dem fiir Niedersachsen entwickelten
ESF-Logo und den Hinweisen auf den Europaischen Sozialfonds
bzw. Ansprechadressen versehen wurden, ausgereicht. Es
handelte sich um Kugelschreiber, Schreibblocke, Textmarker,
Post-it und Taschen. Dartber hinaus gibt es Aufkleber und
Infomappen.

Unter der Adresse www.niedersachsen.de > Abteilungen/Referate
> Abteilung 1 > Referat 14 stellt das Niedersachsische Ministerium
far Wirtschaft, Arbeit und Verkehr u. a. Hinweise zur Ziel 2-
Forderung zur Verfligung.

Auf der Homepage der LABIB werden regelmafig aktuelle
Informationen zur Ziel 2-Forderung flr den ESF eingestellt. Die
Ziel 2-Richtlinien sowie das Ziel-Info kdnnen jederzeit abgerufen
werden unter: www.LaBIB.de.

Darlber hinaus hat die NBank unter www.nbank.de >
Férderprogramme wichtige Hinweise und Infomaterial
veroffentlicht.

Informationsveranstaltung des MWK zu MaRnahme 1.04

Das Niedersachsische Ministerium fir Wissenschaft und Kultur hat
in 2005 eine Dokumentation der Informationsveranstaltung vom
22.11.2004 in der Technischen Universitat Clausthal tber
.Ergebnisse und Perspektiven der Strukturfondsférderung —
Hochschulen und regionale Entwicklung® erstellt und diese an die
Teilnehmer und weitere interessierte Kreise verteilt.
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5. MaBnahmen, die zur Gewahrleistung der
Vereinbarkeit mit den Gemeinschaftspolitiken
sowie zur Gewahrleistung der
Gesamtkoordinierung getroffen wurden

5.1. Wettbewerbspolitik

Im Berichtsjahr wurde keine beihilferechtlich relevante
Forderrichtlinie von der Kommission genehmigt.

5.2. Offentliches Auftragswesen

Im Berichtszeitraum waren die Bewilligungsstellen des Landes
Niedersachsen zur Einhaltung der EG-Richtlinien zum 6&ffentlichen
Auftragswesen angewiesen. Sie wurden ausfuhrlich informiert Gber
die Inhalte der Richtlinien und die Riickforderung der Férdermittel
bei Verletzung der Bestimmungen.

Vorhaben, sofern sie den Richtlinien tUber das 6ffentliche
Auftragswesen in Europa unterlagen, wurden EU-weit
ausgeschrieben. Der Nachweis dariber wurde durch Vorlage des
entsprechenden Auszugs aus dem Supplement des EU-
Amtsblattes erbracht. Die geltenden Schwellenwerte zur
Veroffentlichungspflicht im Supplement des EU-Amtsblatts wurden
beachtet.

5.3. MaBnahmen zur Gewahrleistung der
Umweltvertraglichkeit

Far die im Berichtszeitraum co-finanzierten Aktionen und
MafRnahmen galten die Grundsatze und Ziele einer nachhaltigen
und umweltgerechten Entwicklung. Die gemeinschaftlichen
Rechtsvorschriften flir den Umweltbereich wurden beachtet.

Die jahrliche Prifung und Berichterstattung der

Nachhaltigkeitsindikatoren wurden mit folgenden Ergebnissen
fortgesetzt:
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5.3.1. Nachhaltigkeitsindikator AOX-Werte in oberirdischen
Gewadssern

Die Bewertung der oberirdischen Gewasser nach der
Gewassergutekarte ist in erster Linie auf die Beurteilung des
Sauerstoffhaushaltes ausgerichtet und stellt somit keine
gesamtdkologische Bewertung der Gewasser dar. So wird unter
anderem die Belastung durch halogenierte organische Substanzen
mit diesem Bewertungssystem nur sehr begrenzt erfasst. Diesen
organischen Problemstoffen kommt eine besondere Bedeutung zu,
da sie in der Industrie, Landwirtschaft und im alltaglichen
Haushaltsbereich Verwendung finden und somit weit verbreitet
sind. Uber Abwassereinleitungen, diffuse Quellen und - in
allerdings geringerem Umfang - Uber die Luft gelangen diese
Substanzen auch in den Boden und die Gewasser.

Neben der nach wie vor wichtigen Einzelstoffanalytik ist auch der
Summenparameter AOX (= adsorbierbare organisch gebundene
Halogene - Chlor, Brom, Jod) zur Erfassung von halogenierten
organischen Substanzen in den Gewassern eingesetzt worden.
Organische Halogenverbindungen sind fast ausschlieRlich
anthropogener Herkunft und inzwischen in nahezu allen
oberirdischen Gewassern nachgewiesen worden. Sie kdnnen eine
Reihe von Eigenschaften besitzen, die in der Umwelt
problematisch sind, und zwar Toxizitat, Mutagenitat, Persistenz
und Akkumulierbarkeit. In der EG-Liste | fur den Gewasserschutz
(EG-Gewasserschutzrichtlinie vom 4. Mai 1976) sind 129 Stoffe
bzw. Stoffgruppen aufgefiihrt, davon sind 92 organische
Halogenverbindungen.

Nachhaltiges Handeln kann sich nur an niedrigen AOX-Werten in
den oberirdischen Gewassern orientieren. Gemaf LAWA-
Bewertung liegen die AOX-Werte fiir die stoffbezogene chemische
Gewasserguteklasse | (unbelastet) bei 0 pg/l, fur die Klasse I-lI
(gering belastet) unter 10 pg/l und fir die Klasse Il (mafig
belastet) unter 25 ug/l.
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Abbildung 33: Durchschnittliche AOX-Werte von 10 Messstellen

AOX in ug/l

Durchschnittliche AOX-Werte von 10 Messstellen

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

MU NDS 2006. Hinweis: Verzeichnis der Messstellen siehe Anhang Abbildung 37.
Tendenzen:

Die Belastung mit halogenierten organischen Substanzen ist in
den letzten 16 Jahren an den betrachteten Flissen in
Niedersachsen insgesamt erfreulicherweise zuriickgegangen. Im
Jahr 2005 sank der gemittelte AOX-Wert im niedersachsischen
Ziel 2-Gebiet auf 25 ug/l, das ist der niedrigste bisher ermittelte
Wert dieser Zeitreihe. Er liegt damit genau im Grenzbereich zur
chemischen Gewasserguteklasse Il (maRig belastet) und II-lll
(kritisch belastet). Trotzdem sollte mit Mal3nahmen der
Vermeidung bzw. Verringerung von Eintragen halogenierter
Substanzen fortgefahren werden, damit die Restbelastung kinftig
noch reduziert werden kann.

5.3.2. Nachhaltigkeitsindikator Flacheninanspruchnahme

Der Flachenverbrauch, d.h. die Umwidmung von vormals ganz
oder Uberwiegend landwirtschaftlich genutzten Flachen in
Siedlungs- und Verkehrsflachen bedeutet den unwiederbringlichen
Verlust von Boden und Freiflachen. Er ist meist verbunden mit der
Abnahme der Siedlungsdichte, steigendem Verkehr und
kostentrachtigem Ausbau von Infrastruktur. Eine wesentliche
Ursache flr das voranschreitende Siedlungsflachenwachstum ist
neben dem vermehrten Bau von Ein- und Zweifamilienhausern die
flachenzehrende Errichtung von Handels- und Lagerstatten.
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Im Jahr 2005 wurden 12,8 % der Ziel-2 Gebiete als Siedlungs- und
Verkehrsflache genutzt. Proportional gesehen sind dies 0,4
Prozentpunkte weniger als der Anteil der Siedlungs- und
Verkehrsflache an der Gesamtflache von Niedersachsen (13,2 %).

Die Statistik zeigt, dass in den Ziel-2 Gebieten die Siedlungs- und
Verkehrsflache zwischen 1994 und 2000 taglich um 5 bis 7 ha
zugenommen hat. Dies entsprach einer Flache von taglich Gber 8
FuRballfeldern. Seit 2001 ist ein geringer Riickgang des
Flachenverbrauchs zu verzeichnen, er halt sich aber auf einem
gleichmafig hohen Niveau. 2004 und 2005 wuchs die Siedlungs-
und Verkehrsflache wieder um taglich mehr als 7 ha, die Ursachen
hierflr sind noch naher abzuklaren.

In den Ziel-2-Regionen ist der Anteil an grof3en, nur wenig
beeintrachtigten Landschaftsraumen im Vergleich zu
Gesamtniedersachsen verhaltnismaRig hoch. Sie bilden die
Voraussetzung fur einen hochwertigen landschaftsgebundenen
Tourismus.

Ein weiterhin ungebremstes Wachstum der Siedlungs- und
Verkehrsflachen (wenn auch auf niedrigerem Niveau als im
gesamtniedersachsischen Durchschnitt), geht mit der Ausbreitung
von Stadtlandschaften einher und wirde diese Form des
Tourismus stark beeintrdchtigen. Um die Lebensqualitat zu
erhalten und die Erwerbsgrundlagen des Tourismus zu bewahren,
ist insbesondere in diesen Gebieten eine Trendumkehr durch die
Strategie der Innen — vor AulRenentwicklung dringend erforderlich.

Abbildung 34: Fldcheninanspruchnahme in den Ziel-2-Gebieten
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5.4. Chancengleichheit

Im Rahmen des ESF Stammblattverfahren werden Angaben zur
Umsetzung der Querschnittsziele erhoben. Dies gilt
gleichermalden fiir die horizontalen Ziele der Chancengleichheit
(Gender Mainstreaming), des Umweltschutzes und der regionalen
Entwicklung.

Das Land Niedersachsen legt ein besonderes Augenmerk auf das
Ziel der Chancengleichheit von Frauen und Mannern am
Arbeitsmarkt. In allen Richtlinien wird ausdrucklich auf
Fdérderungen von Frauenmaflinahmen hingewiesen und der Anteil
von Frauen zu einem entscheidenden Kriterium gemacht.

Die Zielerreichung wird dabei mit Hilfe einer Reihe erganzender
Fragen zum Umsetzungsgrad-, Sensibilitats- und Informationsgrad
der Projekttrager hinsichtlich dieses Themas ermittelt.

Sonderprogramme setzen da an, wo Frauen auf spezifische
Hirden am Arbeitsmarkt sto3en und wo ein frauenspezifischer
Ansatz notwendig und Erfolg versprechend ist. Der Schwerpunkt
dieser frauenspezifischen Programme liegt in Niedersachsen im
Ziel 3-Bereich, da es sich um Problemlagen handelt, die nicht an
eine Gebietskulisse gekoppelt sind.

Allerdings gibt es auch einen speziellen Férderschwerpunkt fir
Frauenprojekte in den Ziel 2- Richtlinien zur Férderung von
Arbeitslosen und Beschaftigten. Dadurch wird der Tatsache
Rechnung getragen, dass es in einigen Teilen des Ziel-2-Gebietes
besondere Schwierigkeiten fir Frauen am Arbeitsmarkt gibt.

In allen ESF-Programmen wird die spezifische Situation von
Frauen und Mannern quantitativ (Frauenanteil) und qualitativ
berlcksichtigt. Quantitativ: In den Richtlinien ist eine Bestimmung
aufgenommen, wonach Frauen entsprechend ihrem Anteil an der
Zielgruppe als Teilnehmerinnen in Mallnahmen aufgenommen
werden sollen. Qualitativ: Férderbedingungen sind so gestaltet,
dass Frauen an den Ma3nahmen teilnehmen kdnnen (z.B.
Kinderbetreuung).

Durch Verfahrenshilfen, Beratungs- und
Sensibilisierungsmalnahmen wird die Umsetzung von Gender-
Mainstreaming unterstiitzt. Dazu wurde von der Technischen Hilfe-
Einrichtung LaBIB ein Gender-Leitfaden erstellt, der den
Bewilligungsstellen bei der Beurteilung von ESF-Projekten nach
Gender-Mainstreaming-Malstaben Hilfestellung gibt. Zudem wird
durch die LaBIB laufend Gender-Beratung fiir
Bewilligungsbehdrden und Trager angeboten.
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5.5. Beitrag der Projekte zu den
Querschnittszielen

Querschnittsziel nachhaltige Entwicklung und Umweltwirkungen

EFRE: Die EFRE-Projekte des Ziel-2-Programms leisten aus Sicht
der befragten Endbegtinstigten einen deutlich positiven Beitrag zur
Erreichung des Querschnittsziels ,nachhaltige Entwicklung®. Von
mehr als der Halfte der Befragten werden positive Beitrage
bestatigt, von rund 23 % der Befragten stark positive Beitrage.
Ausgesprochen hohe Wirkungsbeitrage zum Querschnittsziel
nachhaltige Entwicklung werden insbesondere in den Ma3nahmen
2.03 (Anteil stark positiv bzw. stark positiv 100 %), 3.03 (94 %) und
1.03 (89 %) erreicht. Mit 5 Nennungen bleibt der Anteil (0,3 %)
negativer Wirkungen zur nachhaltigen Entwicklung auf einem sehr
geringen Niveau.

Abbildung 35: Beitrag der EFRE-Projekte zu den
Querschnittszielen
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Die Befragung der Endbeginstigten zu den Umweltwirkungen
zeigt, dass abgesehen von einigen wenigen Malinahmen mit
explizit programmatischer Umweltausrichtung (z.B. 1.03, 2.05
sowie 5.05), positive Umweltwirkungen mehrheitlich zu den
zusatzlichen, nicht intendierten Wirkungen der Projekte zahlen.
Durchschnittlich Gber alle Endbegtinstigten gesehen, konnten rund
14 % aller Befragten keine Einschatzung zu Umweltwirkungen
treffen, 61 % der Befragten konnten lediglich neutrale Wirkungen
erkennen und von rund 24 % der Befragten wurden positive
Umweltwirkungen bestatigt. Negative Umweltwirkungen wurden im
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Durchschnitt von 1,4 % der befragten Endbegunstigten gesehen.
Damit traten nach Selbsteinschatzung der Endbeguinstigten
Umweltbeeintrachtigungen lediglich in Einzelfallen auf. Negative
Wirkungen wurden nach Einschatzung der Befragten im Bereich
des Bodenschutzes ausgemacht (4,0 % der Nennungen). Hierzu
trugen vornehmlich die Malinahmen 2,01, 2.02 sowie 5.01 bei.
Negative Umweltauswirkungen traten zudem in Form einer
Erhdhung der Verkehrsbelastung auf. Von rund 1,7 % der
Endbegunstigten wurden negative Umweltwirkungen der
geforderten Projekte bestatigt.

Der Vergleich der Umweltwirkungen 2005 mit den
Vorjahresergebnissen zeigt, dass eine relativ hohe zeitliche
Konstanz der Wirkungen besteht. Im Vergleich zum
Durchflihrungsbericht 2004 kann eine deutliche Zunahme von
positiven Umweltwirkungen bei der Energieeinsparung (2004: 32,3
%; 2005: 37,4 %) beobachtet werden. Diese festzustellende
Wirkungszunahme im Bereich der Energieeinsparung ist im
Zusammenhang mit den deutlich gestiegenen Energiepreisen in
den letzten Jahren zu sehen, die zu einer 6kologisch und
okonomisch bedingten Sensibilisierung des Energieverbrauchs bei
den Endbeglinstigten geflihrt hat.

Abbildung 36: Die Umweltwirkungen der EFRE-Projekte nach
Einschétzung der Endbeglinstigten
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Zusammenfassend sind insbesondere drei positive
Umweltbeitrédge der Projekte erkennbar, die von 35 % bis 38 % der
Befragten bestatigt wurden. Hierzu zahlen der Beitrag zur
Energieeinsparung (37 %), Verbesserung des
Umweltbewusstseins (37 %) und der Beitrag zur 6kologischen
Modernisierung (35 %). Im Vergleich zum Vorjahr konnte vor allem
eine Steigerung des Beitrages der MaRnahmen zur
Energieeinsparung erzielt werden (Jahr 2004: 32 % der
Nennungen). Gegentiber den Vorjahresergebnissen konnte
insbesondere bei den Projekten des Schwerpunktes 1 eine
deutliche Zunahme von positiven Wirkungen hinsichtlich
Energieeinsparung festgestellt werden. Wie bereits in den
Vorjahren tragen die geférderten EFRE-Projekte zur Reduzierung
klimarelevanter Gase (17 %), Verbesserung des Bodenschutzes
(16 %) sowie die Erhaltung Lebensraume schutzbedurftiger
Pflanzen und Tiere (10 %) in relativ Uberschaubaren Rahmen bei.

ESF: Lediglich 14 Prozent der ESF- Ziel 2- Projekte sind auch
bzw. hauptsachlich auf dieses Ziel ausgerichtet. 82 % Prozent der
Projekte sind hinsichtlich dieses Ziels neutral, 4 Prozent machten
keine Angaben.

Querschnittsziel - Informationsgesellschaft

EFRE: Nach Einschatzung der Befragten Beglinstigten leisten die
Maflinahmen im Gegensatz zu dem positiven Beitrag zur
nachhaltigen Entwicklung nur einen neutralen bis schwach
positiven Beitrag zur Erreichung des Querschnittsziels
Informationsgesellschaft. Nach Einschatzung von rund 37 % der
Endbeglnstigen haben die geférderten Projekte einen positiv bis
stark positiven Beitrag auf das Querschnittsziel
Informationsgesellschaft. Negative Zielbeitrdage kommen nur
vereinzelt vor.

Bedingt durch die spezifische Ausrichtung einzelner Malihahmen
auf Forderziele der Informationsgesellschaft, werden in einigen
EFRE-Malinahme hohe Zielbeitrage erreicht. Besonders positive
Wirkungen auf das Querschnittsziel Informationsgesellschaft
leisten die Mallnahmen 1.05 (Anteil positive bis stark positive
Wirkungen 86 %), 2.04 (76 %), 3.02 (75 %) sowie 5.02 (75 %).

Querschnittsziele - Chancengleichheit

EFRE: Das Ziel der Forderung der Chancengleichheit zwischen
Mannern und Frauen wird nach Einschatzung von 26 % der
Endbegunstigten durch die geférderten Vorhaben beginstigt bzw.
stark begtinstigt. Im Vergleich zu den Querschnittszielen
Nachhaltige Entwicklung und Informationsgesellschaft variieren die
Zielbeitrage zur Chancengleichheit zwischen den MalRnahmen in
geringerem Umfang.
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ESF: Der gesamte niedersachsische ESF wird im Rahmen der
Evaluation u. a. auf die tatsachliche Umsetzung von Gender-
Mainstreaming hin untersucht. Ziel ist, wenn die Ergebnisse
zeigen, dass die Zielsetzungen nicht eingehalten wurden, ggf. eine
Gegensteuerung durch Bewilligungsbehérden und Ministerium
erfolgen zu lassen. Die Evaluierungsergebnisse fur das Jahr 2005
zeigten keinen Handlungsbedarf.

Insgesamt ist der Informationsgrad der Projekte im ESF-Ziel 2
zum Thema Gender Mainstreaming mit 67 Prozent zufrieden
stellend. 28 Prozent haben bisher keine Informationen zu diesem
Thema eingeholt, 4 Prozent machten keine Angaben.

Zum Umsetzungsgrad geben rund 48 Prozent der Projekte an,
dass sie sich auch bzw. hauptsachlich am Ziel der
Chancengleichheit ausrichten. 47 Prozent der Projekte sind
hinsichtlich dieses Ziels neutral, 4 Prozent machten keine
Angaben.

Zum Sensibilitatsgrad gegeniber geschlechtsspezifischen
Hindernissen beim Zugang auf den Arbeitsmarkt haben von 92
ESF-Ziel 2 Projekten 28 Prozent geschlechtsspezifische
Hindernisse beim Zugang zum Arbeitsmarkt identifiziert.
Gleichwohl haben rund 41 Prozent solche Hindernisse, wie zum
Beispiel mangelnde Kinderbetreuung, unzureichende Mobilitat
oder Inflexibilitaten bei den Kurszeiten in die Uberlegungen zur
Ausgestaltung des Projektes einflieRen lassen.

In der Gesamtschau lasst sich demnach feststellen, dass die
Umsetzung des Querschnittsziels Gender Mainstreaming im Ziel 2
zwar ausreichend aber weiterhin noch verbesserungsfahig ist.

Regionale Beschiftigungsinitiativen: Rd. 58 Prozent der ESF-
Ziel 2- Projekte sind auch bzw. hauptsachlich auf dieses Ziel der
regionalen Entwicklung und Férderung von
Beschéaftigungsinitiativen ausgerichtet. Hier kommt zum Tragen,
dass im Rahmen des Ziels 2 eine enge Verknupfung zwischen
ESF und EFRE besteht.
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6. Stand der Durchfuhrung und finanzielle
Abwicklung der GroRprojekte und der
Globalzuschuisse

Das mit Entscheidung der Kommission vom 24.11.2003
K(2003)4464 genehmigte und im Durchfiihrungsbericht 2003
naher beschriebene GroRprojekt Sartorius AG, Géttingen ist
abgeschlossen, der Verwendungsnachweis liegt vor und wird
derzeit geprift. Die in der vorgenannten Entscheidung festgesetzte
EU-Beteiligung in H6he von 2,4565 Mio. € wird danach in voller
Hoéhe in Anspruch genommen.

Ein GrolR3projektantrag nach Art. 26 der VO 1260/99 ist im Juni
2005 bei der DG Regio eingereicht worden. Aus der Ma3nahme
5.06, die im Jahr 2004 neu in das Ziel-2-Programm aufgenommen
wurde, sollen Infrastrukturprojekte des Hafenbaus geférdert
werden, die zu einer signifikanten Steigerung der
Leistungsfahigkeit im Bereich intermodaler Verkehre beitragen und
zugleich Wachstumsimpulse in den strukturschwachen
Kistenrdaumen des Ziel-2-Gebiets auslésen. Die MaRnahme wurde
im Rahmen der Mittelumschichtung und Zuweisung der
leistungsgebundenen Reserve mit EFRE-Mitteln in Hohe von 50
Mio. € ausgestattet. Eine Entscheidung der Europaischen
Kommission Uber eine Beteiligung an dem GrofRprojekt steht noch
aus.
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7. Anhang

Tabelle 85: Indikatoren zur soziobkonomischen Analyse im Jahr
2005 nach Kreisen und kreisfreien Stédten

Einwohner Arbeitslose Arbeitslosen- SV-Beschiftigte
30. Jun 04 30. Jun 05 04/05in % | 30. Jun 04 30. Jun 05 04/05in % | quote 2005 | 30.Jun 04 30.Jun 05 04/05in %
Braunschweig 245.894 245.895 0,0 13.996 16.026 14,5 14,3 105.055 103.445 -1,5
Salzgitter 109.320 108.340 -0,9 6.286 7.320 16,4 15,4 46.183 45.250 -2,0
Wolfsburg 122.748 121.829 -0,7 4.770 6.450 35,2 11,5 95.630 92.250 -3,5
Gifhorn 174.991 175.228 0,1 7.500 8.823 17,6 11,0 32.490 31.939 -1,7
Gottingen 263.248 262.560 -0,3 13.730 13.558 -1,3 11,9 86.271 85.206 -1,2
Goslar 153.204 152.142 -0,7 7.117 9.347 31,3 15,1 42.181 40.920 -3,0
Helmstedt 98.548 97.896 -0,7 4.852 5.809 19,7 134 19.231 18.612 -3,2
Northeim 148.266 147.098 -0,8 7.872 8.743 11,1 134 40.012 38.916 -2,7
Osterode a. H. 83.068 82.345 -0,9 4.859 4.935 1,6 13,9 25.666 24.655 -3,9
Wolfenbdittel 127.139 126.810 -0,3 5.627 6.284 1,7 11,3 21.138 20.512 -3,0
Hameln-Pyrmont 160.842 160.121 -0,4 9.193 11.088 20,6 16,0 46.051 45.706 -0,7
Holzminden 79.255 78.297 -1,2 4.223 5.438 28,8 16,4 20.592 19.990 -2,9
Celle 182.756 182.601 -0,1 8.217 10.355 26,0 13,5 45.417 44.820 -1,3
Cuxhaven 206.302 205.628 -0,3 8.906 11.274 26,6 13,0 38.399 37.304 -2,9
Luchow-Dannenberg 51.549 51.506 -0,1 3.131 3.623 15,7 18,5 11.678 11.475 -1,7
Lineburg 173.837 174.858 0,6 8.574 9.633 12,4 12,5 44.217 43.985 -0,5
Uelzen 97.237 96.971 -0,3 4.771 5.461 14,5 13,5 24.247 23.500 -3,1
Delmenhorst 75.929 76.046 0,2 5.019 6.871 36,9 19,4 17.863 17.407 -2,6
Emden 51.436 51.719 0,6 2.853 3.258 14,2 15,5 26.548 26.675 0,5
Oldenburg 157.868 158.341 0,3 8.600 10.595 23,2 14,8 64.220 64.049 -0,3
Wilhelmshaven 84.394 83.765 -0,7 4.915 6.621 34,7 19,6 25.346 25.199 -0,6
Aurich 189.888 190.294 0,2 9.311 10.767 15,6 13,7 41.044 40.608 -1,1
Cloppenburg 154.559 156.215 1,1 4.770 6.409 34,4 9,6 42.826 42.950 0,3
Emsland 308.488 309.613 04 10.905 11.206 2,8 8,4 89.460 89.365 -0,1
Friesland 101.572 101.527 0,0 4.460 5.232 17,3 12,4 24.268 23.349 -3,8
Leer 164.574 164.668 0,1 8.534 8.251 -3,3 12,4 33.136 32.942 -0,6
Wesermarsch 94.141 93.977 -0,2 3.900 4.383 12,4 11,0 23.886 23.596 -1,2
Wittmund 57.832 57.917 0,1 2.429 3.230 33,0 13,7 12.068 11.985 -0,7
Peine 134.348 134.454 0,1 5.834 5.918 1,4 9,8 27573 27.139 -1,6
Diepholz 216.588 217.814 0,6 7.252 8.749 20,6 9,0 53.390 52.420 -1,8
Nienburg 127.524 127.771 0,2 5.010 6.631 32,4 12,2 30.748 30.231 -1,7
Rotenburg 164.549 165.002 0,3 5.968 6.128 2,7 8,3 42.902 42.244 -1,5
Soltau-Fallingbostel 142.599 142.624 0,0 5.668 5.973 54 9,6 39.145 38.909 -0,6
Ammerland 114.776 115.368 0,5 4.562 4.404 -3,5 8,5 31.316 31.439 04
Grafschaft Bentheim 133.298 134.107 0,6 4.892 4.893 0,0 8,5 33.530 33.067 -1,4
Oldenburg, LK 124.727 125.606 0,7 4.835 4.753 -1,7 8,5 25.778 25.435 -1,3
Vechta 134.795 136.795 1,5 3.546 4.397 24,0 7,0 46.839 46.699 -0,3
Ziel-2-Gebiete 3.918.885  3.914.207 -0,1 189.320 220.990 16,7 13,1 1145123  1.126.610 -1,6
Phasing-Out-Gebiete | 1.293.204  1.299.541 0,5 47.567 51.846 9,0 9,0 331.221 327.583 -1,1
Ziel-2-Gesamt 5.212.089  5.213.748 0,0 236.887 272.836 15,2 12,1 1.476.344  1.454.193 -1,5
Niedersachsen 8.001.671  8.005.927 0,1 357.732 428.212 19,7 12,2 2.340.735  2.305.451 -1,5

Niederséchsisches Landesamt fiir Statistik und Bundesagentur fiir Arbeit, Stand
31.12.2005.
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Tabelle 86: Regionale Verteilung der Arbeitsplatzeffekte und
Investitionen 2005 nach Kreisen und kreisfreien

Stadten
Gesicherte Privates Investitions- bewilligte
Arbeitsplatze Geschaffene Arbeitsplitze volumen in Mio. € Projekte
2001-
in 2005 2005 in 2005 2001-2005 in 2005 2001-2005 | 2001-2005

Aurich 197 539 87 1.809 27 329 118
Braunschweig 176 499 36 153 7 52 52
Celle 675 1.298 136 655 15 141 125
Cloppenburg 55 696 162 1.275 8 89 116
Cuxhaven 356 1.357 210 1.055 23 128 107
Delmenhorst 132 488 4 165 1 12 15
Emden 194 719 44 645 14 56 89
Emsland 198 1.448 361 2.034 16 154 102
Friesland 148 779 227 759 38 228 77
Gifhorn 7 803 3 446 6 65 44
Goslar 504 824 149 538 18 99 143
Gottingen 509 1.311 107 888 14 173 176
Hameln-Pyrmont 201 616 178 723 26 122 131
Helmstedt 88 161 82 235 4 34 54
Holzminden 48 909 50 246 6 31 66
Lichow-Dannenberg 89 359 60 323 9 50 91
Lineburg 60 91 4 87 0 11 36
Northeim 224 629 169 616 12 84 124
Osterode 1.134 2.066 53 613 8 161 109
Leer 75 427 113 682 27 143 142
Salzgitter 18 122 29 159 1 18 40
Stadt Oldenburg 250 415 86 286 7 59 86
Uelzen 398 741 225 367 9 48 91
Wesermarsch 156 344 87 543 14 87 76
Wilhelmshaven 60 170 26 181 9 47 71
Wittmund 9 75 47 184 9 42 29
Wolfenbiittel 1 24 1 26 0 12 9
Wolfsburg 6 37 2 621 0 222 20
Diepholz 124 662 55 338 6 11 27
Grafschaft Bentheim 58 97 56 459 7 51 36
Nienburg 33 898 17 182 0 19 21
Oldenburg 215 761 80 363 3 26 22
Peine 18 28 6 131 0 7 21
Rotenburg 101 360 177 210 1 14 22
Soltau-Fallingbostel 45 100 18 149 1 22 35
Vechta 5 53 5 450 40 41 4
Ammerland 24 40 38 154 2 29 18
ZIEL-2 GEBIETE 5.965 17.944 2.733 16.311 327 2.700 2.339
PHASING-OUT-GEBIETE 623 2.998 451 2.436 59 219 206
Ziel-2-Gesamt regional 6.587 20.942 3.184 18.747 387 2.919 2.545

MW Nds 2006, Stand 31.12.2005
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Abbildung 37: Messstellen-Verzeichnis AOX in Ziel 2-
Férdergebieten gelegen
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Messstellen-Verzeichnis AOX (in Ziel 2-Férdergebieten)

Messstelle Gewasser Messst.-Nr.
Leer Leda 38952019
Hajen Weser 45512027
Steyerberg Gr. Aue 47692123
Langlingen Aller 48332010
Stedden Ortze 48692093
Leineturm Leine 48812661
Northeim Rhume 48822869
Ottersberg Wimme 49452244
Reithdrne Hunte 49692157
Veerflen lImenau 59432017
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Tabelle 87: Beitrdge der geférderten EFRE-Projekte auf die
Umwelt nach Schwerpunkten des Ziel-2-Programms

Schwer- Anteil in % Anzahl Nennungen
punkt Umweltwirkungen der EFRE-Projekte auf positiv neutral negativ k.A. |positiv neutral negativ k.A.
Bodenschutz 15,9 67,4 3,0 13,7 149 633 28 129
Gewasserschutz 20,7 64,4 1,3 13,6 194 603 12 127
Verbesserung der Luftqualitat 25,4 60,3 1,1 13,2 237 563 10 123
Reduzierung klimarelevanter Gase 18,8 63,7 1,1 16,4 175 592 10 152
1 Energieeinsparung 43,4 43,3 1,7 11,6 406 405 16 108
Erhaltung von Lebensrdumen von Pflanzen 7,3 75,0 1,5 16,2 68 700 14 151
Okologische Modernisierung 35,7 50,0 1,1 13,2 335 469 10 124
Verkehrsbelastungen 18,9 64,8 1,9 14,4 176 604 18 134
Verbesserung des Umweltbewusstseins 35,1 51,3 11 12,5 328 479 10 117
Bodenschutz 9,4 69,8 7,9 12,9 19 141 16 26
Gewasserschutz 13,4 73,6 0,0 12,9 27 148 0 26
Verbesserung der Luftqualitat 11,4 74,1 0,0 14,4 23 149 0 29
Reduzierung klimarelevanter Gase 10,4 72,6 0,0 16,9 21 146 0 34
2 Energieeinsparung 21,3 60,9 0,5 17,3 43 123 1 35
Erhaltung von Lebensrdumen von Pflanzen 17,0 69,0 0,0 14,0 34 138 0 28
okologische Modernisierung 26,7 53,5 0,0 19,8 54 108 0 40
Verkehrsbelastungen 21,8 63,9 0,5 13,9 44 129 1 28
Verbesserung des Umweltbewusstseins 38,4 48,3 0,0 13,3 78 98 0 27
Bodenschutz 19,7 61,2 2,0 17,1 30 93 3 26
Gewasserschutz 24,3 59,2 2,0 14,5 37 90 3 22
Verbesserung der Luftqualitat 30,3 53,9 1,3 14,5 46 82 2 22
Reduzierung klimarelevanter Gase 25,0 58,6 0,7 15,8 38 89 1 24
3 Energieeinsparung 50,0 40,8 0,7 8,6 76 62 1 13
Erhaltung von Lebensrdumen von Pflanzen 16,6 66,2 1,3 15,9 25 100 2 24
okologische Modernisierung 46,1 421 1,3 10,5 70 64 2 16
Verkehrsbelastungen 21,9 60,9 1,3 15,9 33 92 2 24
Verbesserung des Umweltbewusstseins 50,7 39,5 0,7 9,2 77 60 1 14
Bodenschutz 23,1 74,4 0,0 2,6 36 116 0 4
Gewasserschutz 17,9 79,5 0,0 2,6 28 124 0 4
Verbesserung der Luftqualitat 17,3 80,8 0,0 1,9 27 126 0 3
Reduzierung klimarelevanter Gase 9,7 81,9 0,0 8,4 15 127 0 13
4 Energieeinsparung 21,9 69,0 1,3 7,7 34 107 2 12
Erhaltung von Lebensrdumen von Pflanzen 4.5 87,1 0,0 8,4 7 135 0 13
Okologische Modernisierung 38,5 59,0 0,0 2,6 60 92 0 4
Verkehrsbelastungen 30,6 61,1 0,0 8,3 48 96 0 13
Verbesserung des Umweltbewusstseins 33,8 65,0 0,0 1,3 53 102 0 2
Bodenschutz 16,8 58,8 12,6 11,8 20 70 15 14
Gewasserschutz 31,9 56,3 0,8 10,9 38 67 1 13
Verbesserung der Luftqualitat 9,2 63,9 1,7 25,2 11 76 2 30
Reduzierung klimarelevanter Gase 8,4 66,4 0,8 24,4 10 79 1 29
5 Energieeinsparung 22,7 50,4 3,4 23,5 27 60 4 28
Erhaltung von Lebensrdumen von Pflanzen 17,6 63,0 3,4 16,0 21 75 4 19
okologische Modernisierung 30,3 53,8 0,0 16,0 36 64 0 19
Verkehrsbelastungen 24,2 50,8 4,2 20,8 29 61 5 25
Verbesserung des Umweltbewusstseins 28,6 571 0,0 14,3 34 68 0 17
Bodenschutz 16,4 67,0 4,0 12,7 257 1051 62 199
Gewasserschutz 20,8 66,5 1,0 12,3 323 1034 16 192
Verbesserung der Luftqualitat 22,0 63,9 0,9 13,3 343 998 14 207
Reduzierung klimarelevanter Gase 16,6 66,5 0,8 16,2 258 1035 12 252
Gesamt Energieeinsparung 37,4 48,5 1,5 12,5 585 759 24 196
Erhaltung von Lebensrdumen von Pflanzen 9,9 73,8 1,3 15,0 155 1150 20 234
okologische Modernisierung 35,3 51,0 0,8 12,9 554 799 12 203
Verkehrsbelastungen 21,0 62,9 1,7 14,4 329 983 26 225
Verbesserung des Umweltbewusstseins 36,5 51,5 0,7 11,2 572 807 1 176

MW Nds 2006. Meldebogenbefragung 2005
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Tabelle 88: Finanztabelle des Durchfiihrungsberichts 2005 nach
Schwerpunkten und MalBnahmen mit kumulierten
Ausgaben 2001 bis 2005 (Teil 1)

Finanztabelle* fiir den jahrlichen Durchfiihrungsbericht/den SchluBbericht, aufgeschliisselt nach 'Schwerpunkten und MaBnahmen

Referenznummer der Kommission fiir das EPPD: C (2001) 775
Titel: Ziel-2 Programm Niedersachsen

Jahr: 2005 (kumulierte Ausgaben 2001-2005) (in Euro)
Insgesamt Insg..e§amt Insg"e.samt % der % der % der
s getatigte, getatigte,
getatigte, zuschuRfahige | zuschuffahige 2uschufS-| zuschuld- [ - zuschufs- Sonstige
Schwerpunkt - MaRnahme Insgesamt*** zuschuBfahige und und fahigen | fahigen fahigen o Interventionsbereich**
und bescheinigte bescheinigte bescheinigte Kosten Kosten Kosten
Ausgaben Ausgaben Ausgaben EFRE ESF | EFRE+ESF
1 EFRE+ESF EFRE (2) ESF (2) 3=2/1 | 3=2/1 3=2/1
Schwerpunkt 1 624.661.014] 182.555.218| 155.806.963|  26.748.254| 24,9%|  4,3% 29,2% 0
MaRnahme 1.01 415.592.000] 122.761.702] 122.761.702 29,5%|  0,0% 29,5% 0[ 151 (16%), 161 (86%)
MaRnahme 1.02 1.766.000 487.500 487.500 0,0%]  0,0% 27,6% 0 161
MaRnahme 1.03 42.438.000 10.159.904]  10.159.904 23,9%|  0,0% 23,9% 0 182
MaRnahme 1.04 46.728.000 14.482.233]  14.482.233 31,0%|  0,0% 31,0% 0] 181(60%), 182 (40%)
MaRnahme 1.05 14.600.000 3.614.475 3.614.475 24,8%|  0,0% 24,8% 0 182
MaRnahme 1.06 16.362.000 4.301.149 4.301.149 26,3%|  0,0% 26,3% 0 163
MaRnahme 1.07 46.120.628 18.982.591 18.982.591 0,0%| 41,2% 41,2% 0 21
MaRnahme 1.08 13.886.162 3.682.297 3.682.297]  0,0%| 26,5% 26,5% 0 24
MaRnahme 1.09 1.346.000 255.760 255.760]  19,0%| 19,0% 19,0% 0 24
MaRnahme 1.10 6.330.224 1.600.242 1.600.242]  253%| 253% 25,3% 0 24
MaRnahme 1.11 19.492.000 2.227.364 2.227.364] 11,4%| 11,4% 11,4% 0 24
Schwerpunkt 2 345.275.642]  102.828.136]  99.954.160 2.873.976] 28,9%| 0,8% 29,8% 0
MaRnahme 2.01 117.598.000]  31.426.973]  31.426.973 26,7%|  0,0% 26,7% 0 171
MaRnahme 2.02 131.949.000]  37.896.619]  37.896.619 28,7%|  0,0% 28,7% 0 171
MaRnahme 2.03 29.656.000 10.044.988]  10.044.988 33,9%|  0,0% 33,9% 0[ 171 (85%), 172 (15%)
MaRnahme 2.04 23.522.000 7.010.733 7.010.733 29,8%|  0,0% 29,8% 0] 171 (75%), 172 (25%)
MaRnahme 2.05 30.476.000 13.574.847]  13.574.847 44,5%|  0,0% 44,5% 0 171
MaRnahme 2.06 6.033.760 1.511.416 1.511.416]  0,0%| 25,0% 25,0% 0 21
MaRnahme 2.07 2.229.254 813.972 813.972|  0,0%| 36,5% 36,5% 0 24
MaRnahme 2.08 862.876 146.872 146.872]  0,0%|  0,0% 0,0% 0 24
MaRnahme 2.09 2.948.752 401.716 401.716]  0,0%| 13,6% 13,6% 0 24
Schwerpunkt 3 37.184.840 7.140.847 6.963.105 177.742] 18,7%|  0,5% 19,2% 0
MaBnahme 3.01 16.602.000 4.063.381 4.063.381 24,5%|  0,0% 24,5% 0| 1305 (19%), 182 (81%)
MaRnahme 3.02 10.740.000 2.056.834|  2.056.834 192%|  00%|  19.2% o P TT Tooe)
MaRnahme 3.03 8.068.000 842.890 842.890 104%|  0,0% 10,4% 0 353
MaRnahme 3.04 1.774.840 177.742 177.742]  10,0%| 10,0% 10,0% 0 21
Schwerpunkt 4 89.777.504]  28.101.131  26.666.092 1.435.039] 29,7%|  1,6%) 31,3% 0
MaRnahme 4.01 83.642.000]  26.666.092]  26.666.092 31,9%|  0,0% 31,9% 0 352
MaRnahme 4.02 3.067.752 1.099.241 1.099.241| 35,8%| 35,8% 35,8% 0 21
MaRnahme 4.03 3.067.752 335.798 335.798]  0,0%|  0,0% 0,0% 0 21
Schwerpunkt 5 623.895.476]  90.812.124]  90.812.124] 0] 14,6%| 0,0% 14,6% 0
MaRnahme 5.01 248.096.000 75.989.829 75.989.829 30,6% 0,0% 30,6% 0| 151(30%), 164 (70%)
MaRnahme 5.02 7.382.000 1.312.496 1.312.496 17,8% 0,0% 17.8% 0| 167(70%), 324(30%)
MaRnahme 5.03 15.916.000 130.752 130.752 0,8%| 0,0% 0,8% 0 318
MaBnahme 5.04 34.861.476 6.781.190 6.781.190 19,5%|  0,0% 19,5% 0 162
MaRnahme 5.05 30.640.000 6.597.857 6.597.857 21,5%|  0,0% 21,5% 0
MaRnahme 5.06 287.000.000 0 0 0
Technische Hilfe 15.700.000 2.876.850 2.710.182 166.667| 17,3%| 1,1% 18,3% 0
MaRnahme 6.01 7.430.000 2.029.297 2.029.297 27,3%| _ 0,0% 27,3% 0 411
MaRnahme 6.02 7.432.000 680.885 680.885 9,2% 0,0% 9.2% 0| 412(60%), 413(40%)
MaRnahme 6.03 268.000 12.370 12.370]  0,0%|  4,6% 4,6% 0 411
412(30%), 413(50%),
Mafinahme 6.04 570.000 154.297 154.207|  274%| 274%|  27,1% ol ey
Insgesamt 1.736.494.476] 414.314.306| 382.912.627| 31.401.679] 22,1%| 1,8% 23,9% 0
EFRE insgesamt 1.628.496.476| 382.912.627| 382.912.627 0| 235%| 0,0% 23,5% 0
ESF insgesamt 107.998.000]  31.401.679 0| 31.401.679]  0,0%| 29,1% 29,1% 0
EAGFL insgesamt 0 0 0 0  00%| 00% 0,0% 0
FIAF insgesamt 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
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Tabelle 89: Finanztabelle des Durchfiihrungsberichts 2005 nach
Ubergangs- und Zielgebieten mit kumulierten
Ausgaben 2001 bis 2005 (Teil 2)

Finanztabelle* fiir den jahrlichen Durchfiihrungsbericht/den SchluBbericht, aufgeschliisselt nach 'Schwerpunkten und MaBnahmen

Referenznummer der Kommission fiir das EPPD: C (2001) 775
Titel: Ziel-2 Programm Niedersachsen

Jahr: 2005 (kumulierte Ausgaben 2001-2005) (in Euro)
Insgfe§amt ';Ztg;?;: ';Z?;Z;:l % der % der % der
getatigte, s " zuschuB- | zuschuB-| zuschuf- "
Schwerpunkt - MaRnahme Insgesamt*** zuschuBfahige ZUSChSr?Jah'ge ZUSChLl"r?Jah'ge fahigen | fahigen fahigen S"[‘jf,'ge Interventionsbereich**
und bescheinigte bescheinigte bescheinigte Kosten Kosten Kosten
Ausgaben PO PO EFRE ESF |EFRE+ESF
1 EFRE+ESF EFRE (2) ESF (2) 3=2/1 | 3=2/1 3=2/1
Schwerpunkt/Ubergangsunterstiitzung****
Schwerpunkt 1 624.661.014| 182.555.218| 155.806.963|  26.748.254] 24,9%| 4,3% 29,2% 0
Regionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 576.507.014| 164.891.701| 138.143.447| 26.748.254| 24.0%| 46%| 28,6% 0
Regionen mit 48.154.000  17.663.516]  17.663.516) 0
Ubergangsunterstitzung 36,7% 0,0% 36,7% 0
Schwerpunkt 2 345.275.642| 102.828.136]  99.954.160 2.873.976] 28,9%| 0,8% 29,8% 0
Begionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 345.275.642| 102.828.136]  99.954.160 2.873.976] 289%| 0,8% 29,8% 0
ﬁ(egionen mit 0 0 0 0
Ubergangsunterstitzung 0.0% 0.0% 0,0% 0
Schwerpunkt 3 37.184.840 7.140.847 6.963.105 177.742|  18,7%|  0,5% 19,2% 0
Begionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 33.092.841 6.674.565 6.496.823 177.742]  19,6%|  0,5% 20,2% 0
Begionen mit
Ubergangsunterstiitzung 4.091.999 466.282 466.282 ol 114%|  00%|  11.4% 0
Schwerpunkt 4 89.777.504|  28.101.131|  26.666.092 1.435.039| 29,7%|  1,6%) 31,3%) 0
Regionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 89.777.504]  28.101.131]  26.666.092 1.435.039] 297% 1,6% 31,3% 0
Begionen mit
Ubergangsunterstitzung 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
Schwerpunkt 5 623.895.476|  90.812.124|  90.812.124 0] 14,6%| 0,0% 14,6% 0
Regionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 594.002.476]  79.920.736|  79.920.736 o 135%| 0,0% 13,5% 0
Begionen mit
Ubergangsunterstiitzung 29.893.000  10.891.388] _ 10.891.388 0| 364%| 00%|  36.4% 0
Technische Hilfe 15.700.000 2.876.850 2.710.182 166.667| 17,3%|  1,1% 18,3% 0
Begionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 15.198.000 2.789.662|  2.622.995 166.667)  17.3%|  1.1% 18,4% 0
Regionen mit
Ubergangsunterstiitzung 502.000 87.188] 87.188 o 17.4%| 0,0% 17,4% 0
Insgesamt
1.736.494.476| 414.314.306| 382.912.627| 31.401.679| 22,1%| 1,8% 23,9% 0
Gebiete ohne
Ubergangsunterstiitzung 1.653.853.477| 385.205.932| 353.804.253|  31.401.679] 21,4%|  1,9% 23,3% 0
Gebiete mit
Ubergangsunterstiitzung 82.640.999|  29.108.374]  29.108.374] 0,0 0,4 0,0 0,4 0

*Vorzulegen sind eine Tabelle fiir das letzte volle Kalenderjahr sowie eine Tabelle mit kumulierten Betragen bis Ende des vorangegangenen Jahres (im Fall des SchluBberichts).

** Der Interventionsbereich ist fiir jede Malinahme anhand der Standardklassifizierung dreistellig zu kodieren; erforderlichenfalls (bei heterogenen MaBnahmen) sind mehrere Codes mit dem jeweiligen

Prozentsatz anzugeben.

*** Diese Spalte enthalt die Betrage, anhand deren die Beteiligung der Fonds berechnet wird (entweder die zuschulfahigen Gesamtkosten oder die gesamten 6ffentlichen oder gleichgestellten

zuschuBfahigen Ausgaben).

**** Im Fall von Ziel 2 ist zur Information der Gesamtbetrag aus dem EAGFL-Garantie fiir MaBnahmen gemaR Artikel 33 der Verordnung (EG) Nr. ..../99 (Artikel 17 Absatz 3 der Verordnung (EG) Nr.

....199) anzugeben.

***+% Nur fur Ziel 1 und Ziel 2, wo zutreffend

MW Nds. 2006, Stand 31.12.2005

147



Ziel-2-Programm Nds — Durchfiihrungsbericht 2005

Tabelle 90: Finanztabelle des Durchfiihrungsberichts 2005 nach
Schwerpunkten und MalBnahmen nur mit Ausgaben
des Jahres 2005 (Teil 1)

Finanztabelle* fiir den jahrlichen Durchfiihrungsbericht/den SchluBbericht, aufgeschliisselt nach '‘Schwerpunkten und MaBnahmen

Referenznummer der Kommission fiir das EPPD: C (2001) 775
Titel: Ziel-2 Programm Niedersachsen

Jahr: 2005 (nur Ausgaben in 2005) (in Euro)
Insgesamt Insg..e§amt Insg"e.samt % der % der % der
e getatigte, getatigte,
i getatlgie,_ zuschuRfahige | zuschuffahige ZL{SC.hUE- ZL{SC.hUE- ZL{SC.hUE- Sonstige N -
Schwerpunkt - MaRnahme Insgesamt’ zuschuBfahige und und fahigen | fahigen fahigen o Interventionsbereich
und bescheinigte bescheinigte bescheinigte Kosten Kosten Kosten
Ausgaben Ausgaben Ausgaben EFRE ESF | EFRE+ESF
1 EFRE+ESF EFRE (2) ESF (2) 3=2/1 3=2/1 3=2/1
Schwerpunkt 1 624.661.014, 26.015.117 22.818.699 3.196.418 3,7% 0,5% 4,2% 0
MaRnahme 1.01 415.592.000 14.935.391 14.935.391 3,6% 0,0% 3,6% 0| 151 (16%), 161 (86%)
MaRnahme 1.02 1.766.000 487.500 487.500 0,0% 0,0% 27,6% 0 161
MaRnahme 1.03 42.438.000 1.705.494 1.705.494 4,0% 0,0% 4,0% 0 182
MaRnahme 1.04 46.728.000 4.227.736 4.227.736 9,0% 0,0% 9,0% 0| 181(60%), 182 (40%)
MaRnahme 1.05 14.600.000 984.308 984.308 6,7% 0,0% 6,7% 0 182
MaRnahme 1.06 16.362.000 478.270 478.270 2,9% 0,0% 2,9% 0 163
MaRnahme 1.07 46.120.628 1.008.206 1.008.206 0,0% 2,2% 2.2% 0 21
MaRnahme 1.08 13.886.162 546.775 546.775 0,0% 3,9% 3,9% 0 24
MaRnahme 1.09 1.346.000 76.439 76.439 5,7% 5,7% 57% 0 24
MaRnahme 1.10 6.330.224 392.325 392.325 6,2% 6,2% 6,2% 0 24
MaRnahme 1.11 19.492.000 1.172.673 1.172.673 6,0% 6,0% 6,0% 0 24
Schwerpunkt 2 345.275.642 34.640.956 33.954.611 686.345| 9,8% 0,2% 10,0% 0
MaRnahme 2.01 117.598.000 9.699.972 9.699.972 8,2% 0,0% 8.2% 0 171
MaRnahme 2.02 131.949.000 15.713.399 15.713.399 11,9% 0,0% 11,9% 0 171
MaRnahme 2.03 29.656.000 4.780.354 4.780.354 16,1% 0,0% 16,1% 0] 171 (85%), 172 (15%)
MaRnahme 2.04 23.522.000 2.500.529 2.500.529 10,6% 0,0% 10,6% 0| 171 (75%), 172 (25%)
MaRnahme 2.05 30.476.000 1.260.357 1.260.357 4.1% 0,0% 4,1% 0 171
MaRnahme 2.06 6.033.760 427.007 427.007 0,0% 7,1% 7,1% 0 21
MaRnahme 2.07 2.229.254 6.239 6.239 0,0% 0,3% 0,3% 0 24
MaRnahme 2.08 862.876 53.327 53.327 0,0% 0,0% 0,0% 0 24
MaRnahme 2.09 2.948.752 199.771 199.771 0,0% 6,8% 6,8% 0 24
Schwerpunkt 3 37.184.840 1.349.917 1.320.359 29.558 3,6% 0,1% 3,6% 0
MaRnahme 3.01 16.602.000 840.833 840.833 51%|  0,0% 51% 0| 1305 (19%), 182 (81%)
MaRnahme 3.02 10.740.000 338.265 338.265 31%|  0,0% 3,1% [ IS AR
MaRnahme 3.03 8.068.000 141.260 141.260 1,8% 0,0% 1,8% 0 353
MaRnahme 3.04 1.774.840 29.558 29.558 1,7% 1,7% 1,7% 0 21
Schwerpunkt 4 89.777.504 11.136.128 10.768.510 367.618| 12,0%) 0,4% 12,4% 0
MaRnahme 4.01 83.642.000 10.768.510 10.768.510 12,9% 0,0% 12,9% 0 352
MaRnahme 4.02 3.067.752 170.442 170.442 5,6% 5,6% 5,6% 0 21
MaRnahme 4.03 3.067.752 197.175 197.175 0,0% 0,0% 0,0% 0 21
Schwerpunkt 5 623.895.476 13.338.369 13.338.369 0 2,1% 0,0% 2,1% 0
MaRnahme 5.01 248.096.000 9.244.118 9.244.118 3.7% 0,0% 3.7% 0| 151(30%), 164 (70%)
MaRnahme 5.02 7.382.000 803.539 803.539 10,9% 0,0% 10,9% 0| 167(70%), 324(30%)
Mafnahme 5.03 15.916.000 130.752 130.752 0,8%| 0,0% 0,8% 0 318
Mafnahme 5.04 34.861.476 1.001.461 1.001.461 2,9%|  0,0% 2,9% 0 162
Mafnahme 5.05 30.640.000 2.158.500 2.158.500 7,0%|  0,0% 7,0% 0
MaRnahme 5.06 287.000.000 0 0 0
Technische Hilfe 15.700.000 1.606.561 1.567.554/ 39.007| 10,0% 0,2% 10,2% 0
MaRnahme 6.01 7.430.000 1.021.950 1.021.950 13,8% 0,0% 13,8% 0 411
MaRnahme 6.02 7.432.000 545.604 545.604 7,3% 0,0% 7.3% 0] 412(60%), 413(40%)
MaRnahme 6.03 268.000 3.718 3.718 0,0% 1,4% 1,4% 0 411
412(30%), 413(50%),
Maftinahme 6.04 570.000 35.289 35289 62%|  62% 6.2% of oy
Insgesamt 1.736.494.476 88.087.047 83.768.101 4.318.946 4,8% 0,2% 5,1%)| 0
EFRE insgesamt 1.628.496.476 83.768.101 83.768.101 0 51% 0,0% 5,1% 0
ESF insgesamt 107.998.000 4.318.946 0 4.318.946 0,0% 4,0% 4,0% 0
EAGFL insgesamt 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
FIAF insgesamt 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
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Tabelle 91: Finanztabelle des Durchfiihrungsberichts 2005 nach
Ubergangs- und Zielgebieten nur mit Ausgaben des

Jahres 2005 (Teil 2)

Finanztabelle* fiir den jahrlichen Durchfiihrungsbericht/den SchluBbericht, aufgeschliisselt nach 'Schwerpunkten und MaBnahmen

Referenznummer der Kommission fiir das EPPD: C (2001) 775
Titel: Ziel-2 Programm Niedersachsen

Jahr: 2005 (nur Ausgaben in 2005) (in Euro)
Instgﬁ_satmt ';;?;ﬁ;gjl ';;?;ﬁ;gjl % (:I]erg % (:I]erg % (:I]erg
Schwerpunkt - MaBnahme Insgesamt*** zug:hifls?éiige zuschuBfahige | zuschuGfahige Z;J‘aisl-lcigzn- Z;Jéliciggn- Z;J‘aisl-lcigzn- So:sﬁtﬁige Interventionsbereich**
und bescheinigte besctrjgidnig te bescl-r:r;'idnig te Kosten Kosten Kosten
Ausgaben o ponank EFRE ESF | EFRE+ESF
1 EFRE+ESF EFRE (2) ESF (2) 3=2/1 | 3=2/1 3=2/1

Schwerpunkt/Ubergangsunterstiitzung*-**
Schwerpunkt 1 624.661.014|  26.015.117|  22.818.699 3.196.418]  3,7%| 0,5% 4,2% 0

Begionen ohne

Ubergangsunterstiitzung 576.507.014|  24.553.428| 21.357.011 3.196.418] 37%| 06% 4,3% 0

Regionen mit 48.154.000) 1.461.689) 1.461.689) 0

Ubergangsunterstiitzung 3,0% 0,0% 3,0% 0
Schwerpunkt 2 345.275.642|  34.640.956|  33.954.611 686.345|  9,8%|  0,2% 10,0% 0

Regionen ohne

Ubergangsunterstiitzung 345.275.642]  34.640.956|  33.954.611 686.345|  9.8%| 0,2% 10,0% 0

Begionen mit 0 0 0 0

Ubergangsunterstiitzung 0,0% 0,0% 0,0% 0
Schwerpunkt 3 37.184.840 1.349.917 1.320.359 29.558|  3,6%| 0,1% 3,6% 0

Regionen ohne

Ubergangsunterstiitzung 33.092.841 1.279.651 1.250.093 29558  3.8%| 01% 3,9% 0

Regionen mit

Ubergangsunterstiitzung 4.091.999 70.265 70.265 ol  1.7%| 00% 1,7% 0
Schwerpunkt 4 89.777.504]|  11.136.128|  10.768.510 367.618] 12,0%| 04% 12,4% 0

Begionen ohne

Ubergangsunterstiitzung 89.777.504]  11.136.128|  10.768.510 367.618]  12,0%|  0,4% 12,4% 0

Begionen mit

Ubergangsunterstiitzung 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
Schwerpunkt 5 623.895.476|  13.338.369|  13.338.369 0 21%| 0,0% 2,1% 0

Begionen ohne

Ubergangsunterstiitzung 594.002.476]  12.369.861]  12.369.861 ol 21%| 00% 2,1% 0

Begionen mit

Ubergangsunterstiitzung 29.893.000 968.508 968.508 ol  32%| 00% 3,2% 0
Technische Hilfe 15.700.000 1.606.561 1.567.554, 39.007| 10,0%|  0,2% 10,2% 0

Regionen ohne

Ubergangsunterstiitzung 15.198.000 1.555.386 1.516.379 39.007| 10,0%|  0,3% 10,2% 0

Begionen mit

Ubergangsunterstiitzung 502.000 51.175] 51.175] of 102%| 00% 10,2% 0

Insgesamt
1.736.494.476|  88.087.047| 83.768.101 4.318.946|  48%| 0,2% 51% 0

E;ebiete ohne
Ubergangsunterstiitzung 1.653.853.477|  85.535.410]  81.216.464]  4.318.946]  4,9%|  0,3% 5,2% 0
Gebiete mit
Ubergangsunterstiitzung 82.640.999) 2.551.638 2.551.638 0,0 0,0 0,0 0,0 0

* Vorzulegen sind eine Tabelle fiir das letzte volle Kalenderjahr sowie eine Tabelle mit kumulierten Betrégen bis Ende des vorangegangenen Jahres (im Fall des SchluRberichts).

** Der Interventionsbereich ist fir jede MaRnahme anhand der Standardklassifizierung dreistellig zu kodieren; erforderlichenfalls (bei heterogenen Maflinahmen) sind mehrere Codes mit dem jeweiligen

Prozentsatz anzugeben.

*** Diese Spalte enthélt die Betrége, anhand deren die Beteiligung der Fonds berechnet wird (entweder die zuschuf3fahigen Gesamtkosten oder die gesamten offentlichen oder gleichgestellten

zuschuBfahigen Ausgaben).

**** Im Fall von Ziel 2 ist zur Information der Gesamtbetrag aus dem EAGFL-Garantie fiir MaBnahmen geméaR Artikel 33 der Verordnung (EG) Nr. ..../99 (Artikel 17 Absatz 3 der Verordnung (EG) Nr.

....199) anzugeben.

**** Nur fiir Ziel 1 und Ziel 2, wo zutreffend
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Tabelle 92: Finanztabelle des Durchfiihrungsberichts 2005 nach
Schwerpunkten und MalBnahmen mit kumulierten
Ausgaben 2001 bis 2005 unter der Annahme der
Umsetzung des geplanten Anderungsantrags (Teil 1)

Finanztabelle* fiir den jahrlichen Durchfiihrungsbericht/den SchluBbericht, aufgeschliisselt nach 'Schwerpunkten und MaBnahmen

Referenznummer der Kommission fiir das EPPD: C (2001) 775
Titel: Ziel-2 Programm Niedersachsen

Jahr: 2005 (kumulierte Ausgaben 2001-2005) (in Euro)
Insgesamt Insgfe_samt |nsgf:§amt % der % der % der
getatigte, getaug}e,_ getatlgge,. zuschuB- | zuschuB-| zuschuf- "
Schwerpunkt - MaRnahme Insgesamt*** zuschuBfahige zusch;\l%;ahlge zuschL:Jr:%Jahlge fahigen | fahigen fahigen So:ls't'lge Interventionsbereich**
und bescheinigte bescheinigte bescheinigte Kosten Kosten Kosten
Ausgaben EFRE ESF |EFRE+ESF
Ausgaben Ausgaben
1 EFRE+ESF EFRE (2) ESF (2) 3=2/1 | 3=2/1 3=2/1
Schwerpunkt 1 617.247.014] 182.555.218] 155.806.963]  26.748.254] 25,2%|  4,3% 29,6%) 0
MaRnahme 1.01 415.592.000]  122.761.702] 122.761.702 29,5%|  0,0% 29,5% 0] 151 (16%), 161 (86%)
MaRnahme 1.02 1.766.000 487.500 487.500 0,0%]  0,0% 27,6% 0 161
MaRnahme 1.03 41.624.000]  10.159.904]  10.159.904 24,4%|  0,0% 24,4% 0 182
MaRnahme 1.04 46.728.000 14.482.233 14.482.233 31,0% 0,0% 31,0% 0| 181(60%), 182 (40%)
MaRnahme 1.05 10.000.000 3.614.475 3.614.475 36,1%|  0,0% 36,1% 0 182
MaRnahme 1.06 14.362.000 4.301.149 4.301.149 29,9%|  0,0% 29,9% 0 163
MaRnahme 1.07 46.120.628]  18.982.591 18.982.591 0,0%]  41,2% 41,2% 0 21
MaRnahme 1.08 13.886.162 3.682.297 3.682.297]  0,0%| 26,5% 26,5% 0 24
MaRnahme 1.09 1.346.000 255.760 255.760]  19,0%| 19,0% 19,0% 0 24
MaBnahme 1.10 6.330.224 1.600.242 1.600.242]  253%| 253% 25,3% 0 24
MaRnahme 1.11 19.492.000 2.227.364 2.227.364]  11,4%| 11,4% 11,4% 0 24
Schwerpunkt 2 354.171.642] 102.828.136]  99.954.160 2.873.976] 28,2%|  0,8% 29,0%) 0
MaRnahme 2.01 122.648.000]  31.426.973] 31.426.973 25,6%|  0,0% 25,6% 0 171
MaRnahme 2.02 131.949.000]  37.896.619]  37.896.619 28,7%| _ 0,0% 28,7% 0 171
MaRnahme 2.03 29.656.000]  10.044.988]  10.044.988 33,9%|  0,0% 33,9% 0] 171 (85%), 172 (15%)
MaRnahme 2.04 25.522.000 7.010.733 7.010.733 27,5% 0,0% 27,5% 0| 171 (75%), 172 (25%)
MaBnahme 2.05 32.322.000]  13.574.847] 13.574.847 42,0%|  0,0% 42,0% 0 171
MaRnahme 2.06 6.033.760 1.511.416 1511.416]  0,0%] 25,0% 25,0% 0 21
MaBnahme 2.07 2.229.254 813.972 813.972]  0,0%| 36,5% 36,5% 0 24
MaRnahme 2.08 862.876 146.872 146.872]  0,0%] 0,0% 0,0% 0 24
MaRnahme 2.09 2.948.752 401.716 401.716]  0,0%] 13,6% 13,6% 0 24
Schwerpunkt 3 31.984.840 7.140.847 6.963.105 177.742]  21,8%|  0,6%) 22,3% 0
MaRnahme 3.01 13.802.000 4.063.381 4.063.381 29.4%|  0,0% 29,4% 0] 1305 (19%), 182 (81%)
MaRnahme 3.02 10.740.000 2.056.834|  2.056.834 19.2%|  0.0% 19,2% o] R
MaBnahme 3.03 5.668.000 842.890 842.890 14,9%|  0,0% 14,9% 0 353
MaRnahme 3.04 1.774.840 177.742 177.742] 10,0%] 10,0% 10,0% 0 21
Schwerpunkt 4 89.777.504]  28.101.131]  26.666.092 1.435.039]  29,7%|  1,6%) 31,3%) 0
MaRnahme 4.01 83.642.000]  26.666.092]  26.666.092 31,9%|  0,0% 31,9% 0 352
MaBnahme 4.02 3.067.752 1.099.241 1.099.241] 358%| 358% 35,8% 0 21
MaBnahme 4.03 3.067.752 335.798 335.798]  0,0%] 0,0% 0,0% 0 21
Schwerpunkt 5 627.613.476]  90.812.124] 90.812.124 0] 14,5%| 0,0% 14,5% 0
MaRnahme 5.01 249.003.000]  75.989.829]  75.989.829 30,5%|  0,0% 30,5% 0] 151(30%), 164 (70%)
MaRnahme 5.02 9.732.000 1.312.496 1.312.496 13,5%]  0,0% 13,5% 0] 167(70%), 324(30%)
MaRnahme 5.03 15.916.000 130.752 130.752 0,8%|  0,0% 0,8% 0 318
MaRnahme 5.04 35.768.476 6.781.190 6.781.190 19,0%|  0,0% 19,0% 0 162
MaBnahme 5.05 30.194.000 6.597.857 6.597.857 21,9%|  0,0% 21,9% 0
MaBnahme 5.06 287.000.000 0 0 0
Technische Hilfe 15.700.000 2.876.850 2.710.182 166.667] 17,3%|  1,1% 18,3% 0
MaBnahme 6.01 7.430.000 2.029.297 2.029.297 27,3%| _ 0,0% 27,3% 0 411
MaRnahme 6.02 7.432.000 680.885 680.885 9,2%|  0,0% 9,2% 0] 412(60%), 413(40%)
MaRnahme 6.03 268.000 12.370 12.370]  0,0%]  4.6% 4,6% 0 411
412(30%), 413(50%),
Mafnahme 6.04 570.000 154.297 154207 27.1%| 27.1%|  27.1% of iy
Insg t 1.736.494.476] 414.314.306] 382.912.627| 31.401.679] 22,1%| 1,8% 23,9%) 0
EFRE insg 1.628.496.476]  382.912.627| 382.912.627 0] 235%| 0,0% 23,5% 0
ESF insgesamt 107.998.000]  31.401.679 0]  31.401.679]  0,0%| 29,1% 29,1% 0
EAGFL insgesamt 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
FIAF insgesamt 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
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Ziel-2-Programm Nds — Durchfiihrungsbericht 2005

Tabelle 93: Finanztabelle des Durchfiihrungsberichts 2005 nach
Ubergangs- und Zielgebieten mit kumulierten
Ausgaben 2001 bis 2005 unter der Annahme der
Umsetzung des geplanten Anderungsantrags (Teil 2)

Finanztabelle* fiir den jahrlichen Durchfiihrungsbericht/den SchluBbericht, aufgeschliisselt nach '‘Schwerpunkten und MaBnahmen

Referenznummer der Kommission fiir das EPPD: C (2001) 775
Titel: Ziel-2 Programm Niedersachsen

Jahr: 2005 (kumulierte Ausgaben 2001-2005) (in Euro)
Insg§§amt lg:?;?;:t lg:?;z;:t % der % der % der
getatigte, s " zuschuB- | zuschuB-| zuschuf- "
Schwerpunkt - MaRnahme Insgesamt*** zuschuBfahige ZUSChEr?Jah'ge ZUSChSr?Jahlge fahigen | fahigen fahigen So:ls't'lge Interventionsbereich**
und bescheinigte bescheinigte bescheinigte Kosten Kosten Kosten
Ausgaben Ausgaben ‘Ausgaben EFRE ESF |EFRE+ESF
1 EFRE+ESF EFRE (2) ESF (2) 3=2/1 | 3=2/1 3=2/1
Schwerpunkt/Ubergangsunterstiitzung****
Schwerpunkt 1 617.247.014| 182.555.218| 155.806.963|  26.748.254] 252%|  4,3% 29,6% 0
Begionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 569.907.014] 164.891.701] 138.143.447| 26.748.254| 242%| 47%|  28.9% 0
Regionen mit 47.340.000|  17.663.516] 17.663.516] 0
Ubergangsunterstitzung 37.3% 0,0% 37.3% 0
Schwerpunkt 2 354.171.642| 102.828.136]  99.954.160 2.873.976| 28,2%| 0,8% 29,0% 0
Begionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 354.171.642| 102.828.136]  99.954.160 2.873.976] 282%| 08% 29,0% 0
ﬁ(egionen mit 0 0 0 0
Ubergangsunterstitzung 0.0% 0.0% 0,0% 0
Schwerpunkt 3 31.984.840 7.140.847 6.963.105 177.742|  21,8%|  0,6%) 22,3% 0
Begionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 28.892.841 6.674.565 6.496.823 177.742]  22,5%|  0,6% 23,1% 0
Begionen mit
Ubergangsunterstiitzung 3.091.999 466.282 466.282 ol 151%| 00%|  151% 0
Schwerpunkt 4 89.777.504|  28.101.131|  26.666.092 1.435.039| 29,7%|  1,6%) 31,3%) 0
Regionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 89.777.504|  28.101.131]  26.666.092 1.435.039]  29,7% 1,6% 31,3% 0
Begionen mit
Ubergangsunterstiitzung 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
Schwerpunkt 5 627.613.476|  90.812.124|  90.812.124 0| 14,5%| 0,0% 14,5% 0
Regionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 595.906.476]  79.920.736|  79.920.736 of 134%| 0,0% 13,4% 0
Begionen mit
Ubergangsunterstiitzung 31.707.000]  10.891.388]  10.891.388 0| 34.4%| 00%|  34.4% 0
Technische Hilfe 15.700.000 2.876.850 2.710.182 166.667| 17,3%|  1,1% 18,3% 0
Begionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 15.198.000 2.789.662|  2.622.995 166.667)  17.3%|  1.1% 18,4% 0
Begionen mit
Ubergangsunterstiitzung 502.000 87.188 87.188 o 17.4%| 0,0% 17,4% 0
Insgesamt
1.736.494.476| 414.314.306| 382.912.627| 31.401.679| 22,1%| 1,8% 23,9% 0
Gebiete ohne
Ubergangsunterstiitzung 1.653.853.477| 385.205.932| 353.804.253(  31.401.679] 21,4%|  1,9% 23,3% 0
Gebiete mit
Ubergangsunterstiitzung 82.640.999  29.108.374]  29.108.374] 0,0 0,4 0,0 0,4 0

*Vorzulegen sind eine Tabelle fiir das letzte volle Kalenderjahr sowie eine Tabelle mit kumulierten Betragen bis Ende des vorangegangenen Jahres (im Fall des SchluBberichts).

** Der Interventionsbereich ist fiir jede Mainahme anhand der Standardklassifizierung dreistellig zu kodieren; erforderlichenfalls (bei heterogenen MaBnahmen) sind mehrere Codes mit dem jeweiligen

Prozentsatz anzugeben.

*** Diese Spalte enthalt die Betrage, anhand deren die Beteiligung der Fonds berechnet wird (entweder die zuschulfahigen Gesamtkosten oder die gesamten 6ffentlichen oder gleichgestellten

zuschuBfahigen Ausgaben).

**** Im Fall von Ziel 2 ist zur Information der Gesamtbetrag aus dem EAGFL-Garantie fiir MaBnahmen gemaR Artikel 33 der Verordnung (EG) Nr. ..../99 (Artikel 17 Absatz 3 der Verordnung (EG) Nr.

....199) anzugeben.

***% Nur fur Ziel 1 und Ziel 2, wo zutreffend
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Ziel-2-Programm Nds — Durchfiihrungsbericht 2005

Tabelle 94: Finanztabelle des Durchfiihrungsberichts 2005 nach
Schwerpunkten und MalBnahmen nur mit Ausgaben

des Jahres 2005 unter der Annahme der Umsetzung
des geplanten Anderungsantrags (Teil 1)

Finanztabelle* fiir den jahrlichen Durchfiihrungsbericht/den SchluBbericht, aufgeschliisselt nach 'Schwerpunkten und MaBnahmen

Referenznummer der Kommission fiir das EPPD: C (2001) 775
Titel: Ziel-2 Programm Niedersachsen

Jahr: 2005 (nur Ausgaben in 2005) (in Euro)
Insgesamt Insgfe_samt |nsgf:§amt % der % der % der
getatigte, getaug}e,_ getatlgge,. zuschuf- | zuschuB-| zuschuf- "
Schwerpunkt - MaBnahme Insgesamt*** zuschuBfahige zusch;\l%;ahlge zuschL:Jr?Jahlge fahigen | fahigen fahigen So:ls't'lge Interventionsbereich**
und bescheinigte bescheinigte bescheinigte Kosten Kosten Kosten
Ausgaben EFRE ESF | EFRE+ESF
Ausgaben Ausgaben
1 EFRE+ESF EFRE (2) ESF (2) 3=2/1 | 3=2/1 3=2/1
Schwerpunkt 1 617.247.014]  26.015.117]  22.818.699 3.196.418]  3,7%| 0,5% 4,2%) 0
MaRnahme 1.01 415.592.000 14.935.391 14.935.391 3,6% 0,0% 3,6% 0| 151 (16%), 161 (86%)
MaRnahme 1.02 1.766.000 487.500 487.500 0,0%|  0,0% 27,6% 0 161
MaRnahme 1.03 41.624.000 1.705.494 1.705.494 41%|  0,0% 41% 0 182
MaRnahme 1.04 46.728.000 4.227.736 4.227.736 9,0% 0,0% 9,0% 0| 181(60%), 182 (40%)
MaRnahme 1.05 10.000.000 984.308 984.308 9,8%|  0,0% 9,8% 0 182
MaRnahme 1.06 14.362.000 478.270 478.270 3,3%|  0,0% 3,3% 0 163
MaRnahme 1.07 46.120.628 1.008.206 1.008.206]  0,0%|  22% 2.2% 0 21
MaRnahme 1.08 13.886.162 546.775 546.775]  0,0%|  3,9% 3,9% 0 24
MaRnahme 1.09 1.346.000 76.439 76.439]  57%|  57% 57% 0 24
MaRnahme 1.10 6.330.224 392.325 392.325|  6,2%|  6,2% 6,2% 0 24
MaRnahme 1.11 19.492.000 1.172.673 1.172.673]  6,0%| 6,0% 6,0% 0 24
Schwerpunkt 2 354.171.642]  34.640.956]  33.954.611 686.345|  9,6%|  0,2%) 9,8%) 0
MaRnahme 2.01 122.648.000 9.699.972 9.699.972 7,9%|  0,0% 7,9% 0 171
MaRnahme 2.02 131.949.000]  15.713.399]  15.713.399 11,9%|  0,0% 11,9% 0 171
MaRnahme 2.03 29.656.000 4.780.354 4.780.354 16,1%| 0,0% 16,1% 0[ 171 (85%), 172 (15%)
MaRnahme 2.04 25.522.000 2.500.529 2.500.529 9,8% 0,0% 9,8% 0| 171 (75%), 172 (25%)
MaRnahme 2.05 32.322.000 1.260.357 1.260.357 3,9%|  0,0% 3,9% 0 171
MaRnahme 2.06 6.033.760 427.007 427.007]  0,0%]  71% 7,1% 0 21
MaRnahme 2.07 2.229.254 6.239 6.239]  0,0%| 03% 0,3% 0 24
MaRnahme 2.08 862.876 53.327 53.327]  0,0%| 0,0% 0,0% 0 24
MaRnahme 2.09 2.948.752 199.771 199.771 0,0%|  6,8% 6,8% 0 24
Schwerpunkt 3 31.984.840 1.349.917 1.320.359 29.558]  4,1%| 01% 4,2%) 0
MaRnahme 3.01 13.802.000 840.833 840.833 6,1%|  0,0% 6,1% 0] 1305 (19%), 182 (81%)
MaRnahme 3.02 10.740.000 338.265 338.265 31%|  0,0% 3,1% o] R o
MaRnahme 3.03 5.668.000 141.260 141.260 2,5%|  0,0% 2,5% 0 353
MaRnahme 3.04 1.774.840 29.558 29.558 1,7% 1,7% 1,7% 0 21
Schwerpunkt 4 89.777.504]  11.136.128|  10.768.510 367.618]  12,0%|  0,4%) 12,4% 0
MaRnahme 4.01 83.642.000]  10.768.510]  10.768.510 12,9%|  0,0% 12,9% 0 352
MaRnahme 4.02 3.067.752 170.442 170.442]  56%| 56% 5,6% 0 21
MaRnahme 4.03 3.067.752 197.175 197.175]  0,0%|  0,0% 0,0% 0 21
Schwerpunkt 5 627.613.476]  13.338.369]  13.338.369 ol 21%| 0,0% 2,1%) 0
MaRnahme 5.01 249.003.000 9.244.118 9.244.118 3,7%|  0,0% 3,7% 0] 151(30%), 164 (70%)
MaRnahme 5.02 9.732.000 803.539 803.539 83%| 0,0% 8,3% 0] 167(70%), 324(30%)
MaRnahme 5.03 15.916.000 130.752 130.752 0,8%|  0,0% 0,8% 0 318
MaRnahme 5.04 35.768.476 1.001.461 1.001.461 2,8%|  0,0% 2,8% 0 162
MaRnahme 5.05 30.194.000 2.158.500 2.158.500 71%|  0,0% 7,1% 0
MaRnahme 5.06 287.000.000 0 0 0
Technische Hilfe 15.700.000 1.606.561 1.567.554 39.007]  10,0%|  0,2% 10,2% 0
MaRnahme 6.01 7.430.000 1.021.950 1.021.950 13,8%|  0,0% 13,8% 0 411
MaRnahme 6.02 7.432.000 545.604 545.604 7,3%|  0,0% 7,3% 0] 412(60%), 413(40%)
MaRnahme 6.03 268.000 3.718 3.718]  0,0% 1,4% 1,4% 0 411
412(30%), 413(50%),
Mafnahme 6.04 570.000 35.289 35280  62%|  62% 6,2% of Mty
Insg t 1.736.494.476|  88.087.047| 83.768.101 4.318.946]  4,8%| 0,2% 5,1% 0
EFRE insg 1.628.496.476|  83.768.101|  83.768.101 0 51%| 00% 5,1% 0
ESF insgesamt 107.998.000 4.318.946 0 4.318.946]  0,0%| 4.0% 4,0% 0
EAGFL insgesamt 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
FIAF insgesamt 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
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Ziel-2-Programm Nds — Durchfiihrungsbericht 2005

Tabelle 95: Finanztabelle des Durchfiihrungsberichts 2005 nach
Ubergangs- und Zielgebieten nur mit Ausgaben des

Jahres 2005 unter der Annahme der Umsetzung des
geplanten Anderungsantrags (Teil 2)

Finanztabelle* fiir den jahrlichen Durchfiihrungsbericht/den SchluBbericht, aufgeschliisselt nach '‘Schwerpunkten und MaBnahmen

Referenznummer der Kommission fiir das EPPD: C (2001) 775
Titel: Ziel-2 Programm Niedersachsen

Jahr: 2005 (nur Ausgaben in 2005) (in Euro)
Insgg§amt Igztgéeﬁs;:t Igztg;isgat:t % der % der % der
Schwerpunkt - MaRnahme Insgesamt*** Zusg:f:itflsgf;'at':ige zuschuBahige | zuschuRfahige Z;‘éliﬁg:g- Z#a’:?g:g- Z;J‘aiﬁg:g- So:ls't'ige Interventionsbereich**
und bescheinigte bescl:\r;?nig te bescl:\r;?nig te Kosten Kosten Kosten
Ausgaben Ausgaben Ausgaben EFRE ESF EFRE+ESF
1 EFRE+ESF EFRE (2) ESF (2) 3=2/1 | 3=2/1 3=2/1
Schwerpunkt/Ubergangsunterstiitzung*-**
Schwerpunkt 1 617.247.014|  26.015.117|  22.818.699 3.196.418]  3,7%| 0,5% 4,2% 0
Begionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 569.907.014|  24.553.428|  21.357.011 3.196.418]  3,7%| 0,6% 4,3% 0
Regionen mit 47.340.000) 1.461.689) 1.461.689) 0
Ubergangsunterstiitzung 3,1% 0,0% 3,1% 0
Schwerpunkt 2 354.171.642|  34.640.956|  33.954.611 686.345]  9,6%|  0,2% 9,8% 0
Regionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 354.171.642]  34.640.956|  33.954.611 686.345|  9,6%|  0,2% 9,8% 0
Begionen mit o o 0 o
Ubergangsunterstiitzung 0,0% 0,0% 0,0% 0
Schwerpunkt 3 31.984.840 1.349.917 1.320.359 29.558]  4,1%| 0,1% 4,2% 0
Regionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 28.892.841 1.279.651 1.250.093 29558  43%| 01% 4,4% 0
Regionen mit
Ubergangsunterstiitzung 3.091.999 70.265 70.265 ol 23%| 00% 2,3% 0
Schwerpunkt 4 89.777.504|  11.136.128|  10.768.510 367.618] 12,0%|  0,4% 12,4% 0
Begionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 89.777.504]  11.136.128|  10.768.510 367.618]  12,0%|  0.4% 12,4% 0
Begionen mit
Ubergangsunterstiitzung 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0
Schwerpunkt 5 627.613.476|  13.338.369|  13.338.369 0 21%| 0,0% 2,1% 0
Begionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 595.906.476]  12.369.861]  12.369.861 ol 21%| 00% 2.1% 0
Begionen mit
Ubergangsunterstiitzung 31.707.000 968.508 968.508 ol 31%| 00% 3,1% 0
Technische Hilfe 15.700.000 1.606.561 1.567.554| 39.007| 10,0%|  0,2% 10,2% 0
Regionen ohne
Ubergangsunterstiitzung 15.198.000 1.555.386 1.516.379 39.007| 10,0%| 0,3% 10,2% 0
Begionen mit
Ubergangsunterstiitzung 502.000 51.175] 51.175] of 102%| 00% 10,2% 0
Insgesamt
1.736.494.476|  88.087.047|  83.768.101 4.318.946]  48%| 0,2% 51% 0
E;ebiete ohne
Ubergangsunterstiitzung 1.653.853.477|  85.535.410]  81.216.464]  4.318.946]  4,9%|  0,3% 5,2% 0
Gebiete mit
Ubergangsunterstiitzung 82.640.999) 2.551.638 2.551.638 0,0 0,0 0,0 0,0 0

* Vorzulegen sind eine Tabelle fiir das letzte volle Kalenderjahr sowie eine Tabelle mit kumulierten Betrégen bis Ende des vorangegangenen Jahres (im Fall des SchluRberichts).

** Der Interventionsbereich ist fir jede MaRnahme anhand der Standardklassifizierung dreistellig zu kodieren; erforderlichenfalls (bei heterogenen Maflinahmen) sind mehrere Codes mit dem jeweiligen

Prozentsatz anzugeben.

*** Diese Spalte enthélt die Betrége, anhand deren die Beteiligung der Fonds berechnet wird (entweder die zuschu3fahigen Gesamtkosten oder die gesamten offentlichen oder gleichgestellten

zuschuBfahigen Ausgaben).

**** Im Fall von Ziel 2 ist zur Information der Gesamtbetrag aus dem EAGFL-Garantie fiir MaBnahmen geméaR Artikel 33 der Verordnung (EG) Nr. ..../99 (Artikel 17 Absatz 3 der Verordnung (EG) Nr.

....199) anzugeben.

**** Nur fir Ziel 1 und Ziel 2, wo zutreffend
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